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I ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

 
 

• Проспектот е изготвен согласно Правилникот за котација на хартии од вредност на 
Македонската Берза за хартии од вредност АД Скопје од 15.03.2013 година и Закон за 
хартии од вредност (Службен весник на РМ бр. 95/05, 25/07, 7/08, 57/10, 135/11, 13/13). 
 

• Барањето за котација се однесува на 60.184 обични акции, издадени од Триглав 
Осигурување АД, Скопје, со номинална вредност од 50,00 ЕВРА по акција, 
регистрирани под ИСИН: MKVROS101016.   

 

• Сите 60.184 обични акции на Триглав Осигурување АД, Скопје ќе бидат котирани на 
Официјалниот Пазар на Македонската Берза за хартии од вредност АД Скопје на 
подсегментот Задолжителна котација. 
 

• Пред котацијата на Официјалниот Пазар на Македонската Берза за хартии од вредност 
АД Скопје, со акциите на Триглав Осигурување АД, Скопје се тргуваше на Редовниот 
Пазар на подсегментот Пазар на акционерски друштва со посебни обврски за 
известување на Македонскaта Берза за хартии од вредност АД Скопје.  
 

• Триглав Осигурување АД, Скопје има сметки во следните банки: 
-  Тутунска Банка АД Скопје со седиште на Ул.Водњанска Бр.1, Скопје; 
-  Стопанска Банка АД Скопје со седиште на Ул.11 Октомври, Скопје; 
-  Комерцијална Банка АД Скопје со седиште на Кеј Димитар Влахов 4, Скопје; 
- Халк Банка АД Скопје со седиште на Ул.Свети Кирил и Методиј бб 
(М.Х.Јасмин), Скопје и 
- Охридска Банка АД Охрид со седиште на Ул.Македонски Просветители 12, 
Охрид. 

 

• Покровител на котацијата е НЛБ Тутунска Банка АД Скопје, Служба за услуги со хартии 
од вредност, со седиште на Ул.Водњанска Бр.1, Скопје. 
 

• Ревизор на годишните сметки на Триглав Осигурување АД, Скопје за 2011 година е 
ревизорската куќа КПМГ Македонија ДОО Скопје со седиште на Ул.Филип Втори 
Македонски 3, Соравија 7 кат, а за 2012 е ревизорската куќа Ернст и Јанг Овластени 
ревизори ДОО Скопје со седиште на улица Октомвриска Револуција Бр.18/3-4 Скопје. 

 

• Проспектот не претставува ниту понуда за продажба, ниту повик за купување на 
акциите на Триглав Осигурување АД, Скопје. Проспектот не смее да се смета за 
препорака за купување на акции на Триглав Осигурување АД, Скопје, а секој 
потенцијален инвеститор се упатува на сопствена проценка на финансиската состојба 
во работењето на Триглав Осигурување АД, Скопје.  
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Краток историјат 
 

Триглав Осигурување АД, Скопје е акционерско друштво регистрирано и со седиште во 
Република Македонија. 
 
Друштвото е иницијално основано во 1968 година како мала единица на ЗОИЛ 

Југославија и ЗОИЛ Белград, за да веднаш потоа работната единица во Македонија се зголеми 

и прошири во Филијала со статутс на правно лице на новоформираниот  Зоил Дунав Београд. 
Во 1993 година со осамостојувањето на Македонија како суверена држава, главната филијала 
ВАРДАР Скопје се регистрира како Мешовито акционерско друштво за осигурување Вардар 
Скопје. Во 1994 година по влегување  во сила на Законот за осигурување на имоти и лица на 
Република Македонија со решение бр.09-5278/1, добиено од страна на Министерството за 
финансии на Република Македонија се изврши нова  регистрација  и трансформација на 
друштвото во акционерско друштво  со назив  А.Д за осигурување Вардар Скопје. 
 
На 15 ноември 2007 година доаѓа до промена на сопственичката структура на А.Д. за 
осигурување Вардар Скопје, со блок трансакција на Македонската берза АД Скопје, каде што, 
Заваровалница Триглав д.д., откупува 70,36% од акционерскиот капитал и станува сопственик 
на мнозинскиот дел од акциите. 
 
Во 2011 година акциите на Заваровалница Тргилав д.д. беа пренесени на Триглав Инт. 
Холдинска Дружба д.д. Љубљана кога исто така беше зголемено и учеството во акционерскиот 
капитал од 73,38%. 
 
На 20 септември 2011 година настана промена на називот на Друштвото и ребрендирање од 
А.Д. за осигурување Вардар Скопје во Триглав Осигурување АД, Скопје. 
 
На 31 декември 2012 година, квалификуваното учество во Тргилав Осигурување АД, Скопје 
припаѓа на Триглав Инт. Холдинска Дружба д.д. Љубљана (73,38%). Крајна матична холдинг 
компанија е Заваровалница Триглав д.д. 
 
Друштвото е регистрирано за вршење 16 класи на неживотно осигурување, и обезбедува 
широк спектар на врвни решенија за осигурување, со најголема концентрираност кон развој на 
имотните осигурувања, осигурување на последици од незгода, патничко осигурување, како и 
потрадоционалниот дел на осигурување моторни возила. 
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II ПОДАТОЦИ ЗА ИЗДАВАЧОТ И КАПИТАЛОТ НА ИЗДАВАЧОТ 

 

• Назив на друштвото: Триглав Осигурување АД, Скопје 
Адреса: Бул. 8-ми Септември бр.16, општина Карпош, Р.Македонија 

 

• Основната главнина (акционерскиот капитал) на Триглав Осигурување АД, Скопје се 
изразува во евра, и изнесува 3.009.200 ЕВРА, и е поделена на 60.184 обични акции. 
Акциите гласат на име. Една акција има номинална вредност од 50,00 ЕВРА. 
Друштвото издава обични акции а може да издава и други акции со различни права. 
Акциите што даваат исти права сочинуваат ист род акции. Според правата, акциите 
можат да бидат обични и приоритетни. Секоја акција која дава право на глас, дава 
право на еден глас во Собранието на Друштвото. Секоја обична акција дава право на 
глас во Собранието. 

Одлука за издавање на акции донесува Собранието на друштвото со мнозинство 
гласови коешто неможе да изнесува помалку од две третини од акциите со право на 
глас претставени на Собранието на Друштвото. Акциите се издаваат, се пренесуваат и 
се водат во форма на електронски запис во Централниот депозитар за хартии од 
вредност на Република Македонија, во согласност со законот. Акциите, спрема 
Друштвото се неделиви. Акциите се запишуваат во книга на акции на Друштвото која 
што се води во Централниот Депозитар за хартии од вредност во електронска форма. 
Спрема друштвото, за акционер се смета секое лице запишано во акционерската книга 
на начин определен со закон.  

• Основната главнина на Друштвото може да биде зголемена со издавање нови акции, 
кои може да бидат обични и приоритетни.  
Одлуката за зголемување на основната главнина ја донесува Собранието на акционери 
во постапка што е пропишана за измена на Статутот на Друштвото. Во однос на 
содржината на одлуката за зголемување, Одлуката за издавање на акции, формата, 
содржината и нејзиното спроведување се врши согласно со Законот за хартии од 
вредност и од подзаконските акти на Комисијата за хартии од вредност. 
 
Основната главнина на Друштвото може да биде намалена со: 

-Намалување на номиналниот износ на еден или на повеќе родови и на класи 
на акции; 
-Спојување на еден или повеќе на родови акции, со тоа што најмалиот 
номинален износ на споена акција не може да биде помал од едно евро и 
-Повлекување на сопствени и на други акции, ако со повлекувањето се врши 
намалување на основната главнина. 
 

По намалувањето на номиналниот износ и бројот на акциите, односно по 
повлекувањето на сопствените и на други акции, ако со повлекувањето се врши 
намалување на основната главнина и по уписот и по објавувањето на уписот на 
намалувањето на основната главнина во трговскиот регистар, акциите се поништуваат. 
Основната главнина неможе да се намали повеќе од најмалиот номинален износ 
определен за основната главнина со Законот за трговските друштва. 
 
Ако друштвото ја намали основната главнина, спротивно на одредбата за повлекување 
на сопствени и други акции, одлуката за намалување на основната главнина е 
ништовна, освен ако заедно со одлуката за намалување на основната главнина не биде 
донесена и одлука за зголемување на основната главнина најмалку до износот 
определен за основната главнина.  

 
Правата содржани во акциите на Друштвото. 
Обичните акции се акции кои им даваат на нивните сопственици: 
  -  Право на глас во Собранието на Друштвото; 
  -  Право на исплата на дел од добивката (дивиденда) и  

- Право на исплата на дел од остатокот од ликвидациона, односно стечајна 
маса на Друштвото. 
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Секоја акција која дава право на глас, дава право на еден глас во Собранието на 
Друштвото. Секоја обична акција дава право на глас во Собранието. 
 
Акционерите имаат право на учество во добивката, освен ако според одлуката на 
Собранието за употреба и распределување на добивката, донесена согласно Закон и 
Статутот на друштвото добивката е изоставена од распределбата меѓу акционерите. 
Дивидендата на акции се исплаќа сразмерно на учеството на акционерите во 
акционерскиот капитал на Друштвото. 
Секој акционер за делот од дивидендата кој е ставен на редослед може да добие 
дивиденда во пари или во акции. 

• Промени во структурата на капиталот на Триглав Осигурување АД, Скопје во 
последните две години нема.  
 

• Триглав Осигурување АД, Скопје нема издадено должнички конвертибилни хартии од 
вредност.  

 

• Акционери со учество над 5% во вкупниот број на издадени акции од Триглав 
Осигурување АД, Скопје се: 

- Триглав ИНТ, Холдинска Дружба Д.Д. со учество од 73,38% во акционерскиот 
капитал и 
-  Стојан Клопчевски со учество од 8,19% во акционерскиот капитал. 

 

• Триглав Осигурување АД, Скопје не поседува мнозинско учество во други друштва.  
 

• Во моментот Триглав Осигурување АД, Скопје не е во постапка на издавање на акции 
заради спојување, поделби, или понуди за превземање други друштва. 
 

 
III ПОДАТОЦИ ЗА ДЕЛОВНА АКТИВНОСТ НА ДРУШТВОТО 

 

• Триглав Осигурување АД, Скопје е основано на неопределено време. Друштвото е 
правно лице со права, обврски и одговорности утврдени со Закон и Статутот на 
друштвото и врши трговска дејност од областа на осигурување. 
 
Во рамките на предметот на работење, Друштвото ги извршува следните активности: 
 -Неживотно осигурување.  
Според националната класификација на дејноста, основната дејност на Друштвото е:  

65.12-Неживотно осигурување. 
 
Друштвото може да врши работи на осигурување во една или повеќе класи на 
осигурување, во рамките на групите на неживотно осигурување.  
 

� Работи на осигурување : 
- Склучување и исполнување на договори за осигурување на неживотно 
осигурување; 
- Склучување и исполнување на договори за соосигурување и 
- Склучување и исполнување на договори за пасивно реосигурување. 
 

Во рамките на осигурување, Друштвото може да ги врши следните работи 
директно поврзани со работите на осигурување: 

       - Посредување во договарање на осигурување; 
- Операции со фјучерс договори, опции, како и други слични финансиски   
инстурменти, доколку истите се користат како обезбедување на ризици 
настанати како резултат на флуктуациите на девизниот курс и каматните 
стапки, а во согласност со одредбите од членот 87 од Законот за 
супервизија  на осигурувањето;  
- Снимање на ризици; 
- Снимање и процена на штети; 
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- Посредување при продажба и продажба на остатоците од осигурените 
штетни предмети; 
- Воведување мерки за спречување, намалување и отстранување на 
штетите и ризиците кои претставуваат опасност за неживотното 
осуигурување; 
- Укажување на правна помош во осигурувањето; 
- Укажување на други интелектуални и технички услуги поврзани со работи 
на осигурувањето и реосигурувањето. 
 

� Работите на осигурување Друштвото ќе ги извршува во рамките на следните 
Класи на осигурување: 

-Осигурување од последици на несреќен случај – незгода (вклучувајќи 
индустриски повреди и професионални заболувања), во случај на смрт или 
нарушување на здравјето поради повреда покрива: 
 -исплата на осигурената сума во еден целосен износ; 
 -исплата на осигурената сума во рати; 
 -комбинација на исплати од претходни два случаи  и 

-исплата поради повреда, нарушување на здравјето или смрт на 
патници. 

-Осигурување на моторни возила (каско) ги покрива штетите за: 
 -моторни возила со сопствен погон, освен шински и 
 -влечни патни возила. 
-Осигурување на шински возила (каско) ги покрива штетите настанати на 
шински возила. 
-Осигурување на воздухоплови (каско) ги покрива штетите настанати на 
воздухоплови. 
-Осигурување на пловни објекти (каско) ги покрива штетите настанати на 
речни или езерски пловни објекти. 
- Осигурување на стока во превоз (каско) ги покрива штетите или губиток на 
стока во превоз, вклучувајќи го багажот, без оглед на видот на транспортот. 
-Осигурување на имот во пожар и природни непогоди ги покрива штетите 
или губитоците на имот (освен штетите на имот предвидени со точките на 
осигурување на шински возила и осигурување на имот од пожар) во случаи 
на: 
 -пожар; 
 -експлозија; 

  -луња; 
  -природни непогоди освен луња; 
  -земјиште што тоне или се лизга. 

-Други осигурувања на имот ги покрива штетите или губитоците на имот 
(освен штетите на имот предвидени во точките за осигурување на шински 
возила и осигурување на имот од пожар) поради град или мраз, и други 
штети освен оние од оваа точка (на пример во случај на кражба). 
-Осигурување од одговорност од употреба на моторни возила. 
-Осигурување од одговорност од употреба на воздухоплови ги покрива 
штетите настанати од употреба на воздухопловниобјекти вклучувајќи ја 
одговорноста на сопственикот. 
- Осигурувањето од одговорност од употреба на пловни објекти ги покрива  
штетите настанати од употреба на пловните објекти вклучувајќи ја 
одговорноста на сопственикот.  
-Општо осигурување од одговорност го покрива осигурувањето од други 
одговорности освен оние од Осигурување од одговорност од употреба на 
воздухоплови и употреба на пловни објекти.. 
-Осигурувањето од финансиски загуби ги покрива финансиските загуби кои 
се јавуваат како резултат на: 
 -ризик при вработување; 
 -недоволен приход (општо); 
 -временски неприлики; 
 -загубен приход; 
 -непредвидени општи трошоци; 
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 -непредвидени трговски трошоци; 
 -загуба на пазарна вредност; 
 -загуба на рентата или приходот; 

-индиректни трговски загуби освен оние наведени во предходните 
случаи; 
-други финансиски загуби (освен трговски) и 
-други видови финансиски загуби. 

-Осигурувањето на правна заштита ги покрива трошоците за правна помош 
и судски спорови. 
-Осигурување на туристичка помош за лица кои се соочуваат со проблемите 
при патување или други случаи на отсуство од куќа или постојано место на 
живеење. 

 
Главните производи односно услугите на кои е сконцентрирано работeњeто на Триглав 
Осигурување АД, Скопје се: осигурување од незгоди, одговорност кон трети лица, 
осигурување на моторни возила и воздухоплови, општо осигурување од одговорност, 
осигурување од пожар, осигурување на домаќинства, како и осигурување на имот. 
 

• Информација за значајни нови производи. 
 

� Триглав комплет 
 
Започнувајќи од 15.04.2013 година во листата на производи на Издавачот се 
вклучува и производот Триглав комплет, што подразбира воведување 
специјални попусти за сите сегашни и идни клиенти, кои ќе го изберат овој 
производ. Основен услов за добивање на бонификациите што ги нуди 
производот Триглав комплет е склучување на три типа осигурување: 
- Каско осигурување на моторно возило; 
- Семејна незгода и 
- Комбинирано осигурување на домаќинство. 
 

Со воведување на овој пакет производ се нудат повеќе производи со цена прифатлива 
за сегашните и идните клиенти на Издавачот, а преку комбинација од три типови на 
осигурување се постигнува поголема дисперзија на ризикот и зголемувањето на 
учеството на одредени класи на осигурување во вкупното портфолио на компанијата. 
 

� Воведување нова класа на осигурување 
 
Во рамките на предметот на работење на Издавачот се воведува нова класа на 
осигурување и тоа класата: осигурување на гаранции, што ги покрива и 
директно или индиректно гарантира за исполнување на обврските на 
должниците. Согласно Законот за супервизија на осигурувањето и 
подзаконските акти за воведување на нова класа на осигурување предвидена е 
постапка, а Издавачот веќе ги превзеде потребните чекори. Па така, на 73 
седница на Одборот на директори одржана на 03.04.2013 година донесена е 
Одлука за воведување на нова класа на осигурување и доставено е Барање со 
потребните материјали до Агенцијата за супервизија на осигурувањето за 
добивање на дозвола за воведување на новата класа на осигурување. По 
добивањето на дозволата за воведување на нова класа на осигурување од 
страна на Агенцијата за супервизија на осигурувањето и оваа класа на 
осигурување ќе влезе во рамките на предметот на работењето на Друштвото. 
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• Приказ на приходите од работењето: 
 

*во илјада денари 2012 2011 

Заработена премија 1.005.868 1.159.589 

Приходи од вложувања 86.578 82.996 

Останати осигурително технички приходи, намалени 
за реосигурување 40.058 43.328 

 Останати приходи 14.564 10.978 

Вкупно 1.147.068 1.296.891 

 
 

• Против Триглав Осигурување АД, Скопје во изминатиот период се водеше судски спор 
како тужена страна, од страна на тужителот Стојан Клопчевски, за надомест на штета 
во износ од 154.664.314,00 денари, а се водеше во Основен суд Скопје, Скопје 2. Во 
2013 година донесено е првостепено Решение со кое тужбата се отфрла како 
неоснована.   
 

• Вработените во Триглав Осигурување АД, Скопје ги остваруваат своите права врз 
основа на Законот за работните односи, Колективен договор и општите акти на 
Друштвото. 
Колективниот договор се склучува помеѓу Одборот на директори и Синдикатот на 
Друштвото. 
 
Во однос на бројот на вработени и клалификациона структура на вработените, Триглав 
Осигурување АД, Скопје заклучно со 31.12.2012 година има 168 вработени со различна 
класификациона структура. Во изминатите три години, состојбата на вработени според 
класификациона структура е следна: 

 

Степен на образование 

Состојба на 
31.12.2012 
година 

Состојба на 
31.12.2011 
година 

Состојба на 
31.12.2010 
година 

Доктори на науки 1 1 

Специјалисти и Магистри на науки 8 4 4 

Високо образование 89 75 65 

Вишо образование 4 5 5 

Средно образование 65 64 79 

Основно образование 1 1 2 

Вкупен број на вработени 168 150 155 

 

• Триглав Осигурување АД, Скопје во изминатите две години нема значителни 
инвестиции во основни средства и вложување во хартии од вредност на други трговски 
друштва. 

 

• Економско опкружување и место и позиција на Триглав на осигурителниот пазар на 
Република Македонија 

Oсновни макроекономски податоци за деловната 2012 година : 

 

Број на жители 2.061.852 

Раст на БДП 2012 (процена) 2,0% (процена на Владата на 
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Р.Македонија),  
1% (процена на ММФ) 

БДП 2012 (процена) 7.921.635.348 Еур 

БДП 2012 по жител (процена) 3.842 Еур 

Стапка на инфлација - трошоци  
на живот 2012 (процена) 2,8% на годишно ниво 

 
Економско опкружување 

 

Според последните податоци објавени од страна на Државниот завод за статистика 
Р.Македонија ја завршила деловната 2012 година со пад на вкупната економија од 0,3%. 
Погледано по квартали, годината започна со негативни стапки на раст од 0,9% за првиот 
односно 0,7% за вториот квартал со што и официјално беа потврдени рецесивни тенденции. 
Позитивните стапки на раст од 0,2% во третиот и четвртиот квартал ја ублажија до некаде 
негативната годишна стапка на раст која изнесуваше само 0,3% Значи прогнозите на Владата и 
меѓународните финансиски интитуции за раст на македонската економија од 2% односно 1% во 
2012 година не се остварија. 
 
На овие резултати најголемо влијание имаа економските случувања во Евро-зоната, каде, за 
2012 година беше забележено опаѓање на бруто домашниот производ за 0,6%. Од причина што 
Евро-зоната е најголем економски партнер на Р. Македонија, како и најголем економски 
партнер на земјите во нашето непосредно опкружување (две третини од извозот на овие земји 
насочен е кон земјите на Европската Унија), стана јасно дека економскиот раст кај нас и земјите 
во опкружувањето ќе успори како резултат на намалениот извоз кон земјите на Европската 
Унија.  

 

Почетокот на 2013 година не навестува подобра економска година. Сепак, очекувањата на 
економските аналитичари и Владата се дека во втората половина на годината ќе дојде до 
позначајно закрепнување во Евро-зоната, кое ќе се рефлектира и кај нас и ќе допринесе за 
остварување на позитивна стапа на раст од 2%. Овој раст ќе се базира пред се на золемена 
јавна потрошувачка и на инвестициони активности. Исто така, продолжуваат мерките на 
Владата во усмерување кон политика на макро-економска стабилност, кон подобрување на 
бизнис климата по пат на законски измени за привлекување на странски инвестиции, како и 
мерки усмерени на одржување на нискиот јавен долг за зголемена ликвидност на стопанството. 

 

Недоволниот економски раст кој е присутен во Република Македонија во континуитет во 
последните неколку години, се рефлектира пред сé врз недоволното преструктуирање на 
стопанството, недоволно институционално преструктуирање, а негативно влијание има и на 
висока стапка на невработеност и низок стандард на населението. Во услови на недоволен 
економски раст на долг рок, кумулираните стратешки проблеми во Република Македонија 
остануваат нерешени. 
 
Инаку, долгорочна прогноза на економските аналитичари е, дека неопходна повисока стапка на 
економски раст на земјава, која ја имавме пред отпочнување на кризата, можна е дури од 2015 
година. 
 
Според Народната банка на Република Македонија не се очекува европската должничка криза 
да има значително влијание врз ликвидноста на банките во Република Македонија, како и 
влијание врз стабилноста на целокупниот финансиски систем во земјата. Релативно малата 
поврзаност на македонскиот финансиски систем со глобалниот го намалува ризикот кој го има 
произведено светската финансиска криза како домино ефект. Во текот на 2013 година се 
очекува задржување на стабилен курс на денарот, ниска стапка на инфлација, бидејќи овие 
економски политики се покажаа како ефикасни во одржување на финансиската стабилност. 
 
Влијание на економското опкружување врз работењето на Друштвото 

 

Намалената економска активност и големата невработеност имаа своe влијание и врз 
работењето на Друштвото. Тоа се рефлектираше врз намалување на нивото на остварената 
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премија, остварената добивка,а негативно влијание имаше и на остварениот технички резултат 
кај пооделни осигуреници и пооделни класи на осигурување. 
 
Осигурителен пазар 

 

Осигурителниот пазар во Република Македонија го сочинуваат 15 (петнаесет) осигурителни 
друштва, од кои 11 (единаесет) друштва исклучиво работат неживотно осигурување, а 4 
(четири) друштва работат исклучиво животно осигурување. Исто така,1 (една) компанија, покрај 
работи на неживотно осигурување, има дозвола за вршење работи на реосигурување. 
 
Осигурителниот пазар во Република Македонија го сочинуваат исто така 23 (дваесет и три) 
осигурително брокерски друштва и 8 (осум) друштва за застапување во осигурување. 
Осигурителната индустрија е најмалку развиениот сегмент на финансискиот сектор на 
Република Македонија. Во структурата на финансискиот сектор, осигурителната индустрија 
учествува со нешто повеќе од 5%, а степенот на густина изнесува околу 54 Евра осигурителна 
премија по глава на жител. (Податоците се од истражувањата за 2011 година). 
 
Друштвата за осигурување во Република Македонија се во доминантна сопственост на 
странски инвеститори. Од вкупниот капитал 80,8% е странски капитал, а единствено 
осигурително друштво со исклучиво домашен капитал е АД Осигурителна полиса. (Податоците 
се од истражувањата за 2011 година). 
 
Основна карактеристика на осигурителниот пазар во Република Македонија исто така е 
релативно високата пазарна концентрација. Особено висока концентрација присутна е кај 
осигурување на живот и реосигурување, а причина за тоа е малиот број на друштва во овој 
домен на работење. 
 
Друштвата за осигурување продажбата на полисите ја спроведуваат преку канали за продажба. 
Од дозволените дистрибутивни канали,најголемо учество во остварување на вкупната бруто 
полисирана премија зазема директната продажба со 56,96%, потоа следи продажба преку 
осигурителни брокерски друштва со 20,02%, продажба преку агенти-физички лица со 14,43%, 
продажба преку друштва за застапување во осигурувањето со 5,15% и 3,44% преку останати 
дистрибутивни канали. (Податоците се заклучно со трети квартал на 2012 година). 
 
Во согласност со податоците добиени од страна на осигурителните друштва во рамките на 
нивното редовно известување до Агенцијата за супервизија на осигурување, во деловната 2012 
година остварена е бруто полисирана премија во вкупен износ од 7.013.619.000 денари, што 
претставува пораст за 3,05% во однос на остварената бруто полисирана премија за истиот 
период на претходната година (4Q 2011: 6.808.264.000 денари). 
 
Позитивен тренд присутен е кај двата сегмента на осигурување, со тоа што во делот на 
неживотно осигурување што претставува 91,5% од вкупната бруто премија на осигурителниот 
пазар,остварена е бруто премија во износ од 6.415.485.000 денари (4Q 2011: 6.311.269.000 
денари), или пораст од 1,65% во однос на претходната 2011 година. 
 
Во делот на осигурување на живот, што претставува 8,5% од вкупната бруто премија на 
осигурителниот пазар, остварена е бруто полисирана премија во износ од 598.134.000 денари 
(4Q 2011: 469.995.000 денари), што претставува пораст за 20,35% во однос на претходната 
2011 година. 
 
Кај пооделни класи на осигурување нема значителни отстапувања во однос на структурата на 
вкупната бруто полисирана премија, со тоа што, како и до сега, најзначајна категорија е 
задолжителното осигурување од автоодговорност со 51,15% (4Q 2011: 47,96%), осигурување 
на имот е застапено со 21,71% (4Q 2011: 19,30%), осигурување на патнички возила каско со 
11,74% (4Q 2011:11,48%), осигурување од незгода со 8,05% (4Q 2011: 7,96%) и сите останати 
осигурувања со 7,35% (4Q 2011: 13,30%). 
 
Осигурителните друштва во текот на 2012 година имаат исплатено бруто штети во износ од 
2.962.045.000 денари (4Q 2011: 2.984.836.000 денари). Во однос на претходната година бруто 
исплатените штети остваруваат опаѓање за 1,97%.  
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На основ на доставените податоци до Агенцијата, на крајот на третиот квартал на 2012 година, 
вкупниот капитал на друштвата за осигурување изнесува 4.420.000.000 денари. Маргината на 
солвентност, како главен индикатор за проценка на стабилоста на осигурителниот сектор, 
изнесува 1.113.000.000 денари (кај неживотното осигурување 1.040.000.000 денари, а кај 
осигурување на живот 73.000.000 денари), со што капиталот на осигурителниот сектор е за 4 
пати поголем од нивото на остварената маргина на солвентност (капиталот на Триглав 
Осигурување АД, Скопје за третиот квартал на 2012 година е поголем за 2,63 пати од 
потребното ниво на маргина на солвентноста). 
 
Според податоците до третиот квартал на 2012 година, најголемиот дел од средствата кои ги 
покриваат техничките резерви на друштвата за неживотно осигурување пласирани се во банки 
(48,60%), во хартии од вредност издадени од страна на Република Македонија (43,95%), акции 
(1,84%) и останати финансиски инструменти (5,61%). 
 
Во продолжение се прикажани друштвата кои имаат дозвола за вршење на работи од областа 
на осигурување во Република Македонија: 
 
Друштва за неживотно осигурување: 

• Триглав Осигурување АД, Скопје; 
• КЈУБУ Mакедонија АД, Скопје; 
• Сава Осигурување АД ,Скопје; 
• Евроинс Осигурување АД, Скопје; 
• ВИНЕР- Виена Иншуренс Груп; 
• Еуролинк, Скопје; 
• Инсиг Македонија, АД Скопје; 
• Уника, Скопје; 
• Осигурителна полиса, АД Скопје; 
• Албсиг АД Скопје; 
• Кроација Осигурување - неживот, Скопје. 
 

Друштва за животно осигурување: 
• Кроација Осигурување, Скопје; 
• Граве Осигурување, Скопје; 
• Винер лајф – Виена Иншуренс Груп; 
• Уника Лајф АД Скопје. 
 

Преглед на пазарно учество на осигурителните субјекти во делот на неживотно осигурување во 
Република Македонија за деловната 2012 година пресметано врз основа на бруто полисирана 
премија. 

Назив на Друштвото 

Пазарно учество- 
неживотно за 
2012 година 

Пазарно учество- 
неживотно за 
2011 година  

Триглав Осигурување 19,21% 19,69% 

Еуролинк Осигурување 12,34% 12,25% 

Сава Осигурување 10,85% 12,23% 

Кјуби Осигурување 10,73% 11,76% 

Винер Осигурување 9,81% 8,41% 

АД Осигурителна Полиса 8,99% 9,05% 

Уника Осигурување 7,70% 7,38% 

Евроинс 7,30% 7,24% 

Албсиг 5,08% 5,11% 

Кроација неживот 5,15% 4,03% 

Инсиг Осигурување 2,84% 2,85% 
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Триглав Осигурување АД, Скопје во делот на бруто полисираната премија за деловната 2012 
година на пазарот на неживотно осигурување во Република Македонија оствари учество од 
19,21%. И покрај опаѓање за 0,48 процентни поени, Друштвото успеа да ја задржи водечката 
позиција на пазарот. 
 
 
 
IV ФИНАНСИСКИ ПОДАТОЦИ 

 

• Финансиските податоци за последните три години се дадени во следниот приказ: 
 
 
Година 2012 2011 2010 

Вкупни средства 2.064.631 2.151.090 2.226.072 

Вкупни обврски 1.529.304 1.657.346 1.773.699 

Добивка пред оданочување/загуба 29.951 21.568 -13.551 

Нето добивка по акција 459,91 358,37 0,00 

Коефициент цена/добивка 19 25,11 0,00 

Коефициент цена/книговодствена вредност на 
акција 

0,98 1,10 1,10 

Износ на исплатена дивиденда по акција 0 0 0 

Дивиденден принос 0 0 0 

* податоците се во 000 денари    

 
 
 

• Триглав Осигурување АД, Скопје нема мнозинско учество во други друштва.  
 
 
 
V ПОДАТОЦИ ЗА АКЦИИТЕ ЗА КОИ СЕ БАРА КОТАЦИЈА 

 

• Основната главнина на Триглав Осигурување АД, Скопје е распределена во 60.184 
обични акции со номинална вредност од 50 ВЕРА по акција. 
 

• Правата кои им припаѓаат на акциите се наведени во делот за Податоци за издавачот и 
капиталот на издавачот. 

 

• Одредбите во Статутот кои се однесуваат на Собранието на aкционери, соопштенија за 
акционерите, правото на глас дивиденда, ликвидација на друштвото и откуп на 
сопствени акции се следните: 

 
� Собрание на акционери. 

Акционерите своите права во Друштвото ги остваруваат на Собранието.  
На секој акционер запишан во акционерската книга, од денот на уписот, му припаѓа 
право на учество во работата на Собранието и право на глас, освен ако со Законот за 
трговските друштва поинаку не е определено. 
Членовите на Одборот на директори, учествуваат во работата на Собранието без 
право на глас, освен ако не се акционери. 

 Собранието работи на седници. 
 

- Надлежност на Собранието 
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Собранието одлучува само за прашањата изречно определени со Законот за 
трговските друштва и со статутот, а особено за:   

  - Усвојување на Статутот на Друштвото и на неговата измена; 
- Одобрување на годишната сметка, на финансиските извештаи и на годишниот 
извештај за работата на Друштвото во претходната деловна година и за 
распределба на добивката; 
- Избор и отповикување на членовите на одборот на директори; 
- Одобрување на работата и на водењето на работењето со Друштвото на 
членовите на одборот на директори; 

  - Промена на правата поврзани за одделни родови и класи акции; 
  - Зголемување и намалување на основната главнина на  Друштвото; 
  - Издавање акции и други хартии од вредност; 

- Назначување овластен ревизор за ревизија на годишната сметка и на 
финансиските извештаи; 
- Преобразба на Друштвото во друга форма на друштво, како и за статусните 
промени на Друштвото, и 

            - Престанување на Друштвото. 
Собранието избира претседавач на седницата на Собранието, записничар и двајца 
акционери - заверувачи на записникот,освен ако записникот не го води нотар. 
Собранието избира физички лица (бројачи на гласови и други) ако тоа е потребно за 
вршење други работи коишто го овозможуваат непреченото одвивање на работата на 
Собранието на начин и според условите определени со Законот за трговските друштва 
и статутот.  
Ако Собранието одлучува за измена на податок што во согласност со Законот се 
запишува во трговскиот регистар, записникот го води нотар. 
Собранието не може да одлучува за прашања од областа на управувањето, односно од 
областа на водењето на работењето на Друштвото што се во надлежност на Одбор на 
директори, освен ако со Законот за трговските друштва поинаку не е определено. 
Независно од одредбите во претходниот став Собранието мора да даде своја 
претходна согласност за секоја голема зделка во смисол на одредбите од Законот за 
трговски друштва кои вклучуваат средства на Друштвото чија книговодствена вредност 
надминува 50% од книговодствената вредност на сите средства на Друштвото.    

 
- Годишно Собрание 

Годишното Собрание на друштвото се свикува по предлог на Одборот на директори на 
друштвото, најдоцна три месеца по составување на годишната сметка на финансиските 
извештаи и на годишниот извештај за работата на Друштвото во претходната  деловна 
година, а не подоцна од шест месеца од завршувањето на календарската година или 
четиринаесет месеца од одржувањето на последното годишно Собрание. 

 На годишното Собрание: 
- Се разгледуваат и се усвојуваат годишната сметка,  финансиските извештаи и 
годишниот извештај за работата на Друштвото во претходната деловна година; 

  - Се одлучува за употреба на чистата добивка или за покривање на загубата и  
  - Се одобрува работата на членовите на Одборот на директори на Друштвото. 
 

Ако годишното Собрание не го свика Одборот на директори на Друштвото или ако од 
кои било причини не се одржи во погоренаведениот рок, одлука за свикување на 
годишно Собрание може да донесе судот по предлог на кој било акционер. 
Годишното Собрание по завршувањето на деловната година, задолжително одлучува 
за одобрување на работата и за водењето на работењето на Друштвото од страна на 
членовите на Одборот на директори. За одобрување на работата на членовите на 
одборот на директори се гласа одделно за секој член. 
Расправата и одобрувањето на работата на Одборот на директори, односно за начинот 
на водењето на работењето на Друштвото мора да биде поврзана со расправата за 
годишната сметка, финансиските извештаи и годишниот извештај за работа на 
Друштвото во претходната деловна година. 
Ако годишното Собрание не ја одобри работата на Одборот на директори, или на некои 
од членовите на овие органи на истата седница, Собранието може на истата седница 
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да одлучи да пристапи кон избор на сите членови на Одборот на директори, или кон 
избор на нови членови на овој орган на местото на оние на кои Собранието не им ја 
одобрило работата. Собранието може да одлучи членовите на одборот на директори, 
на кои им ја одобрило работата да продолжат да ги вршат неодложните работи во 
Друштвото до изборот на полниот состав на овој орган што се врши на продолжена 
седница што се одржува во рок не пократок од осум дена и не подолг од 15 дена од 
денот на објавувањето на датумот на кој што ќе продолжи седницата на годишното 
Собрание. Денот на одржувањето на продолжената седница се објавува во дневен 
весник. 

- Свикување на Собрание 

Кога тоа го бара интересот на Друштвото и/или на акционерите, во времето меѓу две 
годишни собранија, може да се свика Собрание. 
Извршниот член на Одборот на директори, односно Одборот на директори, можат со 
мнозинство гласови од своите членови, кога тоа е предвидено со Законот за трговските 
друштва по своја иницијатива или по барање на акционер да носат одлука за 
свикување Собрание. 
 
- Покана и јавен повик за свикување на Собрание 

 
   Собранието може да биде свикано со покана или со јавен повик до акционерите. 

Испраќањето на поканата се врши на начин на кој овозможува да се потврди датумот 
кога е испратена и кога е примена од секој акционер. 
Доколку Собранието се свикува со јавен повик, повикот се објавува на половина 
страница во најмалку еден дневен весник што излегува на целата територија на 
Република Македонија. 
Содржината на јавниот повик од став 3 на овој член се објавува на насловната 
страница на официјалната интернет страница на Друштвото, а во исто време се 
поднесува за објавување и на интернет страницата на берзата.  
Рокот кој што тече од денот на објавувањето на јавниот повик, односно од денот на 
испраќање на поканата за учество на Собранието до денот на одржувањето на 
Собранието неможе да биде подолг од 50 дена, ниту пократок од 21 ден до денот на 
одржување на Собранието. 
Собранието може да донесе одлука за свикување на седница на Собрание, која не е 
редовна годишна седница, на еден од начините пропишани погоре, во рок кој не може 
да биде подоцна од четиринаесеттиот ден пред денот на кој треба да се одржи 
седницата на Собранието, ако Друштвото има воспоставено или користи електронски 
систем со кој се овозможува на секој акционер електронски да гласа.  
Одлуката за свикување на седница на Собрание, Собранието на Друштвото ја донесува 
со мнозинство гласови кое не може да изнесува помалку од две третини од акциите со 
право на глас претставени на Собрание, и рокот за нејзиното важење не може да биде 
подоцна од одржувањето на првото наредно годишно Собрание на Друштвото. 
Ако седницата на Собранието, која била свикана на предходно наведениотначин не 
може да се одржи поради немање кворум, во рок кој не е подолг од 15 дена од денот на 
којшто требало да се одржи уредно свиканата седница на Собранието, се закажува нов 
датум за одржување на Собрание (одложена седница на Собрание). Свикувањето на 
одложената седница на Собрание, како и секое наредно свикување може да биде во 
рок кој што е различен од предходно определениот рок, под услов да не е ставена нова 
точка на дневниот ред и ако изминале најмалку десет дена од датумот кога е извршено 
последното свикување и датумот кога требало да се одржи седницата на Собрание. 
 
- Содржина на поканата, односно на јавниот повик    

      
 Поканата, односно јавниот повик за свикување Собрание ги содржи следниве податоци: 
  - Фирмата и седиштето на Друштвото; 
  - Место, датум и час на одржување на Собранието; 

- Процедурални формалности што се од значење за присуство на Собранието и 
за начинот на гласање; 

  - Дневен ред според кој ќе работи Собранието;  
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- Начинот на кој што се достапни материјалите што се подготвени за 
Собранието коешто е свикано; 

  - Официјалната интернет страница на Друштвото. 
 

Материјалите мораат да бидат достапни до акционерите од денот на објавувањето на 
јавниот повик, односно од доставувањето на поканата. 
Јавниот повик, односно повикот за одржување на седница на Собрание содржи и опис 
на постапките според кои акционерите учествуваат и гласаат на седница на 
Собранието, а посебно за тоа како:  

- Акционерите можат да вклучат точки во дневниот ред на Собранието и да 
предлагаат одлуки со информација за тоа како истото можат да го прават 
откако ќе им се достави поканата, односно откако ќе се објави повикот, како 
акционерите можат да поставуваат прашања до Друштвото за точките од 
дневниот ред на седницата на Собранието и со информација за рокот до кој тоа 
можат да го сторат. По исклучок, јавниот повик, односно поканата може да ги 
содржи само последните рокови до кои може да се предлагаат точки на 
дневниот ред, поставуваат прашања,односно да се предлагаат одлуки ако во 
поканата, односно во јавниот повик е наведена официјалната интернет 
страница на Друштвото со упатување дека на истата можат да се најдат 
детални информации за начинот на предлагање точки на дневниот ред, 
поставување прашања и предлагање одлуки од страна на акционерите; 
- Се одвива постапката за гласање преку полномошник, достапност на 
обрасците за гласање преку полномошник на акционерот во колку Друштвото 
има подготвено такви обрасци и информации за тоа како Друштвото е 
подготвено да ги прими електронски известувањата од страна на акционерите 
за дадени овластувања на полномошници и  
- Се одвива постапката за гласање со кореспонденција или електронски кога 
друштвото овозможува такво гласање  

 

- Информации кои треба да се објават на интернет страницата кај Друштвото 

Во период кој не може да започне подоцна од дваесет и првиот ден пред денот на 
одржување на седница на Собранието, Друштвото на својата интернет страница ги 
објавува минимум следниве информации:  

- содржината на јавниот повик, односно поканата за свикување на седница на 
Собрание на Друштвото;  
-вкупниот број на акции и вкупниот број на гласачки права кои произлегуваат од 
акциите со право на глас на денот на објавата на јавниот повик, односно на 
денот на испраќање на поканата, вклучително и вкупен број на акции од секој 
род и класа;  
-документи и материјали кои ќе се разгледуваат на седницата на Собранието на 
Друштвото;  
-предложените одлуки за донесување или каде што такви нема предложено, 
мислења на овластен орган или тело на Друштвото по секоја точка од 
предложениот дневен ред на седницата на Собранието на Друштвото; 
- предложените одлуки од акционерите кои Друштвото веднаш откако ќе ги 
прими треба да ги објави и  
-обрасците за гласање преку полномошник и обрасците за гласање со 
кореспонденција, подготвени за преземање електронски од страна на 
акционерите.  

 
Во случај ако Друштвото на акционерите не им ги направи обрасците достапни за 
електронско преземање од неговата интернет страница, тогаш на истата страница 
Друштвото објавува како обрасците можат да се добијат во писмена форма и на свој 
трошок, а по барање на акционер, ги доставува обрасците.  
 
- Дневен ред и вклучување нови точки на дневен ред 

Собранието може да одлучува само за прашања кои што се уредно ставени на дневен 
ред.   
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Собранието може да расправа, без право на одлучување, и за прашања  кои што не се 
уредно ставени на дневен ред. 
Секој акционер има право во кое било време да поднесува иницијатива за вклучување 
точки во дневниот ред на Собрание коешто ќе биде свикано. 
Акционери кои поединечно или заедно поседуваат најмалку 5% од вкупниот број на 
акции со право на глас можат да предложат дополнување на дневниот ред со барање 
за вклучување нови точки, ако истовремено приложат и образложение за предложената 
точка за дополнување на дневниот ред или ако предложат одлука по предложената 
точка. Предлагањето точки на дневен ред Друштвото може да го овозможи да се врши 
со електронски средства. 
Акционери кои поединечно или заедно поседуваат 5% од вкупниот број на акции со 
право на глас имаат право по писмен пат да предложат усвојување одлуки по секоја 
точка која е вклучена или ќе биде вклучена во дневниот ред на седницата на 
Собранието на Друштвото. Друштвото може да овозможи предлагањето на одлуки да 
се врши со електронски средства. 
Барањето за вклучување една или повеќе точки во дневниот ред на Собрание коешто е 
свикано не може да се одбие, освен во случаите: 

-Ако акционерот, односно акционерите го пропуштиле пропишаниот рок; 
-Ако акционерот, односно акционерите не поседуваат доволен број акции со 
право на глас во Друштвото; 
-Ако предлогот не ги исполнува другите услови предвидени со Законот за 
трговските друштва;     
-Ако точката, односно точките коишто се бара да бидат вклучени во дневниот 
ред на Собранието не спаѓаат во надлежност на Собранието или не се во 
согласност со закон и статутот. 

 
Ако барањето не е ставено на дневен ред, освен во случаите погоре наведени, конечна 
одлука по барањето донесува Собранието при усвојување на дневниот ред. 
Барањето за вклучување на една или повеќе точки во дневниот ред на Собранието 
коешто е свикано и/или предлагањето на одлуки за усвојување се испраќа до Одборот 
на директори на Друштвото, односно до свикувачот на Собранието, назначен од судот 
во согласност со законот во рок од осум дена од денот кога е испратена поканата, 
односно од денот кога е објавен јавниот повик за одржување на седница на Собранието 
на Друштвото. 
Таму каде што остварувањето на правата на акционерите повлекува измена на 
дневниот ред кој веќе им е доставен/објавен за седница на Собрание на акционерите,  
Друштвото го става на располагање ревидираниот дневен ред на истиот начин, како и 
претходниот дневен ред пред датумот на одржувањето на седницата на Собранието на 
Друштвото. 
 
- Пријавување и евиденција за присуство на Собрание 

Секој акционер кој има намера да учествува на свикано Собрание е должен да го 
пријави своето учество на Собранието (пријава за учество на Собранието) најдоцна 
пред почетокот на седницата на закажаното Собрание. Списокот на пријавените 
акционери го подготвува извршниот член на одборот на директори, односно лицето 
овластено за свикување на Собранието. 
Списокот на пријавени акционери се става на увид во седиштето на Друштвото. 
Пред почетокот на одржување на Собранието, извршниот член на одборот на 
директори, односно лицето овластено за свикување на Собранието го споредува 
списокот на пријавени акционери според состојбата во акционерската книга добиена од 
Централниот депозитар за хартии од вредност 48 часа пред одржување на седницата 
на Собрание. 
 
Пред почетокот на одржување на Собранието, списокот го потпишува секој присутен 
акционер, односно полномошник на акционер со што го верификува своето присуство 
на Собрание (верификуван учесник на Собрание).  
Потпишаниот список, со свој потпис го заверуваат претседавачот на Собранието и 
записничарот.  По заверката на списокот претседавачот со Собранието го констатира 
кворумот за работа. 
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Заверениот список им се дава на увид на сите учесници на Собранието пред првото 
гласање. Секој верификуван учесник на Собранието може да бара копија на 
потпишаниот список, на свој трошок, кој што не може да биде поголем од вистинскиот 
трошок. 

- Право на поставување прашања 

Секој акционер има право да поставува прашање по секоја точка од дневниот ред на 
седницата на Собранието на Друштвото. 
Друштвото е должно преку свој овластен орган или застапник да одговори на прашањата 
кои му ги поставиле акционерите во врска со некои точки од дневниот ред. 
Доколку прашањето биде поставено во писмена форма, акционерот доставува и копија 
од документот за лична идентификација,  приложувајки го оригналот на увид, преку кој 
Друштвото може да го потврди личниот идентитет на акционерот кој поставува прашање. 
Доколку прашањето биде поставено по електронски пат, потврдувањето на личниот 
идентитет на акционерот се врши со електронски потпис. 
Прашањето треба да биде кратко и прецизно и да биде означено за која точка од 
дневниот ред истото се однесува. 
Акционерот може да постави и прашање усно на самата седница, по завршување на 
дискусијата за точката на дневниот ред за кое се однесува прашањето. 
Акционерот кој поставил прашање усно на самата седница, по добиениот одговор има 
право да постави и дополнително прашање. 
Друштвото може да даде еден заеднички одговор на прашања со иста содржина. 
Се смета дека е одговорено на прашањата поставени од акционерот доколку одговорите 
се достапни на интернет страницата на Друштвото во формат прашања и одговори. 
Друштвото, одговорите на поставените прашања на седницата на Собрание на 
Друштвото, секако ги објавува на својата интернет страница во формат прашања и 
одговори. 

 
- Полномошник на акционер на Собрание 

 
Акционер може да овласти со полномошно друго физичко или правно лице како свој 
полномошник на седница на Собрание на Друштвото, коешто ќе учествува и ќе гласа на 
седницата на Собранието во негово име. Полномошникот ги ужива истите права, како и 
акционерот од кого е овластен со полномошното, вклучително да се јави за збор, да 
учествува во дискусија и да поставува прашања на седницата на Собранието на 
Друштвото. 
Акционерот мора да го информира Друштвото по писмен пат за назначувањето на свој 
полномошник на седница на Собрание на Друштвото. 
Таму каде што полномошното не содржи ограничувања или инструкции за гласање, 
полномошникот може да гласа по сопствена определба, водејќи сметка за интересите 
на акционерот кој му го дал полномошното. 
Овластување на полномошник на седница на Собрание на Друштвото се дава во 
писмена форма и заверено на нотар, освен ако поинаку не е определено со овој Статут 
или закон.  
Полномошникот може да добие овластување од еден или повеќе акционери. Бројот на 
акционери кои можат да овластат исто лице за полномошник не е ограничен. 
Полномошникот мора да води запис за добиените инструкции за гласање, ако имало 
такви и да ги чува најмалку една година од денот на одржувањето на седницата на 
Собранието на Друштвото на која тој учествувал и гласал, како и да потврди дека ги 
извршил тие инструкции ако тоа му го побара Друштвото или акционерот од кого добил 
овластување. 
Кога полномошникот е ополномоштен од неколку акционери, тој може да дејствува и да 
гласа за одреден акционер поинаку отколку за друг акционер. 

Полномошното може да се откаже еднострано, без наведување на причините од 
акционерот или од полномошникот, со доставување писмено известување до другата 
страна. Ако акционерот лично го евидентира своето присуство на седницата на 
Собранието со сите акции кои ги поседува и изјави самиот дека ќе расправа, одлучува 
и гласа со сите акции кои ги поседува, се смета дека полномошното за таа седница на 
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Собрание на полномошникот му е откажано и акционерот може своето право на глас да 
го остварува лично и без ограничување. 

- Овластувања на полномошник по писмен пат 

Акционерите можат да овластат полномошник на седница на Собрание на Друштвото 
со давање полномошно во писмена форма без обврска да го заверат полномошното кај 
нотар. Акционерите треба веднаш  да го известат Друштвото за секое полномошно 
дадено во писмена форма. Акционер кој нема да го извести Друштвото за даденото 
полномошно ќе се смета дека не го дал полномошното. 
Друштвото има утврден образец за давање полномошно во писмена форма, кој е 
достапен за превземање од интернет страницата на Друштвото, така што акционерите 
можат да го превземат електронски, да го испечатат, потполнат и потпишат. Кога 
акционерот од било која техничка причина не може да го превземе образецот за 
давање на полномошно од интернет страницата на Друштвото, тој може да користи и 
други видови на обрасци за давање на полномошно во писмена форма. 
Друштвото е должно да го уважи полномошното дадено во писмена форма, доколку 
било писмено известено од акционерот давател на полномошното. 
При доставување на полномошно во писмена форма, акционерот заедно со 
полномошното доставува и копија од документот за лична идентификација, а во колку 
акционерот е странец, во тој случај доставува копија од патната исправа, преку која 
Друштвото може да го потврди личниот идентитет на акционерот, односно да изврши 
верификација на полномошното. Во колку акционерот е правно лице во тој случај 
доставува копија од тековната состојба од трговскиот регистар, која не е постара од 30 
дена. 
Правилата за давање на полномошно по писмен пат соодветно се применуваат и на 
откажувањето на полномошно по писмен пат. 
 
- Овластувања на полномошници по електронски пат  

 
Акционерите на Друштвото можат да овластат полномошници и/или на ист/ите да му/им 
дадат инструкции  за гласање по електронски пат. 
Друштвото е должно на акционерите да им обезбеди користење на електронски систем 
преку кој акционерите ќе можат да се регистрираат, да овластуваат свои 
полномошници и да им даваат инструкции за гласање на седниците на Собрание на 
Друштвото. 
Правилата за давање на полномошно по електронски пат  соодветно се применуваат и 
за откажување на полномошната по електронски пат. 
 
- Кворум за работа на Собранието  

   
Собранието може да работи (кворум за работа) ако на седницата присуствуваат 
верификувани учесници на Собранието кои поседуваат најмалку мнозинство од 
вкупниот број на акциите со право на глас. 
Ако на Собранието не се обезбеди кворумот, Собранието неможе да почне со работа.  
За време што не е подолго од 15 дена од денот за кој што е закажано одржувањето на 
Собранието коешто немало кворум за работа се закажува нов термин за одржување на 
Собранието (презакажано Собрание) коешто и се одржува во  овој рок. Новиот термин 
за одржување на презакажаното Собрание се објавува на начин на кој што е објавено 
свикување на Собранието коешто немало кворум за работа. 
Учеството на презакажаното Собрание повторно не се пријавува. Пред да се започне 
со работа на презакажаното Собрание се пристапува кон потпишување на списокот, со 
што секој присутен го верификува своето присуство на презакажаното Собрание. 
Потпишаниот список со свој потпис го заверува претседавачот на Собранието и 
записничарот. По заверката на списокот, претседавачот со Собранието го констатира 
присуството на пријавените акционери, односно на нивните полномошници, односно 
кворумот за работа на Собранието. 
На презакажаното Собрание може да се одлучува само по прашањата утврдени во 
дневниот ред за првото свикување на Собранието без оглед на бројот на присутните 
акционери и бројот на акциите што ги имаат. На презакажаното Собрание не може да 
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се одлучува за прашањата за кои што според Законот за трговските друштва се 
одлучува со поголемо мнозинство од мнозинството од горенаведениот кворум.  
- Мнозинство со кое се одлучува на Собрание     

  
Одлуките на Собранието се донесуват со мнозинство од акциите со право на глас 
претставени на Собранието освен ако со Законот за трговските друштва или со 
Статутот на Друштвото не е определено поголемо мнозинство. 
 
- Водење Собрание   

Со седницата на Собранието претседава претседавач. Претседавачот со Собранието 
го определува редоследот на работата и го одржува редот на седницата на 
Собранието, а може да утврди и правила за водење на седницата на Собранието. 

 Претседавачот со Собранието се избира за секое одделно Собрание. 
Мандатот на претседавачот со Собранието трае до изборот на претседавачот на 
наредното Собрание коешто треба да биде одржано. 
За претседавач со Собранието може да биде избран секој акционер или лице коешто 
застапува акционер. За претседавач со Собранието не може да биде избран член на 
Одборот на директори. 
На седницата со Собранието никој не може да зборува без претходно да побара збор 
од претседавачот на Собранието. 
Претседавачот со Собранието на акционери се грижи за одржување на редот при 
заседавањето и работата на Собранието и не дозволува  акционерот да биде 
прекинуван или со друга постапка да биде ограничен во говорот.  
Претседавачот со Собранието ќе го опомене  акционерот во колку со своето 
однесување, со земање на збор во колку претседавачот не му дал збор, со упаѓање во 
збор на акционерот или со слични постапки го нарушува редот во заседавањето и 
работата на Собранието. 
Претседавачот со Собранието ќе му го одземе зборот на акционерот, кога тој со своето 
прашање на седницата го нарушува редот, а на истата седница е два пати повикан да 
се придржува кон редот на седницата.  
 
- Услови за остварување на право на глас  

       
Правото на глас се стекнува со целосна уплата на паричен влог односно со целосно 
внесување непаричен влог.   

- Ограничување при остварувањето на правото на глас   

На Собранието акционер не може да гласа за одлука што го ослободува лично од 
обврска, од некое побарување коешто Друштвото го има спрема него или од 
одговорност или кога му се признава некаква предност или привилегија на сметка на 
Друштвото, односно кога се гласа за одлука да се поведе судска или друга постапка 
против него. Во овие случаи, акционерот не може да го остварува правото на глас, ниту 
лично ниту преку полномошник. 

- Начин на гласање на Собранието         

 На Собранието секогаш се гласа јавно. 
 За броење на гласови Собранието бира најмалку еден бројач на гласови. 
 

-  Утврдување на резултатите од гласањето 
 

Друштвото е должно за секоја одлука за која се гласало на седница на Собранието на 
Друштвото да го утврди вкупниот број на акции за кои биле дадени важечки гласови, 
вкупниот број на важечки гласови и делот од основната главнина кој го претставуваат 
тие и бројот на гласови дадени „за”, „против” и „воздржан” за секоја одлука што е 
предмет на гласање на Собранието. 
По исклучок, ако ниту еден акционер не стави забелешка на гласањето, односно не 
побара целосен извештај за резултатите од гласањето, Друштвото може да ги утврди 
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резултатите од гласањето само до степен потребен за да се прикаже дека потребното 
мнозинство за секоја одлука е постигнато. 
Во рок од 15 дена од денот на одржаната седница на Собранието, Друштвото на 
својата интернет страница ги објавува резултатите од гласањето на пропишан начин  
 
- Влегување во сила на одлуките на Собранието  

       
Одлуките на Собранието влегуваат во сила со денот на донесувањето, освен ако во 
одлуката не е утврден друг датум на влегување во сила. 

- Право на известување 

Секој акционер може на Собранието да бара известување за состојбата на Друштвото и 
за неговите односи со други друштва, ако известувањето е поврзано со точките на 
дневниот ред на Собранието. 
Акционерот на кој му е ускратено известувањето може да побара, во писмена форма 
неговото прашање, барање и причините поради кои што тој е лишен од известувањето 
да бидат внесени во записникот од расправата. 
Акционер кој нема добиено известување може да бара заштита на своето право на 
известување од судот. Предлогот се поднесува во рок од 15 дена од денот на 
одржувањето на Собранието. 
 
- Записник од Собрание 

 
 За работа на Собранието се води записник кој што содржи податоци за: 
  - Фирма и седиште на Друштвото; 
  - Датумот, времето и местото на одржувањето на Собранието; 

- Името на претседавачот со Собранието, односно името на записничарот и 
имињата на членовите на комисијата за гласање ако се избираат; 

  - Дневен ред на Собранието; 
- Бројот на присутните акционери, односно полномошниците на акционери и 
кворум за работа; 

  - Расправата водена на Собранието; 
  - Значајни настани на Собранието како и поднесени предлози; 

- Одлуките, бројот на гласовите “за” и “против” и бројот на воздржаните гласови  
и 
- Оградувањата, односно противењата на акционер или член на Одборот на 
директори против некоја одлука ако е изјавено оградување, односно противење. 

  
За записничар и заверувачи на записник не може да биде избран член на Одборот на 
директори на Друштвото, ниту претседавачот со Собранието. 
Записникот се подготвува најдоцна во рок од 8 дена од денот на одржувањето на 
Собранието и него го потпишуваат записничарот и претседавачот со Собранието, а го 
заверуваат заверувачи на записник. 
Секој акционер може да бара од извршниот член на одборот на директори издавање 
копија на записникот од Собранието, на негов трошок, согласно одредбите од Статутот. 
Записниците заедно со прилозите се чуваат најмалку десет години 
 

� Актите на Друштвото мора да се објават. 
Актите на Друштвото се објавуваат на огласна таблаа на Друштвото. 
Актите на Друштвото неможат да стапат во сила пред објавувањето. 
Со актот на Друштвото може да се уредни, во согласност со законот, одредени одредби 
на актот или целиот акт да има повратно дејство само ако тоа го дозволува природата 
на односите што ги уредува тој акт.  

 
Друштвото е должно по доставено писмено барање, писмено да го извести акционерот 
со одредување на местото и датумот каде што му е овозможено увид во документите 
на Друштвото за кое постои обврска за чување согласно со одредбите на Законот за 
трговските друштва. 
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Секој акционер има право да добие фотокопија од податоците запишани во 
акционерската книга, по претходно барање доставено до Централниот Депозитар за 
хартии од вредност. Направената фотокопија и податоците од фотокопијата можат да 
бидат употребени само за остварување на правата на акционерот. 
 

� Секоја акција која дава право на глас дава право на еден глас во Собранието на 
Друштвото.  

Секоја обична акција дава право на глас во Собранието. 
 

� По одобрување на годишната сметка и на финансиските извештаи и 
утврдувањето на постоење добивка за распределба, Собранието го определува 
делот кој им се доделува на акционерите во форма на дивиденда според 
правата што ги дава родот и класата на акциите. 
 

Со одлуката на Собранието со која што се одобрува плаќањето на дивидендата се 
определува: 

- Износот на дивидендата; 
- Датумот на евиденција според кој што се определува листата на акционери 
кои имаат право да добијат дивиденда; 
- План за исплата на дивиденда и денот на кој што дивидендата се иплаќа (ден 
на исплата) и начинот на кој Друштвото ги известува лицата кои имаат право на 
дивиденда според донесената одлука. 
 

Ако по датумот на евиденција и пред денот на исплата акционерот изврши пренос на 
акции коишто му носеле право на дивиденда, ова право за примање на дивиденда се 
пренесува на лицето на кое што се пренесени акциите, освен ако пренесувачот и 
лицето на коешто се пренесени акциите заедно не договориле нешто друго. 
 

� Друштвото може да престане заради спорведување на постапка за стечај и 
ликвидација која се спроведува согласно законот за супервизија на 
осигурување. 

Друштвото може да престане и во случаите предвидени со Законот за трговските 
друштва. 
Одлука на Собранието на Друштвото за престанување на Друштвото се донесува со 
гласови кои претставуваат три четвртини од акционерскиот капитал застапен во 
Собарнието на Друштвото на кое се донесува одлука за престанување. 

 
 

• Статистичкиот преглед за тргувањето на акциите на Триглав Осигурување АД, Скопје 
на Македонската Берза за хартии од вредност АД Скопје за период од три години:   

 

Година 
Цена (последна 
цена во денари) Истргувана Количина Број на трансакции 

2010 9000 22 2 

2011 9000 163 2 

2012 8730 12 6 

 

 

VI ПОДАТОЦИ ЗА ОРГАНИ НА УПРАВУВАЊЕ НА ИЗДАВАЧОТ  

 
Управувањето во Триглав Осигурување АД, Скопје е организирано според едностепен систем 
на управување.  
Органите на управување на Триглав Осигурување АД, Скопје дејствуваат во согласност со 
законските и останатите прописи, Статутот и сопствените правилници за работење (како на 
пример: Деловник за работата на Одборот на директори). 
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Органи на управување на Триглав Осигурување АД, Скопје се: 
 

- Собрание на акционери – Акционерите своите права во Друштвото ги остваруваат 
на Собранието. На секој акционер запишан во акционерската книга, од денот на 
уписот, му припаѓа право на учество во работата на Собранието и право на глас, 
освен ако со Законот за трговските друштва поинаку не е определено. Членовите на 
Одборот на директори, учествуваат во работата на Собранието без право на глас, 
освен ако не се акционери.  

 
- Одбор на директори – Членовите на Одборот на директори ги избира Собранието 

со мнозинство гласови од акциите со право на глас кои се претставени на 
Собранието. Членови на Одборот на директори на Триглав Осигурување АД, Скопје 
се: 

 

o Урош Иванц – Претседател на Одборот на директори од 01.05.2009 година. Независен 
неизвршен член. Роден на 05.08.1975 година со адреса на живеење на ул. 
Поклукрарјева бр.17, 1000 Љубљана, Словенија. 
Деловна адреса: Заваровалница Триглав д.д., Миклошичева 19, 1000 Љубљана, 
Словенија. 
 

-Образование: Chartered Financial Analyst (CFA) (2002-2004); Магистер по 
бизнис администрација на Економски факултет, Универзитет на Љубљана (1999-2000), 
Дипломиран економист на Економски факултет, Универзитет на Љубљана (1994-1999); 

 
-Релевантно професионално искуство: Извршен директор-финансии во 

Заваровалница Триглав д.д. и Групација Триглав (2005-во тек); Портфолио менаџер- во 
Триглав- друштво за управување со пензиски фондови ЛТД Србија (2007-2012); 
Извршен директор на Словенец Инк Словенија (март- април 2008); Раководител на 
корпоративни финансии во Заваровалница Триглав д.д. Словенија (2004-2005); 
Аналист во Заваровалница Триглав д.д. Словенија –стажирање (2001-2002); Независен 
консултат во ГЕП Картонажа ЛТД Словенија. 

 
-Членства во надзорни одбори: член на Надзорен одбор на Скупна 

покојнинска дружба д.д., Словенија (2012-2016); Претседател на Надзорен одбор на 
Словенијанс ИНк., Словенија (2009-2012); Член на Надзорен одбор на Нама Инк, 
Словенија (2011-2015); Член на Надзорен одбор на Зенит ЛТД, Словенија (2005-2009); 
Член на Надзорен одбор на Триглав ДЗУ ЛТД; Словенија (2009-2013), Член на 
Надзорен одбор на Триглав осигурување а.д.о., Србија (2010-2012): Член на Одбор на 
директори во Ловќен осигурување а.д.о, Црна Гора (2010- во тек). 

 
-Друштва во кои е член на Одбор на директори, Надзорен или управен 
одбор во последните 5 години: 

 - Скупна покојнинска дружба д.д., Словенија - член на Надзорен одбор (2012-2016); 
- Словенијанс ИНк., Словенија - Претседател на Надзорен одбор (2009-2012); 
- Нама Инк, Словенија - член на Надзорен одбор (2011-2015); 
- Зенит ЛТД, Словенија - член на Надзорен одбор (2005-2009); 
- Триглав ДЗУ ЛТД; Словенија - член на Надзорен одбор (2009-2013), 
- Триглав осигурување а.д.о., Србија - член на Надзорен одбор (2010-2012): 
- Ловќен осигурување а.д.о, Црна Гора - член на Одбор на директори (2010-во тек) 

 
o Ѓорѓе Војновиќ – Извршен член на Одбор на директори со мандат од 20.03.2012 до 

20.03.2016 година. Роден на 08.04.1971 година.  
Деловна адреса: Триглав Осигурување АД, Скопје, бул. 8-ми Септември бр.16 Скопје. 
 

-Образование: МБА постдипломски студии на Универзитетот во Шефилд, 
Грција (2007); Диплома за физичко образование и спорт на Факултетот за физичка 
култура во Скопје. (2000). 
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-Релевантно професионално искуство: Член на Управен одбор на Хипо Алпе 
-Адриа-Лизинг ДООЕЛ Скопје (2007-2012); Генерален директор на Ми-Да Моторс Скопје 
(2006-2007); Извршен директор (Генерален секретар) на Кошаркарска Федерација на 
Македонија (2004-2006), Менаџер на продажба на Reebok (1999-2004); Професионален 
кошаркар (1986-2004). 

 
-Друштва во кои е член на Одбор на директори, Надзорен или управен 
одбор во последните 5 години: 

-Хипо Алпе –Адриа-Лизинг ДООЕЛ Скопје-член на Управен одбор (2007-2012); Ми-Да 
Моторс Скопје- Генерален директор (2006-2007). 

 

o Марица Макотер – Неизвршен член на Одборот на директори од 01.07.2012 година. 
Родена 1972 година.  
Деловна адреса: Заваровалница Триглав д.д., Миклошичева 19, 1000 Љубљана, 
Словенија. 
 

-Образование: Правнички државен испит/ Вип суд во Љубљана (2001); 
Дипломиран правник на Правен факултет, Универзитет во Љубљана, Словенија (1996). 

 
-Релевантно професионално искуство: Член на управа - Работнички 

директор на Заваровалница Триглав д.д.,Словенија (2011-тековно); Виш стручен 
соработник за осигурително право во Заваровалница Триглав д.д.,Словенија (2011); 
Раководител на правни штети во ОЕ Ново место - Заваровалница Триглав 
д.д.,Словенија (2008-2011); Раководител на отсек за регреси во ОЕ Ново место - 
Заваровалница Триглав д.д.,Словенија (2003-2006); Референт за осигурително-правни 
работи во Одделот за штети, кадровски и правни работи во ОЕ Ново место - 
Заваровалница Триглав 
д.д.,Словенија (2001-2003). 
 

-Друштва во кои е член на Одбор на директори, Надзорен или Управен 
одбор во последните 5 години: 

-Заваровалница Триглав д.д.,Словенија - член на Управниот одбор - Работнички 
директор (2011-тековно). 
 

o Андреј Кнап – Неизвршен член на Одборот на директори од 01.07.2012 година.  Роден 
на 06.03.1967 година, со адреса на живеење на Цеста ценета Штупарја бр.34, 1000 
Љубљана.  
Деловна адреса: Заваровалница Триглав д.д., Миклошичева 19, 1000 Љубљана, 
Словенија. 
 

-Образование: Последипломски студии, работоводење и организација, насока 
маркетинг на Економски факултет, Универзитет во Љубљана (2000-2003); Дипломиран 
машински инжинер на Машински факултет, Универзитет во Љубљана, Словенија(1986-
1991). 
 

-Релевантно професионално искуство: Помошник претседател на Управа во 
Заваровалница Триглав д.д.,Словенија (2011-тековно); Самостоен стручен соработник 
во развој во Заваровалница Триглав д.д.,Словенија (2008-2009); Директор за 
координација на спроведување на осигурување во Заваровалница Триглав 
д.д.,Словенија (2006-2008); Проектант на водоводни инсталации во ИКОМ Пројект 
(1994-1996); Раководител на програма во Енерго плус (1994); Проектант на водоводни 
инсталации во Енергоинжинеринг (1993-1994). 
 

o Мета Берк Скок – Независен неизвршен член на Одборот на директори од 01.07.2012 
година. Родена на 18.12.1976 година, со адреса на живеење на На проду бр.1, 1241 
Камник, Словенија. 
 Деловна адреса: Заваровалница Триглав д.д., Миклошичева 19, 1000 Љубљана, 
Словенија.  
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-Образование: Меѓународни магистерски студии по банкарство и финансии на 
Економски факултет при Универзитетот во Љубљана, Словенија (1999-2002); 
Дипломиран економист на Економски факултет при Универзитетот во Љубљана, 
Словенија (1995-1999). 

 
-Релевантно професионално искуство: Претседател на Управа на Триглав, 

Здравствена Заваровалница, д.д. (2011-тековно); Извршен директор на Секторот за 
пензиски осигурувања во Капиталско друштво за пензиско и инвалидско осигурување 
А.Д, Словенија (2008-2011); Помошен директор на Одделот за пензиски осигурувања во 
Капиталско друштво за пензиско и инвалидско осигурување А.Д, Словенија (2006-2008); 
Управувач со имот во Триглав, Здравствена Заваровалница, д.д. (2002-2006); 
Самостоен трговец во Капиталско друштво за пензиско и инвалидско осигурување А.Д, 
Словенија (2000-2002); Тутор при студирање оддалеку на Економски факултет на 
Универзитетот во Љубљана (2000-2007); Демонстратор на Економски факултет на 
Универзитетот во Љубљана (1998-2008). 

 
-Друштва во кои е член на Одбор на директори, Надзорен или Управен 
одбор во последните 5 години: 
- Триглав, Здравствена Заваровалница д.д.,Словенија – Претседател на 

Управниот одбор - (2011-тековно). 
 

• Членовите на Одборот на директори не се поврзани деловно, управувачки или 
капитално и не се во сродство поради што тие заедно би ја определувале деловната 
политика на Издавачот и не работат во координација еден со друг со намера да 
обезбедат вообичаени комерцијални предности. 
 

• Членовите на Одборот на директори на Триглав Осигурување АД Скопје, не биле 
членови на Одборот на директори односно Управниот и Надзорниот одбор на правно 
лице против кое е поведена стечајна, предстечајна или ликвидациона постапка во 
последните пет години, ниту пак не им е изречена мерка на безбедност забрана за 
вршење на професија, дејност или должност од определено занимање кое делумно или 
во целост е опфатено во предметот на работење на издавачот во последните пет 
години. 

 

• Членовите на Одборот на директори на Триглав Осигурување АД, Скопје немаат 
сопствено учество во основната главнина на Друштвото.  
 

• Не постои потенцијален судир на интереси помеѓу одговорностите на членовите на 
Одборот на директори на Триглав Осигурување АД, Скопје и нивните приватни 
интереси или други одговорности, ниту пак постои договор или соработка помеѓу 
членовите на Одборот на директори на Триглав Осигурување АД, Скопје и големите 
акционери, клиентите, добавувачите и други лица врз основа на што било кое од овие 
лица било избрано за член на Одборот на директори. 
 
 

VII РАЗВОЈНИ ПЕРСПЕКТИВИ 

 

• Развојните перспективи на Триглав Осигурување АД, Скопје во деловното работење, 
особено во производството, продажбата и трошоците за престојниот период од 3 
години особено се во насока на одржување и зацврстување на позицијата на лидер на 
пазарот на осигурувањето, раст на продажбата, квалитет на производите, финансиска 
моќ и профитабилност. 
 
Како цели за остварување се поставени особено следниве: 

- Поставување и развој на стратегија за развој на интерната продажна мрежа; 
- Понуда на нови и подобрени производи; 
- Користење на најнова технологија како во комуникацијата со средината така и 
со користење на современи технолошки и технички уреди во самиот процес на 
припрема и издавање на полисите и следењето на процесот на продажба; 
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- Имплементација на нови – алтернативни канали на продажба произлезени од 
навиките и начинот на комуникација на новите генерации (младина од 18-26 
години) како идни купувачи на осигурувањето. 
 

Издавачот дејствува на пазарот на неживотно осигурување, кој е со тенденција на благ пораст, 
а истиот пред се произлегува од растот на бруто полисираната премија во класата 10 што 
подразбира задолжително осигурување на автомобилска одговорност, додека во останатите 
незадолжителни класи на осигурување не се покажува значителен пораст. За постигнување на 
развој во осигурувањето потребно е пораст во сите класи на осигурувањето. 
 
Потребно за истакнување е дека измените на позитивните прописи кои го регулираат 
осигурувањето во голема мера се во насока на воведување како задолжителни на некои 
видови на осигурувања како што се на пример осигурувањата од одговорност кај поголем број 
на дејности и професии. На ваков начин особено ќе се придонесе за развој на осигурувањето. 
 
Во насока на развој на осигурувањето е и практиката на се поголемиот број странски 
инвеститори во државата за осигурување на целокупниот имот, како резултат на што се 
склучуваат голем број на полиси што покриваат различни ризици, а сето тоа е во прилог на 
делот на заштита на вложениот капитал. 
 
Особено за истакнување како една од стратешките определби на Издавачот е обезбедување и 
зацврстување на учеството на пазарот на осигурувањето и одржување и придобивање на што 
е можно поголем број на осигуреници. 
 
За таа цел, Издавачот донесе и развива стратегија за ширење и развој на интерната 
продажнамрежа како канал на продажба кој е од исклучителна важност за развој и 
унапредување на продажбата на осигурувања. За следење и спроведување на оваа стратегија 
се превземаат повеќе мерки и активности како што се: изменување и дополнување на 
интерните правилници за наградување, реорганизација на продажната мрежа, континуирано 
стручно надградување, обуки за продажни вештини, нудење на соодветни Комплети на 
производи произлезени од потребите на пазарот на осигурување, прием на нови продавачи и 
покривање на скоро сите поголеми населени места во државата. 
 
Исто така, се развива и подобрува соработката со надворешните канали за продажба. 
Надворешните канали веќе се поставени на пазарот како незаменливи посредници при 
продажбата на одредени видови на осигурување. 
 
Што се однесува за трошоците што се поврзани со ширење и развој на продажната мрежа (со 
акцент на застапничката мрежа), истите се лесно определиви и контролирани бидејќи во 
најголем дел содржат варијабилен дел кој зависи исклучиво од фактурираната односно од 
наплатената премија за осигурување. 
 
Во наредните години, како и на подолг рок, Издавачот ќе биде посветен на внимателно бирање 
на ризици и работење сложно со цел остварување на успех, задоволство кај клиентите и раст. 
 

• Предвидена проценка според Стратегијата на Друштвото 2014-2017 е следна: 
 
 

Година Добивка (МКД) 

2013 45.062.410 

2014 47.370.202 

2015 94.343.038 

2016 93.469.211 
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VIII ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

 

• Ревизорско мислење, Ревидиран биланс на состојба, Ревидиран биланс на успех, 
Ревидиран извештај за паричните текови, Ревидиран извештај за промените во 
капиталот и Ревидираните белешки кон финансиските извештаи (Прилог 1). 
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ɂɁȼȿɒɌȺЈ ɁȺ ɎɂɇȺɇɋɂɋɄȺ ɋɈɌɈЈȻȺ (ȻɂɅȺɇɋ ɇȺ ɋɈɋɌɈЈȻȺ) 
 

Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚɬɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰɢјɚ 

Ȼɪɨј ɧɚ ɛɟɥɟɲɤɚ 

ɂɡɧɨɫ (ɜɨ ɢɥјɚɞɢ ɞɟɧɚɪɢ) 
 

2011 
2010         

(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

 
1 јɚɧɭɚɪɢ 2010 

ɝɨɞɢɧɚ       
(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

1 2 3 4 5  

ȺɄɌɂȼȺ          

A. ɇȿɆȺɌȿɊɂЈȺɅɇɂ ɋɊȿȾɋɌȼȺ (002+003) 001 19 4.996 27 47 

1. Ƚɭɞɜɢɥ 002      47 

2. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɧɟɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 003   4.996 27   

Ȼ. ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ (005+013+021+041) 004 20 1.344.859 1.269.840 1.160.953 

I. ɁȿɆЈɂɒɌȿ, ȽɊȺȾȿɀɇɂ ɈȻЈȿɄɌɂ ɂ ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɆȺɌȿɊɂЈȺɅɇɂ 
ɋɊȿȾɋɌȼȺ (006+009) 

005 20A 186.091 198.132 133.119 

1. Ɂɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ ɤɨɢ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ (007+008) 006   63.723 141.359 133.119 

1.1 Ɂɟɦјɢɲɬɟ 007        

1.2 Ƚɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ 008   63.723 141.359 133.119 

2. Ɂɟɦјɢɲɬɟ, ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɧɟ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ 
ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ (010+011+012) 

009 20Ȼ 122.368 56.773 56.156  

2.1 Ɂɟɦјɢɲɬɟ 010        

2.2  Ƚɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ 011   122.368 56.773 56.156 

2.3 Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 012        

II.ɎɂɇȺɇɋɂɋɄɂ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ ȼɈ ȾɊɍɒɌȼȺ ȼɈ ȽɊɍɉȺ - ɉɈȾɊɍɀɇɂɐɂ, 
ɉɊɂȾɊɍɀȿɇɂ ȾɊɍɒɌȼȺ ɂ ɁȺȿȾɇɂɑɄɂ ɄɈɇɌɊɈɅɂɊȺɇɂ ȿɇɌɂɌȿɌɂ 
(014+015+016+017+018+019+020) 

013 21 33.110 39.228 45.620 

1. Ⱥɤɰɢɢ, ɭɞɟɥɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ  ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɜɨ 
ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ 

014        

2. Ⱦɨɥɠɧɢɱɤɢ ɯɚɪɬɢɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɤɨɢ ɝɢ ɢɡɞɚɥɟ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - 
ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ ɢ ɡɚɟɦɢ ɧɚ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ 

015        

3.  Ⱥɤɰɢɢ, ɭɞɟɥɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ ɜɨ ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ 
ɞɪɭɲɬɜɚ 

016        

4. Ⱦɨɥɠɧɢɱɤɢ ɯɚɪɬɢɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɤɨɢ ɝɢ ɢɡɞɚɥɟ ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ  ɢ 
ɡɚɟɦɢ ɧɚ ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ 

017        
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Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚɬɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰɢјɚ 

Ȼɪɨј ɧɚ ɛɟɥɟɲɤɚ 

ɂɡɧɨɫ (ɜɨ ɢɥјɚɞɢ ɞɟɧɚɪɢ) 
 

2011 
2010         

(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

 
1 јɚɧɭɚɪɢ 2010 

ɝɨɞɢɧɚ       
(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

1 2 3 4 5  

5. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ 018        

6. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ  019        

7. ȼɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ 020   33.110 39.228 45.620 

III. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɎɂɇȺɇɋɂɋɄɂ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ  (022+025+030+035+040) 021 22 1.125.658 1.032.480 982.214 

1. Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɤɨɢ ɫɟ ɱɭɜɚɚɬ ɞɨ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ (023+024) 022   0 0 177.296 

1.1 Ⱦɨɥɠɧɢɱɤɢ ɯɚɪɬɢɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɨ ɪɨɤ ɧɚ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ ɞɨ ɟɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 023        

1.2 Ⱦɨɥɠɧɢɱɤɢ ɯɚɪɬɢɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɨ ɪɨɤ ɧɚ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ ɧɚɞ ɟɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 024      177.296 

2. Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɨɞɚɠɛɚ 
(026+027+028+029) 

025 22Ⱥ 729.010 510.417 52.178 

2.1 Ⱦɨɥɠɧɢɱɤɢ ɯɚɪɬɢɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɨ ɪɨɤ ɧɚ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ ɞɨ ɟɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 026     6.979   

2.2 Ⱦɨɥɠɧɢɱɤɢ ɯɚɪɬɢɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɨ ɪɨɤ ɧɚ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ ɧɚɞ ɟɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 027   700.718 501.602 43,293 

2.3 Ⱥɤɰɢɢ, ɭɞɟɥɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ  ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ 028   26.879  7.183 

2.4 Ⱥɤɰɢɢ ɢ ɭɞɟɥɢ ɜɨ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɫɤɢ ɮɨɧɞɨɜɢ 029   1.413 1.837 1.702 

3. Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɡɚ ɬɪɝɭɜɚњɟ (031+032+033+034) 030   0 0 0 

3.1 Ⱦɨɥɠɧɢɱɤɢ ɯɚɪɬɢɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɨ ɪɨɤ ɧɚ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ ɞɨ ɟɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 031        

3.2 Ⱦɨɥɠɧɢɱɤɢ ɯɚɪɬɢɢ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɨ ɪɨɤ ɧɚ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ ɧɚɞ ɟɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 032        

3.3 Ⱥɤɰɢɢ, ɭɞɟɥɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ  ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ 033        

3.4 Ⱥɤɰɢɢ ɢ ɭɞɟɥɢ ɜɨ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɫɤɢ ɮɨɧɞɨɜɢ 034        

4. Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ (036+037+038+039) 035 22Ȼ 396.648 522.063 752.740 

4.1 Ⱦɚɞɟɧɢ ɞɟɩɨɡɢɬɢ 036   396.000 520.000 638.503 

4.2 Ɂɚɟɦɢ ɨɛɟɡɛɟɞɟɧɢ ɫɨ ɯɢɩɨɬɟɤɚ 037 22ȼ  648 2.063 114.237 

4.3 ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɡɚɟɦɢ 038        

4.4 Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 039        

5. Ⱦɟɪɢɜɚɬɢɜɧɢ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ 040        

IV. ȾȿɉɈɁɂɌɂ ɇȺ ȾɊɍɒɌȼȺ ɁȺ ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ ɄȺЈ ɐȿȾȿɇɌɂ, ɉɈ 
ɈɋɇɈȼ ɇȺ ȾɈȽɈȼɈɊɂ ɁȺ ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ 

041        
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Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚɬɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰɢјɚ 
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2011 
2010         

(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

 
1 јɚɧɭɚɪɢ 2010 

ɝɨɞɢɧɚ       
(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

1 2 3 4 5  

ȼ. ȾȿɅ ɁȺ ɋɈɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ ɂ ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ ȼɈ ȻɊɍɌɈ ɌȿɏɇɂɑɄɂɌȿ 
ɊȿɁȿɊȼɂ  (043+044+045+046+047+048+049 ) 

042 23 107.926 96.727 43.822 

1. Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɚɬɚ ɡɚ ɩɪɟɧɨɫɧɚ 
ɩɪɟɦɢјɚ 

043   16.809 61.239 21.788 

2. Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɤɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ 044        

3. Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢɬɟ ɡɚ ɲɬɟɬɢ 045   91.117 35.489 22.034 

4. Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢɬɟ ɡɚ ɛɨɧɭɫɢ ɢ 
ɩɨɩɭɫɬɢ 

046        

5. Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɟɤɜɢɥɢɡɚɰɢɨɧɚɬɚ 
ɪɟɡɟɪɜɚ 

047        

6. Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɨɫɬɚɧɚɬɢɬɟ ɬɟɯɧɢɱɤɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

048        

7. Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ ɡɚ 
ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɧɚ ɠɢɜɨɬ ɤɚɞɟ ɪɢɡɢɤɨɬ ɨɞ ɜɥɨɠɭɜɚњɟɬɨ ɟ ɧɚ ɬɨɜɚɪ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɟɧɢɤɨɬ 049        

Ƚ. ɎɂɇȺɇɋɂɋɄɂ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ ɄȺЈ ɄɈɂ ɈɋɂȽɍɊȿɇɂɄɈɌ ȽɈ ɉɊȿȼɁȿɆȺ 
ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɋɄɂɈɌ ɊɂɁɂɄ (ȾɈȽɈȼɈɊɂ ɁȺ ɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ) 

050        

Ⱦ. ɈȾɅɈɀȿɇɂ ɂ ɌȿɄɈȼɇɂ ȾȺɇɈɑɇɂ ɋɊȿȾɋɌȼȺ (052+053) 051 24 11.349 11.025 0 

1. Ɉɞɥɨɠɟɧɢ ɞɚɧɨɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 052        

2. Ɍɟɤɨɜɧɢ ɞɚɧɨɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 053   11.349 11.025 0  

Ѓ. ɉɈȻȺɊɍȼȺЊȺ  (055+059+063+067) 054 25 468.534 676.981 681.966 

I. ɉɈȻȺɊɍȼȺЊȺ ɈȾ ɇȿɉɈɋɊȿȾɇɂ ɊȺȻɈɌɂ ɇȺ ɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ 
(056+057+058) 

055 25A 365.006 534.892 575.218 

1. ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɨɫɢɝɭɪɟɧɢɰɢ   056   357.900 542.531 566.620 

2. ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɩɨɫɪɟɞɧɢɰɢ  057        

3. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 058   7.106 1.311 8.598 

II. ɉɈȻȺɊɍȼȺЊȺ ɈȾ ɊȺȻɈɌɂ ɇȺ ɋɈɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ ɂ ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ 
(060+061+062) 

059 25 A 7.305 8.326 6.393 

1. ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ ɡɚ ɫɨɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  060        
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2. ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɭɱɟɫɬɜɨ ɜɨ ɧɚɞɨɦɟɫɬ ɧɚ ɲɬɟɬɢ ɨɞ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 
ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  

061   7.159 8.179 6.393 

3. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 062   146 146   

III. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɉɈȻȺɊɍȼȺЊȺ (064+065+066) 063 26 96.223 124.813 100.354 

1. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 064   61.620 78.998 58,208 

2. ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ 065   32.173 35.225 36,098 

3. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ 066   2.431 10.590 6,049 

IV. ɉɈȻȺɊɍȼȺЊȺ  ɉɈ ɈɋɇɈȼ ɇȺ ɁȺɉɂɒȺɇ Ⱥ ɇȿɍɉɅȺɌȿɇ ɄȺɉɂɌȺɅ 067        

ȿ. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɋɊȿȾɋɌȼȺ  (069+072+077) 068 27 86.466 53.534 120,263 

I. ɆȺɌȿɊɂЈȺɅɇɂ ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɄɈɂ ɋɅɍɀȺɌ ɁȺ ȼɊɒȿЊȿ ɇȺ ȾȿЈɇɈɋɌȺ 
(Ɉɋȼȿɇ ɁȿɆЈɂɒɌȿ ɂ ȽɊȺȾȿɀɇɂ ɈȻЈȿɄɌɂ) (070+071) 

069 28A 22.761 18.428 23.707 

1. Ɉɩɪɟɦɚ 070   22.135 17.802 23.081 

2. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 071   626 626 626 

II. ɉȺɊɂɑɇɂ ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɂ ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɉȺɊɂɑɇɂ ȿɄȼɂȼȺɅȿɇɌɂ 
(073+074+075+076) 

072 29Ȼ 63.705 35.106 96.556 

1. ɉɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɜɨ ɛɚɧɤɚ 073   63.036 34.258 92.525 

2. ɉɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɜɨ ɛɥɚɝɚјɧɚ 074   10 73 128 

3. ɂɡɞɜɨɟɧɢ ɩɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɨɤɪɢɜɚњɟ ɧɚ ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɤɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ 075        

4. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɩɚɪɢɱɧɢ ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 076   659 774 3.903 

III. ɁȺɅɂɏɂ ɂ ɋɂɌȿɇ ɂɇȼȿɇɌȺɊ 077        

ɀ. ȺɄɌɂȼɇɂ ȼɊȿɆȿɇɋɄɂ ɊȺɁȽɊȺɇɂɑɍȼȺЊȺ  (079+080+081) 078 30 126.959 117.937 126.917 

1. ɉɪɟɬɯɨɞɧɨ ɩɪɟɫɦɟɬɚɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɤɚɦɚɬɢ ɢ ɧɚɟɦɧɢɧɢ 079        

2. Ɉɞɥɨɠɟɧɢ ɬɪɨɲɨɰɢ ɧɚ ɫɬɟɤɧɭɜɚњɟ 080   82.647 59.269 72.998 

3. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɪɟɫɦɟɬɚɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɨɞɥɨɠɟɧɢ ɬɪɨɲɨɰɢ  081   44.312 58.668 53.919 

Ɂ. ɇȿɌȿɄɈȼɇɂ ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɄɈɂ ɋȿ ɑɍȼȺȺɌ ɁȺ ɉɊɈȾȺɀȻȺ ɂ ɉɊȿɄɂɇȺɌɈ 
ɊȺȻɈɌȿЊȿ 

082        

Ѕ. ȼɄɍɉɇȺ ȺɄɌɂȼȺ  (Ⱥ+Ȼ+ȼ+Ƚ+Ⱦ+Ѓ+ȿ+ɀ+Ɂ) 083   2.151.088 2.226.072 2.133.968 



Triglav osiguruvawe ad  Skopje 

Finansiski izve{tai 

 

 

 

 

5 

 

Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚɬɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰɢјɚ 

Ȼɪɨј ɧɚ ɛɟɥɟɲɤɚ 

ɂɡɧɨɫ (ɜɨ ɢɥјɚɞɢ ɞɟɧɚɪɢ) 
 

2011 
2010         

(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

 
1 јɚɧɭɚɪɢ 2010 

ɝɨɞɢɧɚ       
(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 
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ɂ. ȼɈɇ-ȻɂɅȺɇɋɇȺ ȿȼɂȾȿɇɐɂЈȺ - ȺɄɌɂȼȺ 084   490.146 457.482 504,360 

ɉȺɋɂȼȺ          

Ⱥ. ɄȺɉɂɌȺɅ ɂ ɊȿɁȿɊȼɂ (086+090+091+095+101-102+103-104) 085 31 493.744 492.373 499.155 

I. ɁȺɉɂɒȺɇ ɄȺɉɂɌȺɅ (087+088+089) 086  185.223 185.223 185,223 

1. Ɂɚɩɢɲɚɧ ɤɚɩɢɬɚɥ ɨɞ ɨɛɢɱɧɢ ɚɤɰɢɢ 087   185.223 185.223 185,223 

2. Ɂɚɩɢɲɚɧ ɤɚɩɢɬɚɥ ɨɞ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɢ ɚɤɰɢɢ 088        

3. Ɂɚɩɢɲɚɧ ɚ ɧɟɭɩɥɚɬɟɧ ɤɚɩɢɬɚɥ 089        

II. ɉɊȿɆɂɂ ɁȺ ȿɆɂɌɂɊȺɇɂ ȺɄɐɂɂ 090  41.972 41.972 41.972 

III. ɊȿȼȺɅɈɊɂɁȺɐɂɈɇȺ ɊȿɁȿɊȼȺ (092+093+094) 091   -2.875 17.322 29.647 

1. Ɇɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 092   1.610 1.610 20.703 

2. Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ 093   -4.484 15.713 8.944 

3. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɪɟɜɚɥɨɪɢɡɚɰɢɨɧɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 094        

IV. ɊȿɁȿɊȼɂ (096+097+098-099+100) 095  242.524 241.863 240.101 

1. Ɂɚɤɨɧɫɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 096   242.524 241.863 240.101 

2. ɋɬɚɬɭɬɚɪɧɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 097        

3. Ɋɟɡɟɪɜɢ ɡɚ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ ɚɤɰɢɢ 098        

4. Ɉɬɤɭɩɟɧɢ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ ɚɤɰɢɢ  099        

5 Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 100        

V. ɇȿɊȺɋɉɊȿȾȿɅȿɇȺ ɇȿɌɈ ȾɈȻɂȼɄȺ  101  5.332 19.544 7.417 

VI. ɉɊȿɇȿɋȿɇȺ ɁȺȽɍȻȺ 102        

VII. ȾɈȻɂȼɄȺ ɁȺ ɌȿɄɈȼɇɂɈɌ ɉɊȿɋɆȿɌɄɈȼȿɇ ɉȿɊɂɈȾ 103  21.568  

VIII.  ɁȺȽɍȻȺ ɁȺ ɌȿɄɈȼɇɂɈɌ ɉɊȿɋɆȿɌɄɈȼȿɇ ɉȿɊɂɈȾ 104      13.551  5.205 

Ȼ. ɋɍȻɈɊȾɂɇɂɊȺɇɂ ɈȻȼɊɋɄɂ 105        

ȼ. ȻɊɍɌɈ ɌȿɏɇɂɑɄɂ ɊȿɁȿɊȼɂ  (107+108+109+110+111+112) 106 36 1.466.038 1.587.232 1.488.272 

I. Ȼɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢ ɡɚ ɩɪɟɧɨɫɧɢ ɩɪɟɦɢɢ 107   493.766 572.445 587.547 

II. Ȼɪɭɬɨ ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɤɚ ɪɟɡɟɪɜɚ 108        
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III. Ȼɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢ ɡɚ ɲɬɟɬɢ 109   966.473 1.014.787 900.725 

IV. Ȼɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢ ɡɚ ɛɨɧɭɫɢ ɢ ɩɨɩɭɫɬɢ 110   5.800    

V. Ȼɪɭɬɨ ɟɤɜɢɥɢɡɚɰɢɨɧɚ ɪɟɡɟɪɜɚ 111        

VI. Ȼɪɭɬɨ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 112        

Ƚ. ȻɊɍɌɈ ɌȿɏɇɂɑɄɂ ɊȿɁȿɊȼɂ ȼɈ ɈȾɇɈɋ ɇȺ ȾɈȽɈȼɈɊɂ ɄȺЈ ɄɈɂ 
ɈɋɂȽɍɊȿɇɂɄɈɌ ȽɈ ɉɊȿȼɁȿɆȺ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɋɄɂɈɌ ɊɂɁɂɄ 

113        

Ⱦ. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɊȿɁȿɊȼɂ (115+116) 114  4.653 0 0 

1. Ɋɟɡɟɪɜɢ ɡɚ ɜɪɚɛɨɬɟɧɢ 115   4.653    

2. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 116        

Ѓ.ɈȾɅɈɀȿɇɂ ɂ ɌȿɄɈȼɇɂ ȾȺɇɈɑɇɂ ɈȻȼɊɋɄɂ (118+119) 117 37 2.516 3.396   

1. Ɉɞɥɨɠɟɧɢ ɞɚɧɨɱɧɢ ɨɛɜɪɫɤɢ 118      994 

2. Ɍɟɤɨɜɧɢ ɞɚɧɨɱɧɢ ɨɛɜɪɫɤɢ 119   2.516 3.396 5.298 

ȿ. ɈȻȼɊɋɄɂ ɄɈɂ ɉɊɈɂɁɅȿȽɍȼȺȺɌ ɈȾ ȾȿɉɈɁɂɌɂ ɇȺ ȾɊɍɒɌȼȺ ɁȺ 
ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ ɄȺЈ ɐȿȾȿɇɌɂ, ɉɈ ɈɋɇɈȼ ɇȺ ȾɈȽɈȼɈɊɂ ɁȺ 
ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ 

120        

ɀ. ɈȻȼɊɋɄɂ  (122+126+130) 121  143.411 95.888 99.373 

I. ɈȻȼɊɋɄɂ ɈȾ ɇȿɉɈɋɊȿȾɇɂ ɊȺȻɈɌɂ ɇȺ ɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ (123+124+125) 122 38 21.326 8.143 8.688 

1. Ɉɛɜɪɫɤɢ ɫɩɪɟɦɚ ɨɫɢɝɭɪɟɧɢɰɢ 123   21.326 8.143 8.688 

2. Ɉɛɜɪɫɤɢ ɫɩɪɟɦɚ ɡɚɫɬɚɩɧɢɰɢ ɢ ɩɨɫɪɟɞɧɢɰɢ 124        

3. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 125        

II. ɈȻȼɊɋɄɂ  ɈȾ ɊȺȻɈɌɂ ɇȺ ɋɈɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ ɂ ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ 
(127+128+129) 

126 38 8.547 10.174 22.597 

1. Ɉɛɜɪɫɤɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 127   8.547 10.174 22.597 

2. Ɉɛɜɪɫɤɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɭɱɟɫɬɜɨ ɜɨ ɧɚɞɨɦɟɫɬ ɧɚ ɲɬɟɬɢ 128        

3. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 129        

III. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɈȻȼɊɋɄɂ (131+132+133) 130 39 113.539 77.570 68.088 

1. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 131   55.914 50.677 31,938 
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Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚɬɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰɢјɚ 

Ȼɪɨј ɧɚ ɛɟɥɟɲɤɚ 

ɂɡɧɨɫ (ɜɨ ɢɥјɚɞɢ ɞɟɧɚɪɢ) 
 

2011 
2010         

(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

 
1 јɚɧɭɚɪɢ 2010 

ɝɨɞɢɧɚ       
(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ) 

1 2 3 4 5  

2. Ɉɛɜɪɫɤɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ  132   6.126 6.126 6,126 

3. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ  133   51.498 20.767 30.024 

Ɂ. ɉȺɋɂȼɇɂ ȼɊȿɆȿɇɋɄɂ ɊȺȽɊȺɇɂɑɍȼȺЊȺ  134  40.725 47.184 47.168 

Ѕ. ɇȿɌȿɄɈȼɇɂ ɈȻȼɊɋɄɂ  ȼɈ ȼɊɋɄȺ ɋɈ ɇȿɌȿɄɈȼɇɂ ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɄɈɂ ɋȿ 
ɑɍȼȺȺɌ ɁȺ ɉɊɈȾȺɀȻȺ ɂ ɉɊȿɄɂɇȺɌɂ ɊȺȻɈɌȿЊȺ 

135        

ɂ. ȼɄɍɉɇȺ ɉȺɋɂȼȺ Ⱥ+Ȼ+ȼ+Ƚ+Ⱦ+Ѓ+ȿ+ɀ+Ɂ+Ѕ 136   2.151.088 2.226.072 2.133.968 

Ј. ȼɈɇ-ȻɂɅȺɇɋɇȺ ȿȼɂȾȿɇɐɂЈȺ - ɉȺɋɂȼȺ 137  490.146 457.482 504.360 
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Izve{taj za seopfatna dobivka 

Za godinata zavr{ena na 31 dekemvri  

ɧɟɠɢɜɨɬɧɨ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ     
Ɍɪɢɝɥɚɜ     
01.01 - 31.12     
2011     

Ȼɍ: Ȼɢɥɚɧɫ ɧɚ ɭɫɩɟɯ 

 

Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰ-ɢјɚ 

Ȼɪɨј ɧɚ 
ɛɟɥɟɲɤɚ 

ɂɡɧɨɫ 

Ɍɟɤɨɜɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

1 2 3 4 5 

A. ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ɊȺȻɈɌȿЊȿɌɈ (201+210+224+225) 200   1.296.893 1.331.071 

I. ɁȺɊȺȻɈɌȿɇȺ ɉɊȿɆɂЈȺ (ɇȿɌɈ ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ɉɊȿɆɂЈȺ (202+203+204-205-206-
207+208+209) 

201 8 1.159.590 1.188.750 

1. Ȼɪɭɬɨ ɩɨɥɢɫɢɪɚɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ ɡɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 202   1.242.059 1.332.136 

2. Ȼɪɭɬɨ ɩɨɥɢɫɢɪɚɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  203       

3. Ȼɪɭɬɨ ɩɨɥɢɫɢɪɚɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ ɡɚ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ/ɪɟɬɪɨɰɟɫɢјɚ 204       

4. Ȼɪɭɬɨ ɩɨɥɢɫɢɪɚɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ ɩɪɟɞɚɞɟɧɚ ɜɨ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  205   646 635 

5. Ȼɪɭɬɨ ɩɨɥɢɫɢɪɚɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ ɩɪɟɞɚɞɟɧɚ ɜɨ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ/ ɪɟɬɪɨɰɟɫɢјɚ 206   114.870 154.653 

6. ɉɪɨɦɟɧɚ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɚɬɚ ɡɚ ɩɪɟɧɨɫɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ  207   -78.679 27.550 

7. ɉɪɨɦɟɧɚ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɚɬɚ ɡɚ ɩɪɟɧɨɫɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ - ɞɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  208       

8. ɉɪɨɦɟɧɚ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɚɬɚ ɡɚ ɩɪɟɧɨɫɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ - ɞɟɥ ɡɚ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 209   -45.632 39.451 

II. ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ   (211+212+216+217+218+219+223) 210 9 82.997 109.324 

1. ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ 
ɟɧɬɢɬɟɬɢ  

211       

2. ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɡɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ (213+214+215) 212  3.151 0 

2.1 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɚɟɦɧɢɧɢ 213   3.151   

2.2 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɡɝɨɥɟɦɭɜɚњɟ ɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɚ ɧɚ ɡɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ 214       
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Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰ-ɢјɚ 

Ȼɪɨј ɧɚ 
ɛɟɥɟɲɤɚ 

ɂɡɧɨɫ 

Ɍɟɤɨɜɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

1 2 3 4 5 

2.3 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚɠɛɚ ɧɚ ɡɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ 215       

3. ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɤɚɦɚɬɢ 216 9 76.579 107.428 

4. ɉɨɡɢɬɢɜɧɢ ɤɭɪɫɧɢ ɪɚɡɥɢɤɢ 217 9ȼ 706   

5. ȼɪɟɞɧɨɫɧɨ ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚњɟ (ɧɟɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɞɨɛɢɜɤɢ, ɫɜɟɞɭɜɚњɟ ɧɚ ɨɛјɟɤɬɢɜɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ) 218       

6. Ɋɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɞɨɛɢɜɤɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚɠɛɚ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɢɦɨɬ  - ɤɚɩɢɬɚɥɧɚ ɞɨɛɢɜɤɚ 
(220+221+222) 

219 9Ƚ 540 105 

6.1 Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɨɞɚɠɛɚ 220   540 105 

6.2 Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɡɚ ɬɪɝɭɜɚњɟ  (ɩɨ ɨɛјɟɤɬɢɜɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ) 221       

6.3 Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ 222       

7. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ 223 9Ⱦ 2.020 1.791 

III. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɈɋɂȽɍɊɂɌȿɅɇɈ ɌȿɏɇɂɑɄɂ ɉɊɂɏɈȾɂ, ɇȺɆȺɅȿɇɂ ɁȺ 
ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ 

224 10 43.328 14.990 

IV. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɉɊɂɏɈȾɂ 225 11 10.978 18.008 

Ȼ. ɊȺɋɏɈȾɂ ɈȾ ɊȺȻɈɌȿЊȿɌɈ (227+235+245+248+251+261+271+274+275) 226   1.275.325 1.335.408 

I. ɇȺɋɌȺɇȺɌɂ ɒɌȿɌɂ (ɇȿɌɈ ɌɊɈɒɈɐɂ ɁȺ ɒɌȿɌɂ) (228-229-230-231+232-233-234) 227 12 681.990 758.476 

1. Ȼɪɭɬɨ ɢɫɩɥɚɬɟɧɢ ɲɬɟɬɢ  228   838.639 782.635 

2. ɇɚɦɚɥɭɜɚњɟ ɡɚ ɩɪɢɯɨɞɨɬ ɨɞ ɛɪɭɬɨ ɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɪɟɝɪɟɫɧɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ 229   31.616 28.025 

3. Ȼɪɭɬɨ ɢɫɩɥɚɬɟɧɢ ɲɬɟɬɢ – ɞɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ   230   305  - 

4. Ȼɪɭɬɨ ɢɫɩɥɚɬɟɧɢ ɲɬɟɬɢ – ɞɟɥ ɡɚ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ/ɪɟɬɪɨɰɟɫɢјɚ 231   20.786 10.268 

5. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢɬɟ ɡɚ ɲɬɟɬɢ  232   -48.314 27.589 

6. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢɬɟ ɡɚ ɲɬɟɬɢ – ɞɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  233       

7. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢɬɟ ɡɚ ɲɬɟɬɢ – ɞɟɥ ɡɚ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  234   55.628 13.454 

II. ɉɊɈɆȿɇɂ ȼɈ ɈɋɌȺɇȺɌɂɌȿ ɌȿɏɇɂɑɄɂ ɊȿɁȿɊȼɂ, ɇȿɌɈ ɈȾ ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ 
(236+239+242) 

235 12 5.800 0 

1. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɤɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ, ɧɟɬɨ ɨɞ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  (237-238) 236   0 0 
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Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰ-ɢјɚ 

Ȼɪɨј ɧɚ 
ɛɟɥɟɲɤɚ 

ɂɡɧɨɫ 

Ɍɟɤɨɜɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

1 2 3 4 5 

1.1 ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɤɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ  237       

1.2 ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɤɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ  - ɞɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ/ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  238       

2. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɟɤɜɢɥɢɡɚɰɢɨɧɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ, ɧɟɬɨ ɨɞ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ (240-241) 239   0 0 

2.1. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɟɤɜɢɥɢɡɚɰɢɨɧɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ 240       

2.2 ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɟɤɜɢɥɢɡɚɰɢɨɧɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ  - ɞɟɥ ɡɚ 
ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ/ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  

241       

3. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɨɫɬɚɧɚɬɢɬɟ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ, ɧɟɬɨ ɨɞ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ (243-244) 242   5.800 0 

3.1 ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɨɫɬɚɧɚɬɢɬɟ ɛɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 243   5.800   

3.2 ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɨɫɬɚɧɚɬɢɬɟ ɛɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ – ɞɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 

244       

III. ɉɊɈɆȿɇɂ ȼɈ ȻɊɍɌɈ ɆȺɌȿɆȺɌɂɑɄȺɌȺ ɊȿɁȿɊȼȺ ɁȺ ɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ ɇȺ ɀɂȼɈɌ 
ɄȺȾȿ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɂɈɌ ɊɂɁɂɄ ȿ ɇȺ ɌɈȼȺɊ ɇȺ ɈɋɂȽɍɊȿɇɂɄɈɌ, ɇȿɌɈ ɈȾ 
ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ  (246-247) 

245   0 0 

1. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɤɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ ɡɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɧɚ ɠɢɜɨɬ ɤɚɞɟ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɢɨɬ ɪɢɡɢɤ ɟ ɧɚ ɬɨɜɚɪ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɟɧɢɤɨɬ  246       

2. ɉɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɦɚɬɟɦɚɬɢɱɤɚɬɚ ɪɟɡɟɪɜɚ ɡɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɧɚ ɠɢɜɨɬ ɤɚɞɟ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɢɨɬ ɪɢɡɢɤ ɟ ɧɚ ɬɨɜɚɪ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɟɧɢɤɨɬ – ɞɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  

247       

IV. ɌɊɈɒɈɐɂ ɁȺ ȻɈɇɍɋɂ ɂ  ɉɈɉɍɋɌɂ, ɇȿɌɈ ɈȾ ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ (249+250) 248 13 57.181 6.444 

1. Ɍɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɛɨɧɭɫɢ (ɤɨɢ ɡɚɜɢɫɚɬ ɨɞ ɪɟɡɭɥɬɚɬɨɬ) 249   2.746 6.444 

2. Ɍɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɩɨɩɭɫɬɢ (ɤɨɢ ɧɟ ɡɚɜɢɫɚɬ ɨɞ ɪɟɡɭɥɬɚɬɨɬ) 250   54.435  - 

V. ɇȿɌɈ ɌɊɈɒɈɐɂ ɁȺ ɋɉɊɈȼȿȾɍȼȺЊȿ ɇȺ ɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿɌɈ (252+256) 251 14  297.292 283.873 

1. Ɍɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɫɬɟɤɧɭɜɚњɟ (253+254+255) 252   122.678 126.363 

1.1 ɉɪɨɜɢɡɢјɚ 253   56.393 30.534 

1.2 Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɬɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɫɬɟɤɧɭɜɚњɟ 254   89.629 82.100 

1.3 ɉɪɨɦɟɧɚ ɜɨ ɨɞɥɨɠɟɧɢɬɟ ɬɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɫɬɟɤɧɭɜɚњɟ (+/-) 255   -23.344 13.729 
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Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰ-ɢјɚ 
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ɝɨɞɢɧɚ 

1 2 3 4 5 

2. Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɬɪɨɲɨɰɢ  (257+258+259+260) 256 15 174.614 157.510 

2.1 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢјɚ ɧɚ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ 257   9.276 10.284 

2.2 Ɍɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɜɪɚɛɨɬɟɧɢɬɟ 258   41.973 34.762 

2.3 Ɍɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɭɫɥɭɝɢ ɧɚ ɮɢɡɢɱɤɢ ɥɢɰɚ ɤɨɢ ɧɟ ɜɪɲɚɬ ɞɟјɧɨɫɬ (ɞɨɝɨɜɨɪɢ ɡɚ ɪɚɛɨɬɚ, 
ɚɜɬɨɪɫɤɢ ɞɨɝɨɜɨɪɢ ɢ ɞɪɭɝɢ ɩɪɚɜɧɢ ɨɞɧɨɫɢ) ɡɚɟɞɧɨ ɫɨ ɫɢɬɟ ɞɚɜɚɱɤɢ 

259   3.176 19.289 

2.4 Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɬɪɨɲɨɰɢ 260   120.189 93.175 

VI. ɌɊɈɒɈɐɂ ɈȾ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ (262+263+264+265+266+270) 261 16 15.031 49.013 

1. Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢјɚ ɢ ɜɪɟɞɧɨɫɧɨ ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚњɟ ɧɚ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɧɟ 
ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ 

262   3.973   

2. Ɍɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɤɚɦɚɬɢ 263       

3. ɇɟɝɚɬɢɜɧɢ ɤɭɪɫɧɢ ɪɚɡɥɢɤɢ 264       

4. ȼɪɟɞɧɨɫɧɨ ɭɫɨɝɥɚɫɭɜɚњɟ (ɧɟɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɡɚɝɭɛɢ, ɫɜɟɞɭɜɚњɟ ɧɚ ɨɛјɟɤɬɢɜɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ) 265       

5. Ɋɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɡɚɝɭɛɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚɠɛɚ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɢɦɨɬ  - ɤɚɩɢɬɚɥɧɚ ɡɚɝɭɛɚ 
(267+268+269) 

266   1.509 44.778 

5.1 Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɨɞɚɠɛɚ 267       

5.2 Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɡɚ ɬɪɝɭɜɚњɟ  (ɩɨ ɨɛјɟɤɬɢɜɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ) 268       

5.3 Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ 269   1.509 44.778 

6. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɬɪɨɲɨɰɢ ɨɞ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ 270   9.549 4.234 

VII. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɈɋɂȽɍɊɂɌȿɅɇɈ ɌȿɏɇɂɑɄɂ ɌɊɈɒɈɐɂ, ɇȺɆȺɅȿɇɂ ɁȺ 
ɊȿɈɋɂȽɍɊɍȼȺЊȿ (272+273) 

271 17 99.308 0 

1. Ɍɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɩɪɟɜɟɧɬɢɜɚ 272       

2. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɫɢɝɭɪɢɬɟɥɧɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɬɪɨɲɨɰɢ , ɧɚɦɚɥɟɧɢ ɡɚ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  273   99.308 -  

VIII. ȼɊȿȾɇɈɋɇɈ ɍɋɈȽɅȺɋɍȼȺЊE ɇȺ ɉɈȻȺɊɍȼȺЊȺɌȺ ɉɈ ɈɋɇɈȼ ɇȺ ɉɊȿɆɂЈȺ  274 18 124.462 199.760 

IX. ɈɋɌȺɇȺɌɂ ɊȺɋɏɈȾɂ, ȼɄɍɑɍȼȺЈЌɂ ɂ ȼɊȿȾɇɈɋɇɂ ɍɋɈȽɅȺɋɍȼȺЊȺ 275 19 -5.740 37.842 

X. ȾɈȻɂȼɄȺ ɁȺ ȾȿɅɈȼɇȺɌȺ ȽɈȾɂɇȺ ɉɊȿȾ ɈȾȾȺɇɈɑɍȼȺЊȿ (200-226) 276   21.568  
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Ɉɩɢɫ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢјɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰ-ɢјɚ 

Ȼɪɨј ɧɚ 
ɛɟɥɟɲɤɚ 

ɂɡɧɨɫ 

Ɍɟɤɨɜɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

1 2 3 4 5 

XI. ɁȺȽɍȻȺ ɁȺ ȾȿɅɈȼɇȺɌȺ ȽɈȾɂɇȺ ɉɊȿȾ ɈȾȾȺɇɈɑɍȼȺЊȿ (226-200) 277   0 4.336 

XII. ȾȺɇɈɄ ɇȺ ȾɈȻɂȼɄȺ ɈȾɇɈɋɇɈ ɁȺȽɍȻȺ  278 20  0  9.215 

XIII. ɈȾɅɈɀȿɇ ȾȺɇɈɄ 279       

XIV. ȾɈȻɂȼɄȺ ɁȺ ȾȿɅɈȼɇȺɌȺ ȽɈȾɂɇȺ ɉɈ ɈȾȾȺɇɈɑɍȼȺЊȿ (276-278-279) 280   21.568  

XV. ɁȺȽɍȻȺ ɁȺ ȾȿɅɈȼɇȺɌȺ ȽɈȾɂɇȺ ɉɈ ɈȾȾȺɇɈɑɍȼȺЊE (277-278-279) 281   0 13.551 
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Izve{taj za ɩɚɪɢɱɧɢɬɟ ɬɟɤɨɜɢ  

ɉɌ: ɂɡɜɟɲɬɚј ɡɚ ɩɚɪɢɱɧɢɬɟ ɬɟɤɨɜɢ 
 

ɉɈɁɂЦɂЈȺ 

  ɂɡɧɨɫ 

Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰɢјɚ 

Ɍɟɤɨɜɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɞɟɥɨɜɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

1 2 3 4 

A. ɉȺɊɂɑɇɂ ɌȿɄɈȼɂ ɈȾ ȾȿɅɈȼɇɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ   ɚ     

I. ɉȺɊɂɑɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ ɈȾ ȾȿɅɈȼɇɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ  (301+302+303+304+305) 300 1.357.565 1.443.698 

1. ɉɪɟɦɢјɚ ɡɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɩɪɢɦɟɧɢ ɚɜɚɧɫɢ 301 1.184.128 1.382.170  

2. ɉɪɟɦɢјɚ ɡɚ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɬɪɨɰɟɫɢјɚ  302     

3. ɉɪɢɥɢɜɢ ɨɞ ɭɱɟɫɬɜɨ ɜɨ ɧɚɞɨɦɟɫɬ ɧɚ ɲɬɟɬɢ  303 130.713 3.939.054  

4. ɉɪɢɦɟɧɢ ɤɚɦɚɬɢ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 304     

5. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɪɢɥɢɜɢ ɨɞ ɞɟɥɨɜɧɢ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 305 42.724 57.589  

II. ɉȺɊɂɑɇɂ ɈȾɅɂȼɂ ɈȾ ȾȿɅɈȼɇɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ (307+308+309+310+311+312+313+314) 306 1.324.513 1.282.139 

1. ɂɫɩɥɚɬɟɧɢ ɲɬɟɬɢ, ɞɨɝɨɜɨɪɟɧɢ ɫɭɦɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ, ɭɱɟɫɬɜɨ ɜɨ ɧɚɞɨɦɟɫɬ ɧɚ ɲɬɟɬɢ ɨɞ 
ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɞɚɞɟɧɢ ɚɜɚɧɫɢ  

307 825.456 783.179  

2. ɂɫɩɥɚɬɟɧɢ ɲɬɟɬɢ ɢ ɭɱɟɫɬɜɨ ɜɨ ɧɚɞɨɦɟɫɬ ɧɚ ɲɬɟɬɢ ɨɞ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɬɪɨɰɟɫɢјɚ 308     

3. ɉɪɟɦɢјɚ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ, ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɬɪɨɰɟɫɢјɚ  309 127.052 174.106  

4. ɇɚɞɨɦɟɫɬɨɰɢ ɢ ɞɪɭɝɢ ɥɢɱɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ  310 115.200 106.480  

5. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɬɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɫɩɪɨɜɟɞɭɜɚњɟ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 311 107.305 106.776  

6. ɉɥɚɬɟɧɢ ɤɚɦɚɬɢ  312   465  

7. Ⱦɚɧɨɤ ɧɚ ɞɨɛɢɜɤɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ јɚɜɧɢ ɞɚɜɚɱɤɢ  313 11.433 19.106  

8. Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɞɥɢɜɢ ɨɞ ɪɟɞɨɜɧɢ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ  314 138.067 92.116  

III. ɇȿɌɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ ɈȾ ȾȿɅɈȼɇɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ (300-306) 315 33.052 161.559 

IV. ɇȿɌɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɈȾɅɂȼɂ ɈȾ ȾȿɅɈȼɇɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ (306-300) 316 0 0 

Ȼ. ɉȺɊɂɑɇɂ ɌȿɄɈȼɂ ɈȾ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ  ɛ     

I. ɉȺɊɂɑɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ ɈȾ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ (318+319+320+321+322+323+324+325) 317 552.482 1.037.455 
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1. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ  ɧɟɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 318     

2. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 319 13.713 1.195.428  

3. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɧɟ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ ɧɚ ɞɪɭɲɬɜɨɬɨ 320     

4. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ – ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ 
ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ 

321     

5. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɤɨɢ ɫɟ ɱɭɜɚɚɬ ɞɨ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ 322     

6. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ  323 446.882 947.542  

7. ɉɪɢɥɢɜɢ ɨɞ ɞɢɜɢɞɟɧɞɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɭɱɟɫɬɜɚ ɜɨ ɞɨɛɢɜɤɚ 324 2.020 1.791  

8. ɉɪɢɥɢɜɢ ɨɞ ɤɚɦɚɬɢ  325 89.866 86.926  

II. ɉȺɊɂɑɇɂ ɈȾɅɂȼɂ ɈȾ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ (327+328+329+330+331+332+333+334) 326 556.936 1.260.826 

1. Ɉɞɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ  327 5.476   

2. Ɉɞɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ  328 19.630 15.053  

3. Ɉɞɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɧɟ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ ɧɚ ɞɪɭɲɬɜɨɬɨ  329     

4. Ɉɞɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ – ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ 
ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ  

330     

5. Ɉɞɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɤɨɢ ɫɟ ɱɭɜɚɚɬ ɞɨ ɞɨɫɬɚɫɭɜɚњɟ  331     

6. Ɉɞɥɢɜɢ  ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ  332 531.830 1.245.770  

7. Ɉɞɥɢɜɢ ɨɞ ɞɢɜɢɞɟɧɞɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɭɱɟɫɬɜɚ ɜɨ ɞɨɛɢɜɤɚ  333     

8. Ɉɞɥɢɜɢ ɨɞ ɤɚɦɚɬɢ   334     

III. ɇȿɌɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ ɈȾ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ (317-326) 335 0 0 

IV. ɇȿɌɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɈȾɅɂȼɂ ɈȾ ȼɅɈɀɍȼȺЊȺ (326-317) 336 4.453 223.371 

ȼ. ɉȺɊɂɑɇɂ ɌȿɄɈȼɂ ɈȾ ɎɂɇȺɇɋɂɋɄɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ  ɜ     

I. ɉȺɊɂɑɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ ɈȾ ɎɂɇȺɇɋɂɋɄɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ (338+339+340) 337 0 0 

1. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɡɝɨɥɟɦɭɜɚњɟ ɧɚ ɚɤɰɢɨɧɟɪɫɤɢɨɬ ɤɚɩɢɬɚɥ 338     

2. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɩɪɢɦɟɧɢ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢ ɢ ɞɨɥɝɨɪɨɱɧɢ ɤɪɟɞɢɬɢ ɢ ɡɚɟɦɢ 339     

3. ɉɪɢɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɞɨɥɝɨɪɨɱɧɢ ɢ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢ ɨɛɜɪɫɤɢ 340     
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II. ɉȺɊɂɑɇɂ ɈȾɅɂȼɂ ɈȾ ɎɂɇȺɇɋɂɋɄɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ (342+343+344) 341 0 0 

1. Ɉɞɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɨɬɩɥɚɬɚ ɧɚ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢ ɢ ɞɨɥɝɨɪɨɱɧɢ ɤɪɟɞɢɬɢ ɢ ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ 342     

2. Ɉɞɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɨɬɤɭɩ ɧɚ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ ɚɤɰɢɢ 343     

3. Ɉɞɥɢɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜ ɧɚ ɢɫɩɥɚɬɚ ɧɚ ɞɢɜɢɞɟɧɞɚ  344     

III. ɇȿɌɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ ɈȾ ɎɂɇȺɇɋɂɋɄɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ (337-341) 345 0 0 

IV. ɇȿɌɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɈȾɅɂȼɂ ɈȾ ɎɂɇȺɇɋɂɋɄɂ ȺɄɌɂȼɇɈɋɌɂ (341-337) 346 0 0 

Ƚ. ȼɄɍɉɇɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ (300+317+337) 347 1.910.047 2.481.153 

Ⱦ. ȼɄɍɉɇɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɈȾɅɂȼɂ (306+326+341) 348 1.881.448 2.542.965 

Ѓ. ɇȿɌɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ (347-348) 349 28.599 0 

ȿ. ɇȿɌɈ ɉȺɊɂɑɇɂ ɈȾɅɂȼɂ (348-347) 350 0 61.812 

ɀ. ɉȺɊɂ ɂ ɉȺɊɂɑɇɂ ȿɄȼɂȼȺɅȿɇɌɂ ɇȺ ɉɈɑȿɌɈɄɈɌ ɇȺ ɉɊȿɋɆȿɌɄɈȼɇɂɈɌ ɉȿɊɂɈȾ  351 35.106 96.918 

Ɂ. ȿɎȿɄɌ ɈȾ ɉɊɈɆȿɇȺ ɇȺ ɄɍɊɋɈɌ ɇȺ ɋɌɊȺɇɋɄɂ ȼȺɅɍɌɂ ȼɊɁ ɉȺɊɂ ɂ ɉȺɊɂɑɇɂ ȿɄȼɂȼȺɅȿɇɌɂ  352     

Ѕ. ɉȺɊɂ ɂ ɉȺɊɂɑɇɂ ȿɄȼɂȼȺɅȿɇɌɂ ɇȺ ɄɊȺЈɈɌ ɇȺ ɉɊȿɋɆȿɌɄɈȼɇɂɈɌ ɉȿɊɂɈȾ 
 (349-350+351+352)) 

353 63.705 35.106 
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ɉɄ: ɂɡɜɟɲɬɚј ɡɚ ɩɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɤɚɩɢɬɚɥɨɬ 
 

ɉɨɡɢɰɢјɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰ-ɢјɚ 

Ⱥɤɰɢɨɧɟɪɫɤ
ɢ ɤɚɩɢɬɚɥ 

ɉɪɟɦɢɢ ɧɚ 
ɟɦɢɬɢɪɚɧɢ 
ɚɤɰɢɢ  

Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ 

Ɉɬɤɭɩɟɧɢ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ 
ɚɤɰɢɢ  

Ɋɟɜɚɥɨɪɢɡɚ
ɰɢɨɧɚ 
ɪɟɡɟɪɜɚ 

ɇɟɪɚɫɩɪɟɞɟ
ɥɟɧɚ 

ɞɨɛɢɜɤɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ +) ɢɥɢ 
ɩɪɟɧɟɫɟɧɚ 
ɡɚɝɭɛɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ -) 

Ⱦɨɛɢɜɤɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ +)/  
ɡɚɝɭɛɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ -) ɡɚ 
ɬɟɤɨɜɧɚɬɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

ȼɤɭɩɧɨ 
ɤɚɩɢɬɚɥ ɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

Ɂɚɤɨɧɫɤɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

ɋɬɚɬɭɬɚɪɧɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

Ɋɟɡɟɪɜɢ ɡɚ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ 
ɚɤɰɢɢ 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ  

ȼɤɭɩɧɨ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

1 2 3 4 5 6 7=3+4+5+6 8 9 10 11 
12=1+2+7-
8+9+10+11 

ɋɨɫɬɨјɛɚ ɧɚ 1 јɚɧɭɚɪɢ ɩɪɟɬɯɨɞɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 

I 185.223 41.972 240.101       240.101   29.647 12.703 - 509.646 

ɉɪɨɦɟɧɚ ɜɨ ɫɦɟɬɤɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɬɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɢ 

I1             0        0 

ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɧɚ ɝɪɟɲɤɢ ɜɨ ɩɪɟɬɯɨɞɧɢɨɬ 
ɩɟɪɢɨɞ 

I2             0      (10.491)    (10.491)  

ɋɨɫɬɨјɛɚ ɧɚ 1 јɚɧɭɚɪɢ ɩɪɟɬɯɨɞɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ – ɢɫɩɪɚɜɟɧɨ 

II 185.223 41.972 240.101       240.101   29.647 2.212 - 499.155 

Ⱦɨɛɢɜɤɚ ɢɥɢ ɡɚɝɭɛɚ ɡɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 

III 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (13.551) (13.551) 

Ⱦɨɛɢɜɤɚ ɢɥɢ ɡɚɝɭɛɚ ɡɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 

III1             0       (13.551) (13.551) 

ɇɟɫɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɩɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɤɚɩɢɬɚɥɨɬ III2            0 

ɇɟɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɞɨɛɢɜɤɢ/ɡɚɝɭɛɢ ɨɞ 
ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

III2,1             0         0 

ɇɟɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɞɨɛɢɜɤɢ/ɡɚɝɭɛɢ ɨɞ 
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ 
ɩɪɨɞɚɠɛɚ 

III2,2             0   6,769     6,769 

Ɋɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɞɨɛɢɜɤɢ/ɡɚɝɭɛɢ ɨɞ 
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ 
ɩɪɨɞɚɠɛɚ 

III2,3             0       

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɧɟɫɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɩɪɨɦɟɧɢ ɜɨ 
ɤɚɩɢɬɚɥɨɬ III2,4             0         0 

ɋɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɩɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɤɚɩɢɬɚɥɨɬ IV 0 0 1.762       1.762 0 (19,094) 17,332  0 

Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚњɟ.ɧɚɦɚɥɭɜɚњɟ ɧɚ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɫɤɢɨɬ ɤɚɩɢɬɚɥ 

IV1             0         0 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɭɩɥɚɬɢ ɨɞ ɫɬɪɚɧɚ ɧɚ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɰɢɬɟ 

IV2             0         0 

ɂɫɩɥɚɬɚ ɧɚ ɞɢɜɢɞɟɧɞɚ IV3             0         0 
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ɉɨɡɢɰɢјɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰ-ɢјɚ 

Ⱥɤɰɢɨɧɟɪɫɤ
ɢ ɤɚɩɢɬɚɥ 

ɉɪɟɦɢɢ ɧɚ 
ɟɦɢɬɢɪɚɧɢ 
ɚɤɰɢɢ  

Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ 

Ɉɬɤɭɩɟɧɢ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ 
ɚɤɰɢɢ  

Ɋɟɜɚɥɨɪɢɡɚ
ɰɢɨɧɚ 
ɪɟɡɟɪɜɚ 

ɇɟɪɚɫɩɪɟɞɟ
ɥɟɧɚ 

ɞɨɛɢɜɤɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ +) ɢɥɢ 
ɩɪɟɧɟɫɟɧɚ 
ɡɚɝɭɛɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ -) 

Ⱦɨɛɢɜɤɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ +)/  
ɡɚɝɭɛɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ -) ɡɚ 
ɬɟɤɨɜɧɚɬɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

ȼɤɭɩɧɨ 
ɤɚɩɢɬɚɥ ɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

Ɂɚɤɨɧɫɤɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

ɋɬɚɬɭɬɚɪɧɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

Ɋɟɡɟɪɜɢ ɡɚ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ 
ɚɤɰɢɢ 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ  

ȼɤɭɩɧɨ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

1 2 3 4 5 6 7=3+4+5+6 8 9 10 11 
12=1+2+7-
8+9+10+11 

Ɉɫɬɚɧɚɬɚ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɛɚ ɧɚ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɰɢɬɟ 

IV4     1.762       1.762   (19.094) 17,332 0 0 

ɋɨɫɬɨјɛɚ ɧɚ 31 ɞɟɤɟɦɜɪɢ ɩɪɟɬɯɨɞɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ (ɢɫɩɪɚɜɟɧɚ) 

V 185,223 41.972 241.863       241.863   17,322 19.544 (13.551) 492.373 

ɋɨɫɬɨјɛɚ ɧɚ 1 јɚɧɭɚɪɢ ɬɟɤɨɜɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ  

VI 185,223 41.972 241.863       241,863   17,322 19.544 (13.551) 492.373 

ɉɪɨɦɟɧɚ ɜɨ ɫɦɟɬɤɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɬɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɢ 

VI1             0         0 

ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɧɚ ɝɪɟɲɤɢ ɜɨ ɩɪɟɬɯɨɞɧɢɨɬ 
ɩɟɪɢɨɞ 

VI2             0         0 

ɋɨɫɬɨјɛɚ ɧɚ 1 јɚɧɭɚɪɢ ɬɟɤɨɜɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ – ɩɪɟɩɪɚɜɟɧɨ 

VII 185,223 41.972 241.863       241,863   17,322 19.544 (13.551) 492.373 

Ⱦɨɛɢɜɤɚ ɢɥɢ ɡɚɝɭɛɚ ɡɚ ɬɟɤɨɜɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 

VIII 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21.568 21.568 

Ⱦɨɛɢɜɤɚ ɢɥɢ ɡɚɝɭɛɚ ɡɚ ɬɟɤɨɜɧɚɬɚ  
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ 

VIII1             0     21.568 21.568 

ɇɟɫɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɩɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɤɚɩɢɬɚɥɨɬ VIII2 0 0 0 0 0 0 0 0 (20,197) - 0 (20,197) 

ɇɟɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɞɨɛɢɜɤɢ/ɡɚɝɭɛɢ ɨɞ 
ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

VIII2,1             0         0 

ɇɟɪɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɞɨɛɢɜɤɢ/ɡɚɝɭɛɢ ɨɞ 
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ 
ɩɪɨɞɚɠɛɚ 

VIII2,2             0   (20,197)     (20,197) 

Ɋɟɚɥɢɡɢɪɚɧɢ ɞɨɛɢɜɤɢ/ɡɚɝɭɛɢ ɨɞ 
ɮɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ 
ɩɪɨɞɚɠɛɚ 

VIII2,3             0         0 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɧɟɫɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɩɪɨɦɟɧɢ ɜɨ 
ɤɚɩɢɬɚɥɨɬ VIII2,4             0        

ɋɨɩɫɬɜɟɧɢɱɤɢ ɩɪɨɦɟɧɢ ɜɨ ɤɚɩɢɬɚɥɨɬ IX 0 0 660 0 0 0 660 0 0 (14.221) 13,551 0 

Ɂɝɨɥɟɦɭɜɚњɟ/ɧɚɦɚɥɭɜɚњɟ ɧɚ 
ɚɤɰɢɨɧɟɪɫɤɢɨɬ ɤɚɩɢɬɚɥ 

IX1             0         0 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɭɩɥɚɬɢ ɨɞ ɫɬɪɚɧɚ ɧɚ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɰɢɬɟ 

IX2             0         0 
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ɉɨɡɢɰɢјɚ 
Ȼɪɨј ɧɚ 
ɩɨɡɢɰ-ɢјɚ 

Ⱥɤɰɢɨɧɟɪɫɤ
ɢ ɤɚɩɢɬɚɥ 

ɉɪɟɦɢɢ ɧɚ 
ɟɦɢɬɢɪɚɧɢ 
ɚɤɰɢɢ  

Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ Ɋɟɡɟɪɜɢ 

Ɉɬɤɭɩɟɧɢ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ 
ɚɤɰɢɢ  

Ɋɟɜɚɥɨɪɢɡɚ
ɰɢɨɧɚ 
ɪɟɡɟɪɜɚ 

ɇɟɪɚɫɩɪɟɞɟ
ɥɟɧɚ 

ɞɨɛɢɜɤɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ +) ɢɥɢ 
ɩɪɟɧɟɫɟɧɚ 
ɡɚɝɭɛɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ -) 

Ⱦɨɛɢɜɤɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ +)/  
ɡɚɝɭɛɚ (ɫɨ 
ɡɧɚɤ -) ɡɚ 
ɬɟɤɨɜɧɚɬɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 

ȼɤɭɩɧɨ 
ɤɚɩɢɬɚɥ ɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

Ɂɚɤɨɧɫɤɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

ɋɬɚɬɭɬɚɪɧɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

Ɋɟɡɟɪɜɢ ɡɚ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ 
ɚɤɰɢɢ 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ 
ɪɟɡɟɪɜɢ  

ȼɤɭɩɧɨ 
ɪɟɡɟɪɜɢ 

1 2 3 4 5 6 7=3+4+5+6 8 9 10 11 
12=1+2+7-
8+9+10+11 

ɂɫɩɥɚɬɚ ɧɚ ɞɢɜɢɞɟɧɞɚ IX3             0         0 

Ɉɫɬɚɧɚɬɚ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɛɚ ɧɚ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɰɢɬɟ 

IX4     660       660     (14.211) 13,551 0 

ɋɨɫɬɨјɛɚ ɧɚ 31 ɞɟɤɟɦɜɪɢ ɬɟɤɨɜɧɚɬɚ 
ɞɟɥɨɜɧɚ ɝɨɞɢɧɚ  

X 185.223 41.972 242.523       242.523   (2,875) 5.333 21.568 493.744 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

1.  Op{ti informacii 

Triglav osiguruvawe AD Skopje ("Dru{tvoto") e akcionersko dru{tvo registrirano i 
so sedi{te vo Republika Makedonija.  

Na 20 septemveri 2011 godina nastana  promena na nazivot na Dru{tvoto i 
rebrendirawe od  AD za osiguruvawe VARDAR Skopje vo Triglav osiguruvawe AD 
Skopje.  

Adresata na registriranoto sedi{te na Dru{tvoto e: 

bul.Oktomvriska revolucija bb Z.Hiperium 
1000 Skopje  
Republika Makedonija  

Dru{tvoto e registrirano za vr{ewe na 15 klasi na ne`ivotno osiguruvawe, a 
najzna~ajni aktivnosti na Dru{tvoto se osiguruvawe od nezgodi, odgovornost kon 
treti lica, osiguruvawe na motorni vozila i vozduhoplovi, op{to osiguruvawe od 
odgovornost, osiguruvawe od po`ar, osiguruvawe na doma}instva, kako i 
osiguruvawe na  imot.  

2.  Osnova za izgotvuvawe 

(a) Izve{taj za usoglasenost 

Finansiskite izve{tai se izgotveni vo soglasnost so Smetkovodstvenite standardi 
prifateni vo Republika Makedonija objaveni vo "Pravilnikot za vodewe 
smetkovodstvo" vo Slu`ben vesnik broj 159/2009 i 164/2010 i "Pravilnikot za 
metodot za vrednuvawe na stavkite od bilansot na sostojba i izgotvuvawe na 
delovnite bilansi" objaven vo Slu`ben vesnik broj 169/2010, i se prezentirani vo 
soglasnost so "Pravilnikot za formata i sodr`inata na finansiskite izve{tai i 
detalna sodr`ina na godi{niot izve{taj za raboteweto na dru{tvata za 
osiguruvawe i/ili i reosiguruvawe" objaven vo Slu`ben vesnik broj 5/2011 i 
64/2011. 

 (b)  Osnovi za merewe 

Finansiskite izve{tai se izgotveni spored istoriskata vrednost osven za:  

 sredstvata raspolo`livi-za-proda`ba koi {to se merat po objektivna 
vrednost. 

(v)  Funkcionalna i izvestuva~ka valuta 

Finansiskite izve{tai se prika`ani vo makedonski denari (“MKD” ili “denari”), 
koj e funkcionalna valuta na Dru{tvoto. Osven kade {to e navedeno, finansiskite 
informacii se prika`ani vo iljadi makedonski denari. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

2.  Osnova za izgotvuvawe (prodol`enie) 

 (g) Koristewe na procenki i rasuduvawa 

Izgotvuvaweto na finansiskite izve{tai vo soglasnost so Smetkovodstvenite 
standardi prifateni vo Republika Makedonija i "Pravilnikot za metodot za 
vrednuvawe na stavkite od bilansot na sostojba i izgotvuvawe na delovnite 
bilansi" iziskuva od menaxmentot da pravi rasuduvawa, procenki i pretpostavki 
koi vlijaat na primenata na politikite i prika`anite iznosi na sredstvata, 
obvrskite, prihodite i rashodite. Realnite sostojbi mo`e da se razlikuvaat od 
ovie procenki.  

Procenkite i pretpostavkite postojano se pregleduvaat. Izmenite na 

smetkovodstvenite procenki se priznavaat vo periodot vo koj e izvr{ena izmena na 

procenkata, dokolku izmenata vlijae samo na toj period ili se priznavaat i vo 

idnite periodi dokolku izmenata vlijae i na idnite periodi. 

Informaciite vo vrska so rasuduvawata napraveni od menaxmentot vo primenata na 
smetkovodstvenite standardi koi imaat zna~itelno vlijanie na finansiskite 
izve{tai se prika`ani vo bele{ka 4. 

(d)    Promeni vo smetkovodstveni politiki 

Na 1 januari 2011 godina stapi vo sila Pravilnikot za metodot za vrednuvawe na 
stavkite od bilansot na sostojba i izgotvuvawe na delovnite bilansi, a od 30 
septemvri 2011 godina po~na da se primenuva Pravilnikot za formata i 
sodr`inata na finansiskite izve{tai i detalna sodr`ina na godi{niot izve{taj 
za raboteweto na dru{tvata za osiguruvawe i/ili reosiguruvawe. Kako rezultat na 
ova Dru{tvoto prv pat izgotvuva finaniski izve{tai soglasno propi{aniot od 
Agencijata za supervizija na osiguruvawe ("ASO") model na finaniskite izve{tai 
na dru{tvata za osiguruvawe i/ili reosiguruvawe. Podatocite za pozicii vo 
bilanost na sostojba se prezemeni od finaniskite izve{tai za godinata koja 
zavr{uva na 31 dekemvri 2010 godina izgotveni vo soglasnost so Pravilnikot za 
vodewe smetkovodstvo objaven vo Slu`ben Vesnik na RM br. 159/2009 i 164/2010 
godina i tamu kade {to be{e potrebno napraveni se odredeni reklasifikacii so 
cel da se zadovolat iziskuvawata na modelot propi{an od ASO.  

Gorenavedenite reklasifikacii ne predizvikuvaat korekcii vo finansiskite 

izve{tai. 

(ѓ)  Korekcija na gre{ka 

Vo tekot na 2011 godina Dru{tvoto be{e predmet na kontrola od strana na Upravata 

za javni prihodi, po osnov na danokot na nepriznaeni rashodi za periodot od 1 

januari 2009 godina do 31 dekemvri 2011 godina. Vrz osnova na izvr{enata kontrola 

bea utrvdeni dopolnitelni obvski za danok na nepriznaeni rashodi za 2009 godina 

vo iznos od MKD 2,405 iljadi i dopolnitelni obvrski za danok na nepriznaeni 

rashodi za 2010 godina vo iznos od MKD 1,711 iljadi. Dopolnitelnite obvrski za 

danok, bea utvrdeni vrz osnova na izvr{eni vrednosni usoglasuvawa na 
pobaruvawata po premija i dademi zaeмi vo iznosi od MKD 15,532 iljadi za 2010 

godina i MKD 10,491 iljadi za 2009 godina.  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

2.  Osnova za izgotvuvawe (prodol`enie) 

(ѓ)  Korekcija na gre{ka (prodol`enie) 

Dopolnitelnite obezvrednuvawa na pobaruvawata po osnov na osiguruvawe i 

dadenite zaemi bea koregirani retrospektivno i imaa vlijanie vrz zarabotkata po 

akcija (2010 godina: od zarabotka od MKD 33 po akcija vo zaguba od MKD 225 po 

akcija). Slednata tabeli gi sumira korekciite napraveni vo Izve{tajot za 

finansiska sostojba (bilans na sostojba) kako rezultat na korekciite na gre{ka:  

Vo iljadi denari 

Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, 
ɡɚɟɦɢ ɢ 
ɨɫɬɚɧɚɬɢ 

ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ 

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ 
ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ 

ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ

Ⱥɤɭɦɭɥɢɪɚɧɚ 
ɞɨɛɢɜɤɚ/ɞɨɛɢɜɤɚ ɢɥɢ 

ɡɚɝɭɛɚ
 
ɋɚɥɞɨ ɤɚɤɨ ɲɬɨ ɛɢɥɨ ɢɡɜɟɫɬɚɧɨ ɧɚ 

1 јɚɧɭɚɪɢ 2010 ɝɨɞɢɧɚ 752.740 585,709 12,703
ȿɮɟɤɬ ɨɞ ɤɨɪɟɤɰɢјɚ ɧɚ ɝɪɟɲɤɚ ɧɚ 1 
јɚɧɭɚɪɢ 2010 ɝɨɞɢɧɚ - (10.491) (10,491)

ɉɨɜɬɨɪɧɨ ɩɪɢɤɚɠɚɧɨ ɫɚɥɞɨ ɧɚ 1 
јɚɧɭɚɪɢ 2010 ɝɨɞɢɧɚ  752.740 575.218 2.212

 
ɋɚɥɞɨ ɤɚɤɨ ɲɬɨ ɛɢɥɨ ɢɡɜɟɫɬɚɧɨ ɧɚ 

31 ɞɟɤɟɦɜɪɢ 2010 ɝɨɞɢɧɚ 537.596 543.842 21.525
ȿɮɟɤɬ ɜɨ ɛɢɥɚɧɫɨɬ ɧɚ ɭɫɩɟɯ (15.532) - (15.532)

ɉɨɜɬɨɪɧɨ ɩɪɢɤɚɠɚɧɨ ɫɚɥɞɨ ɧɚ 31 
ɞɟɤɟɦɜɪɢ 2010 ɝɨɞɢɧɚ 522.063 543.842 5.993

 

ȿɮɟɤɬɨɬ ɜɨ ɢɡɜɟɲɬɚјɨɬ ɡɚ ɫɟɨɩɮɚɬɧɚ ɞɨɛɢɜɤɚ (ɛɢɥɚɧɫɨɬ ɧɚ ɭɫɩɟɯ) ɟ ɤɚɤɨ ɲɬɨ ɫɥɟɞɢ: 

 
Vo iljadi denari Ȼɟɥɟɲɤɚ 2011 2010

  
Ⱦɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɨ ɨɛɟɡɜɪɟɞɧɭɜɚњɟ ɧɚ  
ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ 
ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27Ⱥ - (15,532)

ȿɮɟɤɬ ɧɚ ɛɢɥɚɧɫɨɬ ɧɚ ɭɫɩɟɯ - (15,532)

ɉɨ ɢɡɜɪɲɟɧɚɬɚ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɨɞ ɍɩɪɚɜɚɬɚ ɡɚ јɚɜɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɞɟɥ ɨɞ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚɬɚ ɩɨ 
ɩɪɟɦɢɢ ɢ ɞɚɞɟɧɢ ɡɚɟɦɢ ɜɨ ɢɡɧɨɫ ɨɞ ɆКȾ 16.592 ɢɥјɚɞɢ ɡɚ ɤɨɢ ɢɦɚɥɨ ɢɡɞɜɨɟɧɨ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɚ ɢɫɩɪɚɜɤɚ ɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɞ ɆКȾ 11.500 ɢɥјɚɞɢ ɫɟ ɧɚɩɥɚɬɟɧɢ ɨɞ Ⱦɪɭɲɬɜɨɬɨ 
ɢ ɡɚ ɢɫɬɢɬɟ Ⱦɪɭɲɬɜɨɬɨ ќɟ ɨɫɬɜɚɪɭɜɚ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɞɚɧɨɱɟɧ ɤɪɟɞɢɬ. Ⱦɨɩɨɥɧɢɬɟɥɧɨ ɡɚ ɢɡɧɨɫɨɬ 
ɧɚ ɧɚɩɥɚɬɟɧɢɬɟ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɩɪɚɜɨɬɨ ќɟ ɫɟ ɪɟɚɥɢɡɢɪɚ ɜɨ 2012 ɝɨɞɢɧɚ.  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

2.  Osnova za izgotvuvawe (prodol`enie) 

 (|)    Transakcii vo stranska valuta  

Transakciite vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot va`e~ki na 
denot na transakciite. Monetarnite sredstva i obvrski iska`ani vo stranska 
valuta na denot na izvestuvaweto se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na izvestuvaweto. Pe~albite i zagubite od kursnite razliki od 
monetarnite sredstva se razlika pome|u amortiziranata nabavna vrednost vo 
denari na po~etok na periodot, koregirana za efektivna kamata i pla}awa vo tekot 
na periodot i amortiziranata nabavna vrednost vo stranska valuta vrednuvana 
spored kursot va`e~ki na krajot na periodot.  

Nemonetarnite sredstva i obvrski iska`ani vo stranska valuta, i koi se merat po 
objektivna vrednost, se prevrednuvaat vo denari spored kursot va`e~ki na denot na 
opredeluvaweto na objektivnata vrednost. Kursnite razliki koi proizleguvaat od 
prevrednuvaweto na iznosite vo stranska valuta se priznaeni vo izve{tajot za 
seopfatnata dobivka, osven kursnite razliki koi proizleguvaat od prevrednuvawe 
na sopstveni~kite hartii od vrednost, koi se priznavaat direktno vo kapitalot. 
Nemonetarnite sredstva i obvrski iska`ani vo stranska valuta koi se merat po 
istoriska vrednost se prevrednuvaat spored kursot va`e~ki na denot na 
transakcijata. 

Deviznite sredstva so koi {to raboti Dru{tvoto se prete`no evra (EUR). 

Oficijalnite kursevi va`e~ki na 31 dekemvri 2011 i 2010 godina bea kako {to 

sledi: 

 2011 2010

 MKD MKD

  

1 EUR 61,51 61,50
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki  

Smetkovodstvenite politiki navedeni podolu se konzistentno primeneti za site 

periodi prezentirani vo ovie finansiski izve{tai, osven kako {to e navedeno vo 

bele{ka 2 (d). 

 (a)   Klasifikacija na dogovorite za osiguruvawe  

Dogovori za osiguruvawe se dogovori so koi Dru{tvoto prifa}a zna~itelen rizik 

od osiguruvawe od drugata dogovorna strana (osigurenikot), soglasuvaj}i se da go 

obe{teti osigurenikot dokolku opredelen neizvesen iden nastan (osiguren nastan) 

nepovolno vlijae na osigurenikot. Rizikot od osiguruvawe se razlikuva od 

finansiskiot rizik. Finansiskiot rizik e rizik od mo`ni idni promeni na edna 

ili pove}e od specificiranite kamatni stapki, cenite na hartiite od vrednost, 

cenite na dobrata, kursevite na stranski valuti, indeksot na cenite ili stapkite, 

kreditniot rejting ili kreditniot indeks ili druga promenliva komponenta, koja se 

menuva vo slu~aj na nefinansiska promenliva koja {to ne se odnesuva na 

dogovornata strana. Osiguritelnite dogovori mo`at da nosat i finansiski rizik. 

Rizikot od osiguruvawe e zna~itelen ako, i samo ako, osigureniot nastan mo`e da 

predizvika Dru{tvoto da plati zna~itelni dopolnitelni koristi. Dokolku eden 

dogovor se klasificira kako dogovor za osiguruvawe toj ostanuva klasificiran 

kako dogovor za osiguruvawe se dodeka site prava i obvrski od istiot ne zgasnat 

ili iste~at.  

(b)    Dogovori za osiguruvawe 

(i)     Priznavawe i merewe 

Op{ti dogovori za osiguruvawe 

Premii 

Bruto polisiranite premii go reflektiraat raboteweto vo tekot na godinata i ne 

vklu~uvaat danoci ili obvrski po osnov na premii.  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3.     Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(b)    Dogovori za osiguruvawe (prodol`enie) 

(i)     Priznavawe i merewe (prodol`enie) 

Op{ti dogovori za osiguruvawe (prodol`uva) 

Premii (prodol`uva) 

Zaraboteniot del od premiite se priznava kako prihod. Premiite se zaraboteni od 

datumot na nastanuvawe na rizikot za vremetraewe na period na obe{tetuvawe, vrz 

osnova na modelot na prezemeni rizici. Prenesenata premija za reosiguritelot se 

priznava kako tro{ok vo soglasnost so modelot na dobieni uslugi od reosiguritelot 

vo istiot smetkovodstven period kako i direktno povrzanata premijata za 

soodvetnoto osiguruvawe. 

Rezerva za prenosna premija 

Rezervata za prenosna premija se sostoi od delot od bruto polisirani premii koj se 

procenuva deka }e se zaraboti vo slednata godina, presmetan za sekoj pooddelen 

dogovor za osiguruvawe, koristej}i go dnevniot pro-rata metod i dokolku e 

potrebno, koregiran za da ja odrazi promenata vo nastanuvaweto na rizikot za 

periodot pokrien so dogovorot. 

[teti 

Nastanatite {teti gi opfa}aat tro{ocite za podmiruvawe na plateni i 

nepodmireni {teti koi {to proizleguvaat od nastani koi se slu~ile vo tekovnata 

finansiska godina zaedno so korekciite na rezervata za {teti od prethodnata 

godina. 

Isplatenite {teti se priznavaat vo momentot na obrabotkata na {tetite i se 

priznavaat vo iznosot koj }e bide isplaten pri podmiruvaweto na {tetata. Iznosot 

na isplatenata {teta vo ne`ivotnoto osiguruvawe se zgolemuva za tro{ocite za 

obrabotka na {tetata.  

Rezervite za {teti gi opfa}aat rezervite na Dru{tvoto za procenetite tro{oci za 

podmiruvawe na site nastanati {teti na denot na izve{tajot za finansiskata 

sostojba bez ogled dali {tetite se prijaveni ili ne, i so niv povrzanite interni 

tro{oci za re{avawe na {tetite, kako  i soodvetnata mar`a za vnimatelnost. 

Rezerviranite {teti se procenuvaat preku pregleduvawe na pooddelni {teti i 

opredeluvawe na posebna rezerva za nastanatite, no neprijaveni {teti, efektot na 

internite i eksternite predvidlivi nastani, kako {to e promenata na procedurite 

za razre{uvawe na {tetite, inflacijata, sudskite trendovi, promeni vo zakonskata 

regulativa, kako i minati iskustva i trendovi. Rezervite za {teti ne se 

diskontiraat.  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3.     Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(b)    Dogovori za osiguruvawe (prodol`enie) 

(i)     Priznavawe i merewe (prodol`enie) 

[teti (prodol`enie) 

Predvidenite nadomesti od reosiguritelot i procenetiot povrat se prika`ani 

poedine~no kako sredstva. Nadomestite od reosiguritelot i ostanati nadomesti se 

procenuvaat na ist na~in kako i prijavenite {teti. 

Iako menaxmentot smeta deka bruto rezervite za {teti i povrzanite so niv 

nadomesti od reosiguritelot se objektivno prezentirani vrz osnova na podatocite 

momentalno dostapni, kone~nata obvrska }e varira kako rezultat na 

posledovatelni informacii i nastani i mo`e da rezultira so zna~ajni korekcii na 

rezerviraniot iznos. Primenetite metodi i napravenite procenki, se proveruvaat 

redovno. 

(ii)     Sredstva od reosiguruvawe 

Dru{tvoto cedira reosiguruvawe pri svoeto redovno rabotewe zaradi namaluvawe 

na potencijalnite neto zagubi preku disperzirawe na rizicite. Sredstvata, 

obvrskite, prihodite i rashodite koi proizleguvaat od dogovorite za 

reosiguruvawe se prezentiraat odvoeno od so niv povrzanite sredstva, obvrski, 

prihodi i rashodi od dogovorite za osiguruvawe, poradi toa {to dogovorite za 

reosiguruvawe ne go osloboduvaat Dru{tvoto od negovite direktni obvrski kon 

osigurenicite. 

Samo pravata od dogovorite koi predizvikuvaat zna~itelen prenos na rizikot od 

osiguruvawe se smetaaat za sredstva od reosiguruvawe. Pravata od dogovorite so 

koi ne se vr{i prenos na zna~itelen del na rizikot od osiguruvawe se smetaat za 

finansiski instrumenti.  

Premiite za reosiguruvawe se priznavaat kako tro{ok konzistento so osnovata za 

priznavawe na premiite od so niv povrzanite dogovori za osiguruvawe. Za 

osnovniot osiguritelen biznis, premiite od reosiguruvawe se priznavaat kako 

rashod vo tekot na periodot pokrien so reosiguruvaweto, vo soglasnost so 

o~ekuvanoto odnesuvawe na reosigureniot rizik.  

Delot od preotstapenata premija za reosiguruvawe {to ne se priznava kako rashod 

se vklu~uva vo sredstvata od reosiguruvawe.  

Neto iznosot platen na reosiguritelot na po~etokot na dogovorot mo`e da bide 

pomal od sredstvata od reosiguruvawe priznaeni od Dru{tvoto vrz osnova na 

pravata od dogovorot za reosiguruvawe. Razlikata pome|u premijata za 

reosiguritelot i priznaenoto sredstvo od reosiguruvawe se vklu~uva vo izve{tajot 

za seopfatnata dobivka vo periodot koga premijata od reosiguruvawe dostasuva. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3.     Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(b)    Dogovori za osiguruvawe (prodol`enie) 

(ii)     Sredstva od reosiguruvawe (prodol`enie) 

Iznosot na priznaenoto sredstvo od reosiguruvawe se meri konzistentno so 

mereweto na rezervata za so niv povrzanite dogovori za osiguruvawe. 

Na sekoj datum na izve{tajot za finansiskata sostojba se procenuva o{tetuvaweto 

na sredstvata od reosiguruvawe. Sredstvoto se smeta deka e o{teteno dokolku 

postoi objektiven dokaz deka, kako rezultat na nastan koj se slu~il po po~etnoto 

priznavawe, Dru{tvoto ne e vo mo`nost da go povrati celiot preostanat iznos na 

sredstvoto i deka nastanot ima vlijanie na iznosot koj Dru{tvoto }e go primi od 

reosiguritelot i koj mo`e soodvetno da se izmeri. 

(iii) Odlo`eni tro{oci za steknuvawe  

Tro{ocite nastanati pri steknuvaweto na op{tite dogovori za osiguruvawe se 

odlo`uvaat do taa merka do koja mo`at da se nadomestat od idnite mar`i. 

Tro{ocite za steknuvawe vklu~uvaat direktni tro{oci kako {to se proviziite i 

indirektnite tro{oci kako na primer administrativnite tro{oci. 

Kaj op{tite dogovori za osiguruvawe odlo`enite tro{oci za steknuvawe 

pretstavuvaat proporcija od tro{ocite za steknuvawe koja korespondira so 

proporcijata na bruto polisiranata premija koja ne e zarabotena na datumot na 

izve{tajot za finansiskata sostojba. 

(iv) Test za soodvetnost na obvrskata 

Testovite za soodvetnost na obvrskata se pravat za da se utvrdi dali rezervite po 

dogovorite za osiguruvawe, namaleni za odlo`enite tro{oci za steknuvawe i 

povrzanite so niv nematerijalni sredstva, kako onie steknati vo delovni 

kombinacii ili so prenos na portfolio se soodvetni. Dokolku se identifikuva 

deka rezervite ne se dovolni, vo toj slu~aj povrzanite odlo`eni tro{oci za 

steknuvawe i povrzanite so niv nematerijalni sredstva se otpi{uvaat i dokolku e 

potrebno, se utvrduva dopolnitelna rezerva. Nedostatokot se priznava vo 

izve{tajot za seopfatnata dobivka za tekovnata godina. 

Na sekoj datum na izve{tajot za finansiskata sostojba se pretpostavuva deka 

razvojot na {teti vo preostanatiot period na portfolioto }e bide ist so razvojot 

na {teti za vreme na celata godina. Za potrebite na ovie analizi iznosot na 

nastanatite {teti vo sekoja godina vo vrska so dogovorite validni na datumot na 

izve{tajot za finansiskata sostojba se sporeduva so vrednosta na rezervata za 

prenosna premija na datumot na izve{tajot za finansiskata sostojba. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3.     Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(b)    Dogovori za osiguruvawe (prodol`enie) 

(v)  Pobaruvawa i obvrski od osiguruvawe 

Iznosite koi se dol`at na, i pobaruvaat od strana na, osigurenicite, agentite i 

drugi pobaruvawa pretstavuvaat finansiski instrumenti i se vklu~uvaat vo 

pobaruvawa i obvrski od osiguruvawe, a ne vo rezervite po dogovorite za 

osiguruvawe.  

(v)    Prihodi 

(i)  Zaraboteni premii od dogovori za osiguruvawe 

Smetkovodstvenite politiki za priznavawe na prihodite od dogovorite za 

osiguruvawe se prika`ani vo bele{ka 3 (b). 

(ii) Prihodi od provizii i nadomesti 

Prihodite od provizii i nadomesti predstavuvaat prihodi dobieni od stranski 

osiguritelni kompanii i Nacionalnoto Biro po osnov na isplateni {teti kako i 

prihodi dobieni od reosiguritelite vrz osnov na dogovorite za reosiguruvawe. 

Prihodite od provizi i  nadomesti se priznavaat koga soodvetnata usluga }e se 

izvr{i.  

(iii)  Prihodi od vlo`uvawa 

Prihodite od vlo`uvawa se sostojat od prihodite od finansiski sredstva. 

Prihodot od finansiski sredstva se sostoi od prihodi od kamati i dividendi, neto 

dobivki od finansiskite sredstva klasificirani kako finansiskite instrumenti 

za trguvawe koi {to se merat po objektivna vrednost, kako i ostvareni dobivki od 

finansiskite sredstva klasifikuvani kako raspolo`livi-za-proda`ba.  

(iv)  Prihodi od naem 

Prihodot od naem od nedvi`nostite dadeni pod zakup se priznavaat vo izve{tajot 

za seopfatnata dobivka po proporcionalna metoda vo vremetraeweto na zakupot. 

 



        Triglav osiguruvawe AD Skopje

        Finansiski izve{tai

 

 

 

 

28 

Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(g)    Rashodi od zakupnini napraveni za operativen naem 

Pla}awata po osnov na operativen naem se priznavaat kako rashod vo izve{tajot za 

seopfatnata dobivka spored proporcionalna metoda vo vremetraewe na naemot. 

Primenite popusti se priznavaat vo izve{tajot za seopfatnata dobivka kako 

sostaven del na vkupnite tro{oci od naemot. 

(d)  Koristi za vrabotenite  

(i)  Planovi za definirani pridonesi 

Dru{tvoto pla}a pridonesi vo penziskite fondovi vo soglasnost so barawata na 

lokalnata zakonska regulativa i nema da ima pravni ili izvedeni obvrski za 

pla}awe vo idnina. Pridonesite koi se utvrduvaat vrz osnova na platata na 

vrabotenite se upla}aat vo penziskite fondovi, koi {to se odgovorni za isplata na 

penziite. 

Dru{tvoto nema dopolnitelna obvrska za pla}awe po osnov na ovie planovi. 

Obvrskite za uplata na pridonesi se priznavaat kako rashod vo izve{tajot za 

seopfatnata dobivka koga se presmetuvaat. 

(ii) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 

Kratkoro~nite koristi za vrabotenite se merat na nediskontirana osnova i se 

priznavaat koga soodvetnata usluga }e se dobie. 

Dru{tvoto priznava obvrska i rashod za iznosot koj {to se o~ekuva da bide 

isplaten kako bonus ili kako udel vo dobivkata i dokolu Dru{tvoto ima sega{na 

pravna ili izvedena obvrska da vr{i takvi isplati kako rezultat na uslugi dadeni 

vo minatiot period i dokolku obvrskata mo`e da se proceni verodostojno. 

(iii) Ostanati dolgoro~ni koristi za vrabotenite 

Soglasno makedonskata zakonska regulativa Dru{tvoto ispla}a dve prose~ni plati 

na vrabotenite vo momentot na zaminuvawe vo penzija i jubilejni nagradi soglasno 

kriteriumite utvrdeni vo Op{tiot kolektiven dogovor. Dolgoro~nite koristi za 

vrabotenite se diskontiraat za da se utvrdi nivnata neto sega{na vrednost. 

Dru{tvoto nema dopolnitelna obvrska za pla}awe po ovoj osnov. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(|) Danoci 

Soglasno dano~niot re`im vospostaven vo Republika Makedonija danokot na 

dobivka se sostoi od dve komponenti: 

 Danok na raspredeleni dividendi - odnosno dano~na osnova e platenata 
dividenda  

 Danok na nepriznaeni rashodi - odnosno dano~na osnova za presmetka na 
danokot pretstavuva iznosot na nepriznaeni rashodi utvrdeni vo “Pravilnikot 
za na~inot na presmetuvawe i uplatuvawe na danok na dobivka i spre~uvawe na 
dvojnoto osloboduvawe ili dvojnoto odano~uvawe”, namalen za iznosot na 
dano~niot kredit. Danokot na nepriznaeni rashodi vo tekot na godinata se 
pla}a vrz osnova na mese~ni akontacii koi se presmetani vrz osnova na 
dano~niot bilans za nepriznaeni rashodi za prethodnata godina. Na krajot na 
periodot na izvestuvawe, se izgotvuva kone~na presmetka za danok na 
nepriznaeni rashodi za tekovna godina so koja se vr{i poramnuvawe na 
platenite akontacii i kone~nata dano~na obvrska.   

Priznavawe na rezervacii za danok 

Vo slu~aj na neizvesni obvrski za danok, rezervacii se priznavaat vo soglasnost so 
Me|unaroden smetkovodstven standard 37 - Rezervirawa, neizvesni obvrski i 
neizvesni sredstva, prifaten vo Republika Makedonija (“MSS 37”). 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(e)   Nedvi`nosti i oprema 

(i)    Priznavawe i merewe 

Nedvi`nostite i opremata se iska`ani spored nabavna vrednost namalena za 

akumuliranata amortizacija i zagubi od o{tetuvawe. Vrednosta na nedvi`nostite i 

opremata na 1 januari 2005 godina, datumot na premin kon novite smetkovodstveni 

standardi, be{e opredelena kako pretpostavena vrednost na toj datum. 

Nabavnata vrednost gi vklu~uva tro{ocite koi {to se direktno povrzani so 

steknuvaweto na sredstvoto. Kupeniot softver koj e integralen del od 

funkcionalnosta na soodvetnata oprema se kapitalizira kako del od taa oprema.  

Koga delovi od stavkite na nedvi`nostite i opremata imaat razli~en korisen vek, 

tie se evidentiraat kako oddelni stavki (glavni komponenti) na nedvi`nostite i 

opremata. 

Dobivkite i zagubite od proda`bite na nedvi`nostite i opremata se opredeluvaat 

sporeduvaj}i gi nadomestite od proda`bata so sega{nata vrednost na 

nedvi`nostite i opremata i se priznavaat netno kako ostanati prihodi vo 

izve{tajot za seopfatnata dobivka. 

(ii)    Posledovatelni izdatoci 

Izdatocite napraveni za zamena na del od nedvi`nostite i opremata se dodavaat 

na smetkovodstvenata vrednost na sredstvoto koga e verojatno deka }e ima idni 

ekonomski koristi za Dru{tvoto i tro{ocite na istiot mo`e da se izmerat 

verodostojno. Tro{ocite na sekojdnevnoto odr`uvawe na nedvi`nostite i opremata 

se priznavaat vo izve{tajot za seopfatnata dobivka kako tro{oci kako {to 

nastanuvaat. 

(iii)    Amortizacija 

Amortizacijata na nedvi`nostite i opremata se priznava vo izve{tajot za 

seopfatnata dobivka i se presmetuva po proporcionalna metoda na na~in da se 

otpi{e nabavnata vrednost na sredstvata vo tekot na nivniot procenet korisen vek 

na upotreba. Godi{nite stapki na amortizacija soglasno procenetiot polezen vek na 

upotreba za tekovniot i prethodniot period se kako {to sledi: 

 %

 

Grade`ni objekti 2,5

Oprema 10 - 25

 

Metodot na amortizacija, korisniot vek na traewe i rezidualnata vrednost na 

sredstvata se preocenuva na sekoj datum na izvestuvawe. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(`) Nematerijalni sredstva  

(i)     Sopstveni sredstva 

Nematerijalnite sredstva nabaveni od Dru{tvoto se iska`ani spored nabavna 

vrednost namalena za akumuliranata amortizacija i zagubi od o{tetuvawe. 

(ii)   Posledovatelni izdatoci 

Posledovatelni izdatoci se kapitaliziraat samo koga ja zgolemuvaat idnata 

ekonomska poleznost vklu~ena vo del od nematerijalnite sredstva. Site ostanati 

izdatoci se priznavaat vo izve{tajot za seopfatnata dobivka kako tro{oci kako 

{to nastanuvaat. 

(iii)   Amortizacija 

Amortizacijata na nematerijalnite sredstva se priznava vo izve{tajot za 

seopfatnata dobivka i se presmetuva po proporcionalna metoda na na~in da se 

otpi{e nabavnata vrednost na sredstvata vo tekot na nivniot procenet korisen vek 

na upotreba.  

Godi{nite stapki na amortizacija soglasno procenetiot korisen vek na upotreba za 

tekovniot i prethodniot period se kako {to sledi:  

  %

  

Softver  25
 

Metodot na amortizacija, korisniot vek na traewe i rezidualnata vrednost na 

sredstvata se preocenuva na sekoj datum na izvestuvawe. 

(z) Finansiski sredstva   

(i) Klasifikacija  

Finansiskite sredstva se klasificiraat vo ~etiri kategorii, zavisno od celta za 
koja bile steknati. ^etirite kategorii na finansiski sredstva se slednite: 

Finansiski sredstva ~uvani za trguvawe se finansiski sredstva koi {to se 
steknati so cel so istite da se trguva. 

Vlo`uvawa ~uvani-do-dostasanost se finansiski sredstva so fiksni ili odredeni 
periodi na otplata i so fiksen period na dostasanost koi Dru{tvoto ima namera i 
mo`nost da gi ~uva do periodot na dostasuvawe. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(z) Finansiski sredstva  (prodol`enie) 

(i) Klasifikacija (prodol`enie) 

Zaemite i pobaruvawata odobreni od Dru{tvoto se onie zaemi i pobaruvawa so koi 

se obezbeduvaat pari~ni sredstva na klientot i se razlikuvaat od onie koi se 

kreiraat so namera za ostvaruvawe na profit na kratok rok.  

Vlo`uvawa raspolo`livi-za-proda`ba se finansiski sredstva koi ne se ~uvaat 

zaradi trguvawe, koi ne se odobreni od Dru{tvoto, nitu se ~uvaat do periodot na 

dostasuvawe.  

(ii) Priznavawe 

Dru{tvoto po~etno gi priznava zaemite i pobaruvawata, depozitite i obvrskite po 

zaemi na denot koga tie se nastanati. Site ostanati finansiski sredstva i obvrski 

po~etno se priznavaat na datumot na trguvawe na koj {to Dru{tvoto stanuva stranka 

na dogovornite odredbi za instrumentot. 

(iii) Depriznavawe 

Dru{tvoto gi depriznava finansiskite sredstva koga gi gubi pravata od dogovorot 

za pari~nite tekovi od sredstvoto, ili koga gi prenesuva pravata na pari~nite 

tekovi od sredstvoto so transakcija vo koja site rizici i nagradi od sopstvenosta 

na finansiskoto sredstvo se preneseni na drug.  

Dokolku na prenesenite finansiski sredstva Dru{tvoto ostvari kamata i istata ja 

zadr`i, kamatata se priznava kako posebno sredstvo ili obvrska. 

Dru{tvoto gi depriznava finansiskite obvrski koga obvrskite opredeleni vo 

dogovorite se podmireni, otka`ani ili iste~eni.  

(iv) Netirawe 

Finansiskite sredstva i obvrski se netiraat i neto iznosot se prika`uva vo 

izve{tajot za finansiskata sostojba samo koga Dru{tvoto ima zakonsko pravo da gi 

netira priznaenite iznosi i ima namera da gi poramni transakciite na neto osnova 

ili da gi realizira pla}awata istovremeno. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(z) Finansiski sredstva (prodol`enie)  

(iv) Netirawe (prodol`enie) 

Prihodite i rashodite se netiraat i neto iznosot se prika`uva vo izve{tajot za 

seopfatnata dobivka samo dokolku toa e dozvoleno so standardite, ili za 

odredeni dobivki i zagubi koi {to proizleguvaat od grupi na sli~ni transakcii, 

kako {to se aktivnostite za trguvawe. 

(v) Merewe  

Site finansiski sredstva po~etno se merat po nivnata nabavna vrednost koja 
pretstavuva nivna objektivna vrednost zgolemena za transakcionite tro{oci 
koi{to pretstavuvaat tro{oci koi mo`at direktno da se pripi{at na steknuvaweto 
na finansiskoto sredstvo, osven finansiskite sredstva ~uvani za trguvawe. 

Po po~etnoto priznavawe, finansiskite sredstva za trguvawe, i finansiskite 
sredstva raspolo`ivi-za-proda`ba, Dru{tvoto gi meri po nivnata objektivna 
vrednost bez bilo kakvi namaluvawa za transakcionite tro{oci koi mo`e da 
nastanat pri nivnata proda`ba. 

Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva koi kotiraat na aktivniot pazar 
se bazira na nivnata kupovna cena na denot na izve{tajot za finansiskata sostojba. 
Dokolku pazarot na koj kotira finansiskoto sredstvo ne e aktiven, Dru{tvoto ja 
utvrduva objektivnata vrednost na sredstvoto so primena na tehniki za vrednuvawe. 
Tehnikite za vrednuvawe vklu~uvaat upotreba na normalni, komercijalni 
transakcii pome|u zapoznaeni, podgotveni strani, ako se dostapni, referenca na 
tekovnata objektivna vrednost na drug instrument koj e vo su{tina ist, analiza na 
diskontirani pari~ni tekovi i alternativni modeli na odreduvawe na cenata. 
Dokolku vrednosta na sopstveni~kite instrumenti nemo`e soodvetno da se izmeri, 
tie se merat po nabavna vrednost.  

Vlo`uvawata ~uvani-do-dostasanost i zaemite i pobaruvawata se merat po 
amortizirana nabavna vrednost so upotreba na metodot na efektivna kamata, 
namaleni za eventualnite zagubi poradi o{tetuvawe.  

Ostvarenite dobivki i zagubi kako i neostvarenite dobivki i zagubi koi 
proizleguvaat od promenite na objektivnata vrednost na finansiskite sredstva koi 
se ~uvaat za trguvawe se vklu~uvaat vo izve{tajot za seopfatnata dobivka vo 
periodot vo koj nastanuvaat.  

Neto promenite vo objektivnata vrednost na finansiskite sredstva klasificirani 
kako sredstva ~uvani za trguvawe go vklu~uvaat i prihodot od kamata.  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(z) Finansiski sredstva (prodol`enie)  

(v) Merewe (prodol`enie) 

Neostvarenite dobivki i zagubi koi proizleguvaat od promenite na objektivnata 
vrednost na sredstvata raspolo`ivi-za-proda`ba se priznavaat direktno vo 
kapitalot, osven zagubite od o{tetuvawe i dobivkite i zagubite od kursni razliki 
na monetarnite stavki kako {to se dol`ni~kite hartii od vrednost, koi se 
priznavaat vo izve{tajot za seopfatnata dobivka. 

Pri proda`ba i o{tetuvawe na finansiskite sredstva raspolo`ivi-za-proda`ba 
kumulativnite dobivki i zagubi koi prethodno bile priznaeni vo kapitalot se 
priznavaat vo izve{tajot za seopfatnata dobivka. Vo slu~aj koga finansiskite 
sredstva raspolo`ivi-za-proda`ba nosat kamata, kamatata presmetana po metodot 
na efektivna kamata se priznava vo izve{tajot za seopfatnata dobivka. 

(s)    Pari~ni sredstva i pari~en ekvivalent  

Pari~nite sredstva i pari~niot ekvivalent go so~inuvaat pari~nite sredstva vo 

blagajna, depoziti po viduvawe kako i visokolikvidnite hartii od vrednost so 

originalen rok na dostasanost pomala od tri meseci, kaj koi postoi nezna~itelen  

rizik od promenite vo nivnata objektivna vrednost.  

Pari~nite sredstva i pari~niot ekvivalent se evidentiraat vo izve{tajot za 
finansiskata sostojba po amortizirana nabavna vrednost. 

(i)   Obezvrednuvawe na sredstvata  

(i)    Nederivativivni finansiki sredstva 

Na sekoj datum na izvestuvawe finansiskoto sredstvo koe ne e po objektivna 

vrednost preku dobivkata i zagubata se procenuva za da se utvrdi dali ima nekoj 

objektiven dokaz deka e obezvredneto. Finansiskoto sredstvo se smeta 

obezvredneto dokolku postoi objektiven dokaz deka se ima slu~eno nastan na zaguba 

posle po~etnoto priznavawe na sredstvoto, i deka nastanot ima negativen efekt na 

procenetite idni pari~ni tekovi od toa sredstvo koi {to mo`at da se procenat 

verodostojno. 

Kako objektiven dokaz deka finansiskite sredstva (vklu~uvaj}i gi i sopstveni~kite 

hartii od vrednost) se obezvredneti mo`e da bide neispolnuvawe na obvrskite ili 

docnewe so pla}awata od strana na dol`nikot, restruktuirawe na iznos od strana 

na Dru{tvoto spored uslovi koi Dru{tvoto inaku ne gi odobruva, indikacii deka 

dol`nikot bankrotiral, negativni promeni vo plate`nata sostojba na dol`nicite 

ili izdava~ite na Dru{tvoto, ekonomski uslovi koi korespondiraat so 

neispolnuvawe na obvrskite ili is~eznuvawe na aktivniot pazar za hartii od 

vrednost. Dopolnitelno, za vlo`uvawa vo sopstveni~ki instrumenti, zna~itelnoto 

ili prodol`enoto namaluvawe na objektivnata vrednost pod negovata nabavna 

vrednost pretstavuva objektiven dokaz deka sredstvoto e obezvredneto. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(i)   Obezvrednuvawe na sredstvata (prodol`enie) 

Zaemi i pobaruvawa 

Dru{tvoto izdvojuva zagubi poradi o{tetuvawe soglasno Pravilnikot za metodot za 
vrednuvawe na stavkite od bilansot na sostojba i izgotvuvawe na delovnite bilansi 
koj stapi na sila od 1 januari 2011 godina. Soglasno ovoj pravilnik, Dru{tvoto gi 
klasifikuva site poedine~ni pobaruvawa po osnov na premija za osiguruvawe i 
pobaruvawa po osnov na regres vo kategorii vo zavisnost od vremeto na docnewe na 
ispolnuvawe na obvrskite, smetano od denot na dospevawe na pobaruvaweto. 
Dru{tvoto utvrduva zaguba poradi obezvrednuvawe so primena na procenti koi vo 
zavisnost od denovite na docnewe vo intervali se propi{ani vo pravilnikot. 
Barawata na ovoj pravilnik se primenuvaat prospektivno od denot na stapuvawe vo 
sila na istiot. 

Zaguba poradi obezvrednuvawe na finansiskite sredstva mereni po amortizirana 

nabavna vrednost (ostanatite pobaruvawa na Dru{tvoto) se presmetuva kako 

razlika pome|u smetkovodstvenata vrednost i sega{nata vrednost na o~ekuvanite 

idni pari~ni tekovi, diskontirani so originalnata efektivna kamatna stapka na 

sredstvoto. Zagubite poradi obezvrednuvaweto se priznavaat vo dobivkata ili 

zagubata i se reflektirani vo smetkata za ispravka na vrednosta na zaemi i 

pobaruvawata. Kamatata na obezvrednetite sredstva prodol`uva da se priznava. 

Koga posledovatelen nastan (na primer pla}awe na dolgot od strana na dol`nikot) 

predizvika namaluvawe na iznosot na zagubata poradi obezvrednuvawe, 

namaluvaweto na zagubata poradi obezvrednuvawe se anulira preku dobivkata ili 

zagubata. 

Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba 

Zagubite poradi obezvrednuvawe na finansiskite sredstva raspolo`livi za 

proda`ba se priznavaat so reklasifikacija na zagubite akumulirani vo rezervata 

za objektivna vrednost vo kapitalot. Kumulativnata zaguba koja e reklasifikuvana 

od glavninata vo dobivkata ili zagubata e razlikata pome|u nabavnata vrednost pri 

steknuvaweto neto od site pla}awa vo odnos na glavnicata i amortizacijata, i 

tekovnata objektivna vrednost, namalena za site zagubi poradi obezvrednuvawe 

prethodno priznaeni vo dobivkata ili zagubata. Promenite vo ispravka na 

vrednosta kako rezultat na vremenskata vrednost na parite se priznavaat kako 

komponenta na prihodi od kamati. 

Dokolku vo posledovatelen period, zagubata poradi obezvrednuvawe na 

raspolo`livite-za-proda`ba dol`ni~ki instrumeti se namali, zagubata se anulira 

niz dobivkata ili zagubata. 

Sepak, sekoe posledovatelno zgolemuvawe na objektivnata vrednost na 
obezvredneti raspolo`livi-za-proda`ba sopstveni~ki hartii od vrednost se 
priznava vo ostanata seopfatna dobivka. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3. Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(i)   Obezvrednuvawe na sredstvata (prodol`enie) 

(ii)   Ne-finansiski sredstva  

Smetkovodstvenata vrednost na ne-finansiskite sredstva na Dru{tvoto, se 

procenuvaat na sekoja data na koja se so~inuva izve{tajot za finansiskata sostojba 

za da se utvrdi dali postoi indikacija spored koja nekoe sredstvo mo`e da bide 

obezvredneto. Dokolku takva indikacija postoi se procenuva nadomestuva~kiot 

iznos na sredstvoto.  

Zaguba poradi obezvrednuvawe se priznava koga smetkovodstvenata vrednost na 

sredstvoto ili negovata edinica koja generira pari go nadminuva negoviot 

nadomestuva~ki iznos. Edinica koja generira pari e najmalata grupa na sredstva 

koja mo`e da se identifikuva, koja{to generira pari~ni prilivi od kontinuirana 

upotreba koi{to vo golem stepen se nezavisni od pari~nite prilivi od drugi 

sredstva ili grupi na sredstva. Zagubite poradi obezvrednuvawe se priznavaat vo 

izve{tajot za seopfatnata dobivka. 

Zagubite od obezvrednuvawe priznaeni vo odnos na edinicite koi generiraat pari 

se raspredeluvaat na sredstvata vo edinicite (grupa na edinici) na 

proporcionalna osnova. 

Nadomestuva~kiot iznos na sredstvoto ili edinicata koja generira pari e 

pogolemata od negovata upotrebna vrednost i negovata objektivna vrednost 

namalena za tro{ocite za proda`ba na sredstvoto. Pri procenkata na upotrebnata 

vrednost, procenetite idni pari~ni tekovi se diskontiraat do nivnata sega{na 

vrednost so upotreba na diskontna stapka pred odano~uvawe koja gi odrazuva 

tekovnite pazarni procenki na vremenskata vrednost na parite i rizicite 

specifi~ni za sredstvoto.  

Zagubata poradi obezvrednuvawe priznaena vo minati periodi se procenuva na 

sekoja data na izgotvuvawe na izve{tajot za finansiskata sostojba zaradi 

utvrduvawe na indikacii deka zagubata e namalena ili mo`ebi ve}e ne postoi. 

Zagubata poradi o{tetuvawe se anulira dokolku postoi promena vo procenkite 

koristeni za utvrduvawe na nadomestuva~kiot iznos.  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3.     Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

(j)   Rezervirawa 

Rezervirawe se priznava vo izve{tajot za finansiskata sostojba koga Dru{tvoto 
kako rezultat na minat nastan ima sega{na zakonska ili izvedena obvrska koja 
mo`e verodostojno da se izmeri i e verojatno deka }e ima odliv od Dru{tvoto za 
podmiruvawe na obvrskata. Rezervirawata se utvrduvaat so diskontirawe na 
o~ekuvanite idni pari~ni tekovi koristej}i diskontna stapka pred odano~uvawe 
koja gi odrazuva tekovnite pazarni procenki na vremenskata vrednost na parite i 
kade {to e potrebno, rizicite. specifi~ni za obvrskata.  

Rezervirawata za nepovolni dogovori se priznava koga o~ekuvanite koristi koi 
proizleguvaat od dogovorot se poniski od neizbe`nite tro{oci za izvr{uvawe na 
obvrskite po dogovorot. Rezerviraweto se meri po poniskata sega{na vrednost na 
o~ekuvanite tro{oci za prekinuvawe na dogovorot i o~ekuvanite neto tro{oci od 
prodol`uvawe so raboteweto po dogovorot. Pred da go utvrdi rezerviraweto 
Dru{tvoto priznava, dokolku ima zaguba od o{tetuvawe na sredstvata povrzano so 
toj dogovor. 

(k)      Zaemi 

Kamatonosnite zaemi na po~etokot se priznavaat po objektivna vrednost namalena 
za so niv povrzanite transakcioni tro{oci. Posledovatelno po po~etnoto 
priznavawe, kamatonosnite zaemi se iska`ani po amortizirana nabavna vrednost 
vklu~uvaj}i ja i bilo koja razlika pome|u nabavnata vrednost i nadomestuva~kata 
vrednost priznaena vo izve{tajot za seopfatnata dobivka vo tekot na godinata 
spored metodot na efektivna kamata. 

(l)          Akcionerski kapital 

(i)    Obi~ni akcii 

Obi~nite akcii se klasifikuvani kako kapital. Dopolnitelnite tro{oci direktno 

povrzani so izdavawe na obi~ni akcii i opcii na akcii se priznavaat kako 

namaluvawe od kapitalot. 

(ii) Otkup na sopstveni akcii 

Koga Dru{tvoto otkupuva sopstveni akcii, iznosot na plateniot nadomest, 

vklu~uvaj}i gi i direktnite zavisni tro{oci, se priznavaat kako promeni vo 

kapitalot. Otkupenite akcii se klasificiraat kako sopstveni akcii i 

pretstavuvaat odbitna stavka od vkupniot kapital. Koga sopstvenite akcii 

posledovatelno se prodadeni, dobieniot iznos se priznava kako zgolemuvawe vo 

kapitalot, i vi{okot ili kusokot od transakcijata se prenesuva na/od premii od 

akcii.  

(iii)    Dividendi 

Dividendite se priznavaat kako obvrski vo periodot koga se objaveni. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

3.     Zna~ajni smetkovodstveni politiki (prodol`enie) 

 (q)         Izvestuvawe po segmenti 

Operativen segment e komponenta na Dru{tvoto vklu~ena vo delovni aktivnosti od 
koi mo`e da zarabotuva prihodi i da pravi rashodi, vklu~uvaj}i prihodi i rashodi 
povrzani so transakcii so bilo koi komponenti na Dru{tvoto. Operativnite 
rezultati na operativnite segmenti na Dru{tvoto redovno se pregleduvaat od 
strana na Odborot na direktori na Dru{tvoto so cel za donesuvawe na odluki vo 
vrska so alokacija na resursite na segmentot i ocenuvawe na nivnata uspe{nost, i 
za koi se raspolo`livi diskrecioni finansiski informacii. Dru{tvoto ima samo 
eden izvestuva~ki segment. 

(m)   Novi standardi i interpretacii koi seu{te ne se primeneti  

Golem broj na novi standardi, amandmani na standardi i interpretacii ne se seu{te 
stapeni vo sila za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina, i ne se primeneti 
vo izgotvuvawe na ovie finansiski izve{tai. Nieden od niv nema da ima zna~aen 
efekt na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto.  

4.    Smetkovodstveni procenki i rasuduvawa  

Dru{tvoto pravi procenki i pretpostavki koi vlijaat na iznosite na sredstvata i 

obvrskite vo narednata finansiska godina. Procenkite i so niv povrzanite 

pretpostavki postojano se predmet na preocenuvawe i se temelat na minato 

iskustvo i drugi faktori, vklu~uvaj}i gi o~ekuvawata za idnite nastani za koi se 

veruva deka se izvesni vo soodvetnite okolnosti. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

4.    Smetkovodstveni procenki i rasuduvawa (prodol`enie)  

(i)   Klu~ni izvori na nesigurnost vo procenkite 

Podolu se prezentirani procenkite i pretpostavkite vo vrska so obvrskite po 
osnov na osiguruvawe. Vo bele{kata 5 se obelodeneti faktorite na rizik koi 
proizleguvaat od ovie dogovori.  

Rezervi po dogovori za osiguruvawe 

Pretpostavkite koi vlijaat na prika`anite iznosi na sredstva i obvrski od 

osiguruvawe se koristat za da se utvrdi rezervata po dogovori za osiguruvawe, koja 

e dovolna za da se pokrijat obvrskite koi mo`at da proizlezat od dogovorite za 

osiguruvawe, dokolku tie mo`at da se predvidat. 

Kako i da e, zemaj}i ja vo predvid neizvesnota pri utvrduvaweto na rezervacijata 

na nepodmireni {teti, vozmo`no e deka krajniot rezultat }e se razlikuva od 

originalno utvrdenata obvrska. 

Op{ti dogovori za osiguruvawe 

Na datumot na izve{tajot za finansiskata sostojba se odreduvaat rezervi za 

o~ekuvanite kone~ni tro{oci za podmiruvawe na site {teti koi nastanale se do toj 

datum, bez ogled dali se prijaveni ili ne, vklu~uvaj}i gi i tro{ocite za 

razre{uvawe na {tetite, namaleni za iznosite koi se ve}e isplateni. 

Rezervite za {teti ne se diskontiraat za vremenskata vrednost na parite. 

Izvorite na podatoci upotrebeni kako vlezni informacii za gradewe na 

pretpostavkite se tipi~ni i interni za Dru{tvoto, pritoa primenuvaj}i detalni 

analizi koi se pravat najmalku edna{ godi{no. Pretpostavkite se proveruvaat so 

cel da se utvrdi dali se konzistentni so informaciite od pazarot ili drugi 

objaveni informacii. 

Dru{tvoto obrnuva posebno vnimanie na tekovnite trendovi. 

Procenkata na nastanatite, no seu{te neprijaveni {teti (”IBNR”) generalno e 

predmet na povisok stepen na nesigurnost vo odnos na procenkite na prijavenite 

{teti, za koi {to Dru{tvoto raspolaga so pove}e informacii. IBNR {tetite mnogu 

~esto mo`e da stanat vidlivi za Dru{tvoto duri po nekolku godini po slu~uvaweto 

na nastanot koj ja predizvikal taa {teta. 

Sekoja prijavena {teta se procenuva pooddelno, zemaj}i gi vo predvid uslovite vo 

koi nastanala {tetata, informaciite dostapni od procenitelite na {teti i 

minatite iskustva za goleminata na sli~ni {teti. Procenkite po pooddelnite 

predmeti redovno se pregleduvaat i se a`uriraat so novi informacii. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

4.    Smetkovodstveni procenki i rasuduvawa (prodol`enie) 

(i)   Klu~ni izvori na nesigurnost vo procenkite (prodol`enie) 

Op{ti dogovori za osiguruvawe (prodol`enie) 

Pote{kotiite pri procenuvaweto na rezervite se razlikuvaat kaj razli~nite klasi 

na osiguruvawe od pove}e pri~ini, vklu~uvaj}i gi slednive: 

 Razliki vo uslovite na dogovorite za osiguruvawe; 

 Razli~na slo`enost na {tetite; 

 Razliki vo te`inata na sekoja {teta; 

 Razliki vo periodot pome|u nastanuvaweto i prijavuvaweto na {tetite. 

Kaj odredeni klasi na osiguruvawe mo`e da postojat zna~ajni odolgovlekuvawa od 

momentot na prijavuvawe na {tetata do momentot na razre{uvawe na istata, taka da 

ne mo`e so sigurnost da se znaat kone~nite tro{oci na datumot na izve{tajot za 

finansiskata sostojba. 

Vrednosta na rezervite za nastanati a seu{te neprijaveni {teti se procenuvaat so 

primena na statisti~ki metodi. Ovie metodi go ekstrapoliraat razvojot na 

platenite i nastanati {teti, prose~niot tro{ok po {teta i kone~niot broj na {teti 

za sekoja godina vo koja se slu~uvaat nesre}ite, vrz osnova na nabquduvawata na 

razvojot vo prethodnite godini i o~ekuvanite koeficienti na {teti.  

Klu~niot statisti~ki metod koj se primenuva e metodot na veri`no skalilo - (Chain 

ladder method) koj koristi istoriski podatoci za procenuvawe na o~ekuvaniot ishod 

na platenite i nastanati {teti.   

Primenata na istoriski podatoci podrazbira deka na~inot na razvoj na {tetite }e 
se povtoruva i vo idnina. Poradi toa {to ova ne e sekoga{ taka, metodite na 
procenka se menuvaat vo zavisnost od uslovite. Pri~inite mo`e da bidat: 

 Ekonomski, pravni, politi~ki i socijalni trendovi (koi rezultiraat so, na 

primer  razliki vo o~ekuvanoto nivo na inflacija); 

 Promena vo portfolioto na dogovorite za osiguruvawe; 

 Vlijanieto na golemite zagubi. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

4.    Smetkovodstveni procenki i rasuduvawa (prodol`enie) 

(i)   Klu~ni izvori na nesigurnost vo procenkite (prodol`enie) 

Op{ti dogovori za osiguruvawe (prodol`enie) 

[tetite od op{tite dogovori za osiguruvawe se pla}aat po nastanuvawe na 

{tetata. Dogovorite se sklu~uvaat na kratki rokovi, naj~esto za period od edna 

godina, pri {to Dru{tvoto ima obvrski po site nastanati osigurani nastani za 

vremetraeweto na dogovorot.  

Pokratkiot rok na razre{uvawe na ovie {teti mu ovozmo`uva na Dru{tvoto da ima 

pogolema sigurnost pri procenkata na tro{ocite za {teti i da presmetuva pomalo 

nivo na rezervi za nastanatite, no seu{te neprijaveni {teti. 

Pretpostavki 

Klu~na pretpostavka pri procenkite na Dru{tvoto e iskustvoto so razvojot na 

{tetite vo minatoto. Ova vklu~uva pretpostavki za prose~nite tro{oci za {teti, 

tro{ocite za re{avawe na {tetite, faktorot na inflacijata i brojot na {teti vo 

sekoja godina. Pri utvrduvaweto do koja mera vlijaat nadvore{nite faktori, kako 

{to se sudskite odluki i zakonskata regulativa vrz procenkite se koristi 

rasuduvawe. 

Vo tekot na 2011 godina nema{e promena vo pretpostavkite pri utvrduvaweto na 

rezervite po dogovorite za osiguruvawe, a koi bi bile materijalni za finansiskite 

izve{tai. 

(ii)   Klu~ni smetkovodstveni rasuduvawa vo primenata na smetkovodstvenite 
politiki na Dru{tvoto 

Odredeni klu~ni smetkovodstveni rasuduvawe vo primenata na smetkovodstvenite 

politiki na Dru{tvoto se prezentirani podolu. 

Klasifikacija na dogovorite za osiguruvawe 

Dogovori za osiguruvawe se dogovori so koi Dru{tvoto prifa}a zna~itelen  rizik 

od osiguruvawe od drugata dogovorna strana (osigurenikot). 

Klasifikacija na finansiskite sredstva i obvrski  

Smetkovodstvenite politiki na Dru{tvoto ovozmo`uvaat finansiskite sredstva i 
obvrski da bidat klasifikuvani vo odredni kategorii, vo zavisnost od uslovite: 

 Pri klasifikacijata na odredeno sredstvo kako ~uvano-do-dostasanost, 
Dru{tvoto ima pozitivna namera i sposobnost za zadr`uvawe na istoto do rokot 
na dostasanost, kako {to e prezentirano vo smetkovodstvenata politika 3(i)(i). 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

4.    Smetkovodstveni procenki i rasuduvawa (prodol`enie) 

(iii) Analiza na senzitivnost 

Dru{tvoto go ima proceneto vlijanieto na promenata na odredeni klu~ni varijabli 
vrz dobivkata za godinata, kapitalot i koeficientot na pokrienost. 

Sporedbeno so tekovnata pozicija na kapitalot, dobivkata za godinata, kapitalot, 
koeficientot na pokrienost i solventnost so sopstveniot kapital na 31 dekemvri 
2011 godina i 31 dekemvri 2010 godina se prezentirani vo tabelata podolu.   

Za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011  

Vo iljadi denari 

Dobivka 
za 

godinata 

Kapital 
i 

rezervi

Potrebno 
nivo na 

margina na 
solventnost

Koeficient 
na 

pokrienost 

Promena na 
koeficient 

na 
pokrienost

      
Tekovna pozicija na 

kapitalot 21,568 493,744 205.723 240% 
2% zgolemuvawe na 

prinosot od vlo`uvawa 23.690 495,865 205.723 241% 1%
2% namaluvawe na 

prinosot od vlo`uvawa   19,477 491,623 205.723 239% (1%)
5% zgolemuvawe na 

nastanati {teti (15,459) 456,717 205.723 222% (18%)
5% namaluvawe na 

nastanati {teti 58,595 530,771 205.723 258% 18%
2% zgolemuvawe na 

vkupnite tro{oci 10,015 482,191 205.723 234% (5%)
2% namaluvawe na 

vkupnite tro{oci 33,122 505,298 205.723 246% 5%
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

4.    Smetkovodstveni procenki i rasuduvawa (prodol`enie) 

(iii) Analiza na senzitivnost(prodol`enie) 

Za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2010  

Vo iljadi denari 

Dobivka 
za 

godinata 

Kapital 
i 

rezervi

Potrebno 
nivo na 

margina na 
solventnost

Koeficient 
na 

pokrienost 

Promena na 
koeficient 

na 
pokrienost

      
Tekovna pozicija na 

kapitalot 1.981 518.397 227.836 228% -
2% zgolemuvawe na 

prinosot od vlo`uvawa 4.103 520.518 227.836 228% 1%
2% namaluvawe na 

prinosot od vlo`uvawa   (140) 516.276 227.836 227% (1%)
5% zgolemuvawe na 

nastanati {teti (38.530) 477.886 227.836 210% (18%)
5% namaluvawe na 

nastanati {teti 42.493 558.908 227.836 245% 18%
2% zgolemuvawe na 

vkupnite tro{oci (9.028) 507.387 227.836 223% (5%)
2% namaluvawe na 

vkupnite tro{oci 12.991 529.407 227.836 232% 5%

      

 

Rezulatite od site simulacii poka`uvaat dobro nivo na kapitaliziranost na 
Dru{tvoto. Najzna~ajno vlijanie vrz dobivkata za godinata, kapitalot i 
koeficientot na pokrienost ima potencijalnata promena na nastanatite {teti. 

Pri izvr{uvaweto na ovie analizi pretpostavka e deka ostanatite faktori se 
konstantni, a se menuva samo edna varijabla. Treba da se naglasi deka 
informaciite prezentirani vo tabelata pogore se podgotveni so primena na 
deterministi~ki pristap, taka da ne postoi korelacija pome|u klu~nite varijabli i 
analizata ne mo`e da se prenese na niv.  

Kade {to se smeta deka varijablite se nematerijalni, ne e proceneto vlijanieto na 
nezna~ajnite promeni na ovie varijabli. Odredeni varijabli mo`e da ne bidat 
materijalni vo momentot, no dokolku se promeni nivoto na materijalnost na 
odredna varijabla, treba da se napravi procenka na vlijanieto na taa varijabla vo 
idnina. 

5.    Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik 

Celi na upravuvawe so rizikot i politiki za namaluvawe na rizikot od 
osiguruvawe 

Upravuvaweto na Dru{tvoto so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik se 
kriti~ni za raboteweto na Dru{tvoto. Za op{tite dogovori za osiguruvawe celta e 
da se odberat sredstva ~ij rok i iznos pri dostasuvawe }e bide usoglasen so 
o~ekuvanite pari~ni odlivi po osnov na nastanatite {teti po tie dogovori. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Celi na upravuvawe so rizikot i politiki za namaluvawe na rizikot od 
osiguruvawe (prodol`enie) 

Glavnata osiguritelna aktivnost na Dru{tvoto pretpostavuva rizik od zaguba od 
lica ili organizacii koi {to se direktno izlo`eni na rizikot. Ovie rizici mo`e 
da se odnesuvaat na imot, obvrska, zdravje, nezgoda ili ostanati rizici {to mo`e 
da proizlezat od osigurani nastani.  Dru{tvoto e izlo`eno na neizvesnosta 
povrzana so vremeto na nastanuvawe, za~estenosta i te`inata na {tetite {to 
proizleguvaat od tie dogovori. Dru{tvoto isto taka e izlo`eno i na pazaren rizik 
preku osiguritelnite i investicionite aktivnosti. 

Dru{tvoto upravuva so rizicite od osiguruvawe preku postavuvawe na limiti za 
osiguruvawe, centralizirano upravuvawe so reosiguruvaweto i sledewe na 
vonredni nastani. 

Strategija za zapi{uvawe na polisi za osiguruvawe  

Strategijata na Dru{tvoto za zapi{uvawe na polisi za osiguruvawe e da se postigne 
disperzija so {to bi se obezbedilo izbalansirano portfolio i koe se bazira na 
golemo portfolio so sli~ni rizici vo tekot na pove}e godini, so {to se namaluva 
promenlivosta na rezultatot. 

Strategijata na Dru{tvoto za zapi{uvawe na polisi za osiguruvawe e prezentirana 
vo godi{niot deloven plan vo koj se utvrdeni klasite za osiguruvawe, teritorijata 
na dejstvuvawe, kako i industriskite sektori vo koi Dru{tvoto e podgotveno da 
osiguruva. Site op{ti dogovori za osiguruvawe se po priroda godi{ni i 
osiguritelot ima pravo da odbie obnovuvawe ili prodol`uvawe  na istite, kako i 
promena na uslovite na dogovorot pri negovoto prodol`uvawe. 

Strategija za reosiguruvawe 

Dru{tvoto reosiguruva del od rizicite za osiguruvawe za da ja kontrolira svojata 
izlo`enost kon zagubi i za da gi za{titi izvorite na kapital. Dru{tvoto sklu~uva 
kombinacija od proporcionalni i ne proporcionalni dogovori za reosiguruvawe za 
da ja namali neto izlo`enosta. Najgolem del od dogovorite za reosiguruvawe se 
temelat na proporcija od delot so zadr`uva~ki limiti koi variraat po vid na 
osiguruvawe. Isto taka Dru{tvoto kupuva i fakultativno reosiguruvawe vo 
odredeni specifi~ni slu~ai.   

Fakultativnite dogovori mora prethodno da bidat posebno odobreni i tro{ocite po 
niv redovno se sledat. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Strategija za reosiguruvawe (prodol`enie) 

Dogovorite za reosiguruvawe sodr`at krediten rizik i takvite sredstva povrateni 
od reosiguritelite, se iska`uvaat po utvrduvawe na zaguba za o{tetuvawe kako 
rezultat ne nastanato priznaeno sredstvo. Dru{tvoto redovno ja sledi 
finansiskata sostojba na reosiguritelite  i periodi~no gi proveruva dogovorite so 
reosiguritelite. Rakovodstvoto na Dru{tvoto gi opredeluva minimalnite 
bezbednosni kriteriumi za prifatlivo reosiguruvawe i sledi dali pri 
sklu~uvaweto na dogovorite za reosiguruvawe  istite se zapazeni. Isto taka 
rakovodstvoto na Dru{tvoto redovno ja sledi uspe{nosta na programata za 
reosiguruvawe. Kreditniot rizik na reosiguruvaweto e podetalno objasnet podolu 
vo ovaa bele{ka. 

Usoglasenost na sredstvata i obvrskite   

Zakonot za supervizija na osiguruvaweto propi{uva odredeni limiti vo odnos na 
politikata za usoglasuvawe na sredstvata i obvrskite na Dru{tvoto. 

Dru{tvoto aktivno upravuva so svojata finansiska pozicija koristej}i pristap so 
koj se balansira kvalitetot, disperzija, likvidnosta i povratot na vlo`uvawata, 
zemaj}i gi vo predvid limitite odredeni vo Zakonot za supervizija na 
osiguruvaweto. Glavna cel e da se usoglasat pari~nite tekovi na sredstvata i 
obvrskite. 

Soglasno zakonskata regulativa Dru{tvoto e dol`no da vlo`uva sredstva vo visina 
barem ednakva na tehni~kite rezervi. Na 31 dekemvri 2011 godina del od 
vlo`uvawata koi slu`at kako sredstva {to gi pokrivaat rezervite po dogovorite 
za osiguruvawe iznesuvaat MKD 1,306,454 (2010: MKD 1,060,449 iljadi). Ovie 
sredstva se sostojat od bankarski smetki i depoziti vo banki, akcii, dr`avni 
zapisi i dr`avni obvrznici. 

Vo tabelata e prezentirano usoglasuvaweto na sredstvata  so obvrskite soglasno 
zakonskite barawa, vo vrska so sredstvata {to gi pokrivaat tehni~kite rezervi: 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Usoglasenost na sredstvata i obvrskite (prodol`enie) 

 

Vo iljadi denari 2011  2010
   
Sredstva    
Pari~ni sredstva vo blagajna i sredstva na 

bankarskite smetki 63.045  30.105
Depoziti vo banki   399.650  519.926

Obvrznici i drugi hartii od vrednost {to gi izdava 

ili za koi garantira RM - dr`avni zapisi -  6,979

Obvrznici i drugi hartii od vrednost {to gi izdala 

ili za koi garantira RM - dr`avni obvrznici 690 185  454,581

Akcii izdadeni vrz osnova na odobrenie na 

Komisijata za hartii od vrednost - sopstveni~ki 

hartii od vrednost 26,879  47,021

Vlo`uvawa vo investicioni fondovi 1,413  1,837

Vlo`uvawa vo dolgoro~ni obvrznici i hartii od  

Vrednost ~ij izdava~ e stranski praven subjekt od 

Zemja ~lenka na EU 29,891  -

Dr.Rezervi soglasno Pravilnik od ASO  95,391  -

Vkupno vlo`eni sredstva od tehni~kite rezevi 1,306,454  1,060,449

   
Obvrski (Tehni~ki rezervi)   

Bruto rezervi po dogovori za osiguruvawe 1,466,039  1,512,695

Del za reosiguritelot (107,926)  (96,727)

Vkupno rezervi po dogovori za osiguruvawe (neto) 1,358,113  1,415,968

   

Usoglasenost na sredstvata i obvrskite (51,659)  (355,519)

 

Soglasno barawata na Zakonot za supervizija na osiguruvaweto, pari~nite sredstva 
vo blagajna i sredstva na bankarskite smetki ne smeat da nadminat 3% od vkupnite 
sredstva koi gi pokrivaat rezervite po dogovorite za osiguruvawe. Depozitite vo 
banki ne smeat da nadminat 60% od vkupnite sredstva koi gi pokrivaat rezervite 
po dogovorite za osiguruvawe. Obvrznicite ili drugite hartii od vrednost 
izdadeni i garantirani od Republika Makedonija ne smeat da nadminat 80% od 
vkupnite sredstva koi gi pokrivaat rezervite po dogovorite za osiguruvawe. Isto 
taka akciite izdadeni vrz osnova na odobrenie na Komisijata za hartii od vrednost 
ne smeat da nadminat 30% od vkupnite sredstva koi gi pokrivaat rezervite po 
dogovorite za osiguruvawe, za investicioni fondovi vlo`uvawata ne smeat da 
nadminat 20%.  Na 31 dekemvri 2011 godina pari~nite sredstva vo blagajna i 
sredstva na bankarskite smetki iznesuvaat 4.8% (2010: 2.8%), kratkoro~nite 
depoziti vo banki iznesuvaat 30.6% (2010: 51.9%), dr`avnite zapisi i dr`avnite 
obvrznici iznesuvaat 52.8% (2010: 42.5%), akciite iznesuvaat 2.1% (2010: 4.4%), 
dodeka vlo`uvawata vo investicioni fondovi iznesuvaat  0.1% (2010: 0.2%) od 
vkupnite sredstva koi gi pokrivaat rezervite po dogovorite za osiguruvawe i 
vlo`uvawa vo dolgoro~ni obvrznici i hartii od vrednost ~ij izdava~ e stranski 
praven subjekt od zemja ~lenka na EU iznesuvaat 2.3% (2010: nema).  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Odgovornost kon treti lica 

Karakteristiki 

Dru{tvoto sklu~uva dogovori za osiguruvawe od odgovornost kon treti lica. 
Soglasno ovie dogovori nadomest se isplatuva za pretrpeni povredi od fizi~ki 
lica, vklu~uvaj}i vraboteni ili treti lica. Glavno ovaa klasa na osiguruvawe se 
odnesuva na pretrpeni telesni povredi. 

Vremetraeweto na procesot na isplata na {tetata od datumot na prijavuvawe na 
{teta do datumot na razre{uvawe na istata zavisi od pove}e faktori kako {to se 
prirodata na pokritieto, uslovite na polisata kako i toa koj sud e nadle`en spored 
dogovorot. 

Pogolemiot del od {tetite za pretrpeni telesni povredi imaat relativno kratok 
period na razre{uvawe, a naj~esto toj period iznesuva edna godina. 

Najgolem del od dogovorite za osiguruvawe od odgovornost kon treti lica ne se 
predmet na zna~ajna kompleksnost taka da i krajniot ishod e pomalku neizvesen.   
Generalno ovie dogovori rezultiraat so pomala neizvesnost vo procenkite. 

Upravuvawe so rizikot 

Upravuvaweto so rizikot od dogovori za osiguruvawe od odgovornost kon treti lica 
se pravi glavno preku cenata, dizajnot na proizvodot, izborot na rizik, soodvetna 
strategija za investirawe, procenka i reosiguruvawe. Dru{tvoto gi sledi i reagira 
na promenite na op{tite ekonomski i komercijalni uslovi vo opkru`uvaweto vo koe 
raboti za da se osigura deka samo  onie rizici koi se vo soglasnost so kriteriumite 
na Dru{tvoto se predmet na osiguruvawe. 

Glaven rizik vo dogovorite za osiguruvawe od odgovornost koi rezultiraat so 
pretrpeni telesni povredi e trendot sudovite da odreduvaat visoko nivo na 
nadomest. Pri utvrduvaweto na premijata Dru{tvoto pretpostavuva deka tro{ocite 
}e se zgolemat proporcionalno so krajno raspolo`livite inforamcii. 

Klu~nite rizici povrzani so ovie dogovori se povrzani so osiguruvaweto, 
konkurencijata, iskustvoto so {teti i eventualnosta osigurenicite da preuveli~at 
ili izmislat {teta.  

Imot 

Karakteristiki 

Dru{tvoto sklu~uva dogovori za osiguruvawe na imot {to se nao|a na teritorijata 

na Republika Makedonija. Dogovorite za osiguruvawe na imot do odredeni limiti go 

za{tituvaat osigurenikot od zaguba ili {teta na nivniot imot.  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Imot (prodol`enie) 

Karakteristiki (prodol`enie) 

Povratot na akcionerite po osnov na ovie dogovori proizleguva od vkupnite 

naplateni premii od osigurenicite namaleni za iznosot na plateni {teti i 

tro{ocite na Dru{tvoto. 

Cel na Dru{tvoto e da zarabotuva prihod od vlo`uvawa zaradi vremenskata 

razlika pome|u naplatata na premii i pla}aweto na {teti po osnov na ovoj vid na 

osiguruvawe. 

Nastanot {to predizvikuva {teta na grade`ni objekti ili drug imot naj~esto se 

slu~uva nenadejno (kako {to e po`ar ili kra`ba) pri {to pri~inata za {teta lesno 

se opredeluva. Vo ovoj slu~aj {tetata }e bide brzo prijavena i mo`e da bide 

razre{ena bez odlagawe. Soodvetno imotnoto osiguruvawe se klasifikuva kako 

kratkoro~no, {to zna~i deka zgolemuvaweto na tro{ocite  i povratot na 

vlo`uvaweto se od pomalo zna~ewe. 

Upravuvawe so rizikot 

Glavnite rizici povrzani so ovie dogovori e rizikot od osiguruvawe, rizikot od 

dejstvuvawata na konkurencijata i iskustvoto so {teti (vklu~uvaj}i go i 

promenlivoto nastanuvawe na prirodni nepogodi). Dru{tvoto isto taka e izlo`eno 

i na rizik od osigurenicite da ja preuveli~at ili izmislat {tetata. Ova vo golema 

merka objasnuva zo{to ekonomskite uslovi se vo korekcija so profitabilnosta na 

portfolioto na dogovori za osiguruvawe na imot. 

Rizikot od ovie osiguruvawa e rizikot Dru{tvoto da naplati nesoodvetna premija 

za razli~nite imoti {to gi osiguruva. Rizikot od sekoja pooddelna polisa }e 

varira vo zavisnost od pove}e faktori kako {to se lokacijata, vospostavenite 

sigurnosni merki i starosta na imotot. Za  osiguruvaweto na doma{en imot, se 

o~ekuva golem broj od imotite da bidat izlo`eni na sli~ni rizici. Me|utoa, ova ne 

va`i za delovnite objekti. 

Golem broj od delovnite objekti pretstavuvaat specifi~na kombinacija na lokacija, 

vid na rabotewe i vospostaveni sigurnosni merki. Presmetkata na premijata e 

proporcionalna so rizikot ovie polisi da bidat subjektivni i so toa i po rizi~ni.  

Dru{tvoto go reosiguruva rizikot proporcionalno so zadr`uvawe na rizikot do 

opredelen limit koj e razli~en vo zavisnost od tipot na proizvodot i teritorijata. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Osiguruvawe na vozila 

Karakteristiki 

Dru{tvoto sklu~uva dogovori za osiguruvawe na vozila na teritorijata na 
Republika Makedonija. Ova osiguruvawe vklu~uva osiguruvawe i na imot i 
odgovornost kon treti lica i e kratkoro~no. Brzoto pla}awe go za{tituva 
osigurenikot od zagubata na vrednosta na fizi~ka {teta na voziloto i na imotot vo 
momentot na slu~uvawe na {tetniot nastan, predmet na odredeni limiti ili 
nadminuvawa.  

Za razre{uvawe na {tetite vo koi se pretrpeni telesni povredi e potrebno pove}e 

vreme i se pokompleksni za da se procenat. Ovie vidovi na osiguruvawe na motorni 

vozila isto taka pokrivaat i {teti od odgovornost kon treti lica i smrten slu~aj 

ili povreda. 

Upravuvawe so rizikot 

Generalno gledano ovie {teti se pomalku kompleksni i e potrebno pokratok period 

za da se razre{at, taka {to tie nosat umeren rizik. Dru{tvoto redovno gi sledi 

trendovite i soodvetno reagira na promenite na nadomestot za ovoj vid na povredi, 

sudskite parnici i za~estenosta na prijavuvawe na {teti.  

Za~estenosta na ovie {teti zavisi od nepovolnite vremenski uslovi i brojot na 

prijaveni {teti e pogolem vo zimskite meseci. Isto taka tie zavisat i od cenata na 

gorivoto i ekonomskite aktivnosti, koi {to vlijaat na soobra}ajnite aktivnosti. 

Dru{tvoto go reosiguruva rizikot neproporcionalno so vi{ok nad pokrienost na 

zaguba, {to mu ovozmo`uva na osiguritelot zadr`uvawe na rizicite do odreden 

utvrden limit. 

Razvoj na {teti  

Dru{tvoto nema prezentirano informacija za razvojot na {teti t.e sporedba me|u 

isplatenite {tei i rezervata, prvenstveno poradi toa {to tie tipi~no se 

razre{uvaat vo rok od edna godina.  
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5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Koncentracija na rizikot od osiguruvawe 

Glaven aspekt na rizikot od osiguruvawe so koj se soo~uva Dru{tvoto e 

koncentracijata na rizik koja mo`e da postoi dokolku se slu~i odreden {teten 

nastan koj bi mo`el zna~itelno da vlijae vrz obvrskite na Dru{tvoto. Ova mo`e da 

proizleze od eden dogovor za osiguruvawe ili pove}e pomali, no povrzani dogovori 

koi bi mo`ele da predizvikaat zna~itelni obvrski za Dru{tvoto. Va`en aspekt na 

koncentracija na rizikot od osiguruvawe e deka mo`e da nastane so kumulirawe na 

rizicite od pove}e pooddelni klasi na osiguruvawe. 

Koncentarcija mo`e da nastane i kaj mnogu seriozni, retki nastani, kako {to se 

prirodni katastrofi, kako i kaj nastani koi se povrzani so odredeni grupi ili 

teritorii.  

(i) Geografska i sektorska koncentarcija 

Rizicite na koi e izlo`eno Dru{tvoto se locirani vo Republika Makedonija. 

Rakovodstvoto veruva deka Dru{tvoto ne e izlo`eno na zna~itelno koncentacija 

kon niedna grupa na osigurenici od socijalen, profesionalen, starosen ili drug 

aspekt. 

(ii) Koncentracija od mnogu seriozni, retki nastani 

Spored nivnata priroda i nastanuvawe ovie nastani retko se slu~uvaat. Tie 

pretstavuvaat seriozen rizik za Dru{tvoto bidej}i slu~uvaweto na vakov nastan, bi 

imal zna~itelno vlijanie vrz pari~nite odlivi na Dru{tvoto. 

Dru{tvoto upravuva so ovie rizici na slednite na~ini: 

Prvenstveno rizikot se upravuva preku sklu~uvawe na soodvetni dogovori za 

osiguruvawe. Agentite za osiguruvawe ne smeat da sklu~at dogovor dokolku 

o~ekuvanite dobivki ne se proporcionalni na rizikot. 

Kako vtoro, ovoj rizik se upravuva i preku sklu~uvawe na dogovori za 

reosiguruvawe. Dru{tvoto sklu~uva dogovori za reosiguruvawe, kako {to se - vi{ok 

na rizik za klasata na osiguruvawe imot, dogovor za ekcedentno tehni~ko 

reosiguruvawe, kvoten dogovor za reosiguruvawe na rizikot zemjotres i vi{ok na 

{teta za zelena karta. Dru{tvoto redovno ja sledi programata za reosiguruvawe, 

kako i tro{ocite i koristite od istata. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik  

Dru{tvoto e izlo`eno na finansiski rizik preku finansiskite sredstva, 

finansiskite obvrski, sredstvata od reosiguruvawe, obrskite za osiguruvawe i 

reosiguruvawe. Pokonkretno, glaven finansiski rizik e deka prilivite po osnov na 

finansiski sredstva nema da bidat dovolni za da se podmirat obvrskite koi 

proizleguvaat od dogovorite za osiguruvawe. Finansiskiot rizik gi opfa}a rizikot 

od kamatni stapki, valutniot rizik, likvidnosniot rizik i kreditniot rizik. 

Cel na Dru{tvoto e da gi usoglasi obvrkite po osnov na dogovorite za osiguruvawe 

so sredstva so ist ili sli~en rizik. Ova mu obezbeduva na Dru{tvoto site 

dostasani obvrski redovno da gi ispla}a. 

(i)    Kamaten rizik 

Izlo`enosta na Dru{tvoto na kamaten rizik prvenstveno proizleguva od 

portfolioto na vlo`uvawa. 

Spored rakovodstvoto na Dru{tvoto najgolem del od osiguritelnite dogovori se 

kratkoro~ni i kamatniot rizik se namaluva preku vlo`uvawe vo dol`ni~ki 

instrumenti i depoziti vo doma{ni banki. Ne-sopstveni~kiot del od finansiskite 

sredstva e izlo`en na kamaten rizik, iako najgolem del od niv se so fiksna kamata 

(dr`avni zapisi i obvrznici). 

Kratkoro~nite obvrski za osiguruvawe i reosiguruvawe ne se direktno osetlivi na 

pazarnite kamatni stapki bidej}i se nediskontirani i se nekamatonosni. 

Zaedni~ki obvrski  

Dru{tvoto ima obvrski kon Nacionalnoto Biro za Osiguruvawe vo soodnos so 

u~estvoto na Dru{tvoto vo {tetite koi proizleguvaat od osiguruvawe na motorni 

vozila, pri~ineti od nepoznati storiteli ili neosigurani vozila. Dopolnitelno, 

Dru{tvoto kako i ostanatite dru{tva koi se vklu~eni na pazarot i vr{at 

osiguruvawe na motorni vozila, e obvrzano da u~estvuva so del vo neisplatenite 

{teti koi proizleguvaat od osiguruvaweto na motorni vozila, vo slu~aj na 

likvidirawe na bilo koe osiguritelno dru{tvo na pazarot, vo soglasnost so 

Zakonot za supervizija na osiguruvaweto. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

(i)    Kamaten rizik (prodol`enie) 

Ɂɚ ɝɨɞɢɧɚɬɚ ɡɚɜɪɲɟɧɚ ɧɚ 31 ɞɟɤɟɦɜɪɢ 2011 ɝɨɞɢɧɚ 

Instrumenti so fiksna kamatna stapka  

Vo iljadi denari Bele{ka Vkupno

Instrumenti 
so promenliva 

kamatna 
stapka

Do 1 
mesec

1 do 3 
meseci

3 meseci 
do 1 godina

1 do 5 
godini

Pove}e 
od 5 

godini
Nekamato- 

nosni 
   
Sredstva   

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - 
ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ 
ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ 23 33,110 33,110 - - - - - - 

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ 
ɩɪɨɞɚɠɛɚ 24A 729,010 - - - - 714,525 14,485 - 

Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 24B 396,648 396,000 - - 648 - - - 
Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ 
ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ 25 107,926 - - - - - - 107,926 

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ 
ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27  365,006 - - - - - - 365,006 

Pɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27  7,305 - - - - - - 7,305 

Ostanati pobaruvawa 28 96,223 - - - - - - 96,223 
Pɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ 
ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 29  63,705 63,695 - - - - - 10 

Ⱥɤɬɢɜɧɢ ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɭɜɚњɚ  30 126,959 - - - - - - 126,959 
Obvrski    

Ȼɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 34 (1,466,038) - - - - - - (1,466,038) 
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  (21,326) - - - - - - (21,326) 
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 37 (8,547) - - - - - - (8,547) 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ 37 (113,539) - - - - - - (113,539) 

Neusoglasenost na sredstvata i obvrskite  316.442 492,805 - - 648 714,525 14,485 (906,021) 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

 (i) Kamaten rizik (prodol`enie) 

Za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2010 godina  

Instrumenti so fiksna kamatna stapka  

Vo iljadi denari Bele{ka Vkupno

Instrumenti 
so promenliva 

kamatna 
stapka

Do 1 
mesec

1 do 3 
meseci

3 meseci 
do 1 godina

1 do 5 
godini

Pove}e 
od 5 

godini
Nekamato- 

nosni 
   
ɋredstva   

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - 
ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ 
ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ 23 39,228 39,228 - - - - - - 

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ 
ɩɪɨɞɚɠɛɚ 24A 510,417 - - - 9,770 453,609 - 47,038 

Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 24B 522,063 506,000 - - - - - 16,063 
Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ 
ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ 25 96.727 - - - - - - 96.727 

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ 
ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27  543,842 - - - - - - 543,842 

Pɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27  8,326 - - - - - - 8,326 

Ostanati pobaruvawa 28 124,813 - - - - - - 124,813 
Pɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ 
ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 29  35,106 35,033 - - - - - 73 

Ⱥɤɬɢɜɧɢ ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɭɜɚњɚ  30 117,937 - - - - - - 117,937 
Obvrski    

Ȼɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 34 (1,587,232) - - - - - - (1,587,232) 
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  (8,143) - - - - - - (8,143) 
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 37 (10,174) - - - - - - (10,174) 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ 37 (77,570) - - - - - - (77,570) 

Neusoglasenost na sredstvata i obvrskite  315,340 580,261 - - 9,770 453,609 - (728,300) 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

(ii) Krediten rizik 

Kreditniot rizik pretstavuva smetkovodstvena zaguba {to bi bila priznaena dokolku dogovornata stranka ne gi ispolni dogovorenite 

obvrski. Za da ja kontrolira izlo`enosta kon kreditniot rizik, Dru{tvoto redovno vr{i kreditna procenka na finansiskata sostojba 

na ovie stranki. 

Pobaruvawa po osnov na osiguruvawe 

Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga osigurenicite nema da gi ispolnat svoite finansiski obvrski {to 

proizleguvaat od dogovorite za osiguruvawe. Izlo`enosta na Dru{tvoto iznesuva maksimalno do iznosot na smetkovodstvenata 

vrednost na pobaruvawata po osnov na premija i ostanatite pobaruvawa. Pobaruvawata po osnov na premii se od golem broj na klienti, 

taka da koncentracijata na krediten rizik e minimalna. Dru{tvoto redovno gi sledi pobaruvawata po osnov na premii, so {to 

izlo`enosta kon lo{i pobaruvawa e kontrolirana.  

Sredstva od reosiguruvawe 

Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik i preku sredstvata od reosiguruvawe. Najgolemiot del od dogovorite za reosiguruvawe se 

sklu~eni so Pozavarovalnica Triglav koja e ~lenka na Triglav grupacijata kon koja pripa|a i Dru{tvoto. Rakovodstvoto na Dru{tvoto 

redovno pravi ocenka na kreditosposobnosta na reosiguritelite za da mo`e da ja a`urira strategijata za reosiguruvawe. 

Finansiski instrumenti 

Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik kaj finansiskite instrumenti vo odnos na mo`nata nenaplatlivost od drugite stranki.  
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Sepak zemaj}i vo predvid deka najgolemiot del od vlo`uvawata na Dru{tvoto se vo dr`avni zapisi,  dr`avni obvrznici i oro~eni 

depoziti vo doma{ni banki, ne se o~ekuva ovie vlo`uvawa da ne se povratat. Dru{tvoto redovno ja analizira naplatlivosta na 

dadenite zaemi i dokolku e potrebno, odreduva soodvetna ispravka na vrednosta.  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

 Krediten rizik (prodol`enie) 

Analiza na maksimalna izlo`enost na krediten rizik 

 
Pobaruvawa ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ 
ɪɚɛɨɬɢ ɨɞ osiguruvawe

Vlo`uvawa raspolo`livi za 
proda`ba 

Oro~eni depoziti i 
dadeni zaemi 

Pari~ni sredstva i 
pari~en ekvivalent 

Vo iljadi denari 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 
    

Smetkovodstvena vrednost na pobaruvawa za koi Dru{tvoto ima 
izdvoeno ispravka na vrednosta 809.159 536.844   -   - 178.715     231.137         317          317  

Ispravka na vrednosta na pobaruvawata  (616.958) (507.712)    - - (178.067)     (229.074)         (317)          (317)  

Smetkovodstvena vrednost na pobaruvawta namaleni za 
ispravka na vrednosta 192.201 29.132           -            -  648 2.063            -            -  

   

Smetkovodstvena vrednost na dostasani pobaruvawa za koi 
Dru{tvoto nema izdvoeno ispravka na vrednosta - 487.756           -            -            -            -       -      - 

   

Starosna struktura na dostasani pobaruvawa za koi nema 
izdvoeno ispravka na vrednosta   

do 3 meseci - 44.529           -            -            -            -       -      - 
od 3 meseci do 1 godina - 316.062           -            -            -            -            -          - 

ɧɚɞ 12 ɦɟɫɟɰɢ - 127.165           -            -            -            -            -            -  

 - 487.756           -            -            -            -       -      - 
   
Nedostasani pobaruvawa za koi nema izdvoeno ispravka na 

vrednosta 165.699 25.643 729.010      510.417  396.000 520.000  63.705     35.106 
   
Vkupna smetkovodstvena vrednost na pobaruvawa so krediten 

rizik pred ispravkata na vrednosta 974.858 1.050.243 729.010     510.417  574.715   1.359.118 64.022     35.106 

Vkupna ispravka na vrednosta (616.958) (507.712) -    - (178.067)     (229.074) (317)           (317)  

Vkupna smetkovodstvena vrednost na pobaruvawa so krediten 
rizik namaleni za ispravkata na vrednosta 357.900 542.531 729.010     510.417  396.648   522.063 63.705     35.106 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

(iii) Valuten rizik 

Dru{tvoto e izlo`eno na valuten rizik preku transakciite vo stranska valuta i preku sredstvata i obvrskite vo stranska valuta. 

Za da go izbegne rizikot od negativnoto vlijanie na promenata na deviznite kursevi, Dru{tvoto prete`no ima sredstva i obvrski vo 
evra. Denarot e vrzan za evroto i monetarnata proekcija e deka devizniot kurs na denarot vo odnos na evroto }e bide stabilen. 

Vo tabelite podolu e prika`ana izlo`enosta na Dru{tvoto na valuten rizik. Vo tabelite e prezentirana smetkovodstvenata vrednost 
na sredstvata i obvrskite, po valuti. 

 Za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina: 

 

 
Vo iljadi denari ɆɄȾ ȿɍɊ ȼɤɭɩɧɨ
  
ɋredstva  

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - 
ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ 
ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ 33,110 - 33,110

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ 
ɩɪɨɞɚɠɛɚ 33,009 696,001 729,010

Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 396,648 - 396,648
Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ 
ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ - 107,926 107,926

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ 
ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 365,006 - 365,006

Pɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 147 7,158 7,305

Ostanati pobaruvawa 96,223 - 96,223
Pɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ 
ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 63,532 173 63,705

Ⱥɤɬɢɜɧɢ ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɭɜɚњɚ  126,959 - 126,959

ȼɤɭɩɧɨ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 1,114,634 811,258 1,925,892
Obvrski   

Ȼɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 1,466,038 - 1,466,038
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 21,326 - 21,326
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ - 8,547 8,547

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ 111,601 1,938 113,539

ȼɤɭɩɧɨ ɨɛɜɪɫɤɢ 1,598,965 10,485 1,609,450

ɇɟɬɨ ɜɪɟɞɧɨɫɬ (484,331) 800,773 316,442
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Ȼele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

(iii) Valuten rizik (prodol`enie) 

Za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2010 godina: 

Vo iljadi denari ɆɄȾ ȿɍɊ ȼɤɭɩɧɨ
 
ɋredstva 

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - 
ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ 
ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ 39,228 - 39,228

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ 
ɩɪɨɞɚɠɛɚ 47,038 463,379 510,417

Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 522,063 - 522,063
Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ 
ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ - 96,727 96,727

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ 
ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 543,842 - 543,842

Pɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ - 8,326 8,326

Ostanati pobaruvawa 124,813 - 124,813
Pɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ 
ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 32,006 3,100 35,106

Ⱥɤɬɢɜɧɢ ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɭɜɚњɚ  117,937 - 117,937

ȼɤɭɩɧɨ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 1,426,927 571,532 1,998,459
Obvrski  

Ȼɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ 1,587,232 - 1,587,232
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 8,143 - 8,143
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ - 10,174 10,174

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ 77,570 - 77,570

ȼɤɭɩɧɨ ɨɛɜɪɫɤɢ 1,672,945 10,174 1,683,119

ɇɟɬɨ ɜɪɟɞɧɨɫɬ (246,018) 561,358 315,340
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

(iv) Rizik na likvidnost 

Rizikot na likvidnost pretstavuva rizik deka edno lice }e se soo~i so te{kotii pri obezbeduvaweto na sredstva za da gi podmiri 
pari~nite obvrski {to proizleguvaat od finansiskite instrumenti. Rizikot na likvidnost mo`e da proizleze ili od nemo`nosta da 
se prodadat finasiski sredstva vo najkus mo`en rok po nivnata objektivna vrednost; ili nesposobnost na podmiruvawe na obvrskite 
koi proizleguvaat od dogovorite; ili pak obvrskite za osiguruvawe dospeale porano za isplata od o~ekuvaweto; ili pak nesposobnost 
da generira pari~ni sredstva spored predviduvawata. 

Najgolemot rizik od lividnost so koj se soo~uva Dru{tvoto se dnevnite barawa za raspolo`livite pari~ni sredstva vo odnos na 
pojavata na {teti od dogovorite za osiguruvawe, kako i dostasuvaweto na dol`ni~kite hartii od vrednost.  

Dru{tvoto upravuva so likvidnosta preku politikata za rizik na likvidnost koja se sproveduva so: planirawe na tekovnite i mo`nite 

odlivi na pari~ni sredstva i soodvetni prilivi na istite; redovna kontrola na likvidnosta i usvojuvawe na soodvetni merki za 

spre~uvawe ili otstranuvawe na pri~inite za nelikvidnost. Kako del od politikata za upravuvawe so likvidnosta Dru{tvoto 

odr`uva portfolio na visoko likvidni sredstva.  

Dru{tvoto e dol`no da ja odr`uva svojata likvidnost soglasno Zakonot za supervizija na osiguruvaweto, vrz osnov na koj kapitalot na 

osiguritelnoto dru{tvo koe se zanimava so ne`ivotno osiguruvawe i/ili pak reosiguruvawe treba vo sekoj moment da bide barem 

ednakov na baranata margina na solventnost, presmetana so koristewe na metodot na premija ili metodot na {teta, vo zavisnost od 

toa koj metod dava najvisok iznos. 

Dru{tvoto isto taka ima gotovina vo banki i drugi visoko likvidni sredstva vo sekoj moment, za da se za{titi od nepotrebna 

koncentracija na  rizikot i za da bide vo mo`nost da gi prezeme obvrskite za pla}awe kako i potencijalnite obvrski za pla}awe kako 

{to dostasuvaat. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

(iv) Rizik na likvidnost (prodol`enie) 

Analiza spored dostasanosta na finansiskite sredstva i obvrski  

Analizata na finansiskite sredstva i obvrski na Dru{tvoto vo soodvetni grupi na dostasuvawe, spored nivniot preostanat period do 

denot na nivnata dogovorena dostasanost e kako {to sledi: 

Za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina e kako {to sledi:   

Vo iljadi denari Do 1 mesec
1 do 3 

meseci

3 meseci 
do 1 

godina
1 do 5 

godini
Pove}e 

od 5 godini ȼɤɭɩɧɨ
ɋredstva 
Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - 
ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ 
ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ - - - - 33,110 33,110

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɨɞɚɠɛɚ - - - 700,719 28,291 729,010
Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 50,000 60,000 106,648 180,000 - 396,648
Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ 
ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ 107,926 - - - - 107,926

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 365,006 - - - - 365,006
Pɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 7,305 - - - - 7,305

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ 96,223 - - - - 96,223
Pɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 63,705 - - - - 63,705
Ⱥɤɬɢɜɧɢ ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɭɜɚњɚ  126,959 - - - - 126,959
Ɉɛɜɪɫɤɢ  

Ȼɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ - - (1,466,038) - - (1,466,038)
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ (21,326) - - - - (21,326)
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ (8,547) - - - - (8,547)

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ (113,539) - - - - (113,539)

ɇɟɭɫɨɝɚɥɫɟɧɨɫɬ ɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚɬɚ ɢ ɨɛɜɪɫɤɢɬɟ 673,712 60,000 (1,359,390) 880,719 61,401 316,442
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Ȼele{ki kon finansiskite izve{tai  

5.  Upravuvawe so rizikot od osiguruvawe i finansiskiot rizik (prodol`enie) 

Finansiski rizik (prodol`enie) 

 (iv) Rizik na likvidnost (prodol`enie) 

Za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2010 godina e kako {to sledi:   

Vo iljadi denari Do 1 mesec
1 do 3 

meseci

3 meseci 
do 1 

godina
1 do 5 

godini
Pove}e 

od 5 godini ȼɤɭɩɧɨ
ɋredstva 
Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɜɨ ɞɪɭɲɬɜɚ ɜɨ ɝɪɭɩɚ - 
ɩɨɞɪɭɠɧɢɰɢ, ɩɪɢɞɪɭɠɟɧɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɢ ɡɚɟɞɧɢɱɤɢ 
ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɚɧɢ ɟɧɬɢɬɟɬɢ - - - - 39,228 39,228

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɨɞɚɠɛɚ - - 9,770 451,677 48,970 510,417
Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 86,000 50,000 370,000 - 16,063 522,063
Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ 
ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ 96,727 - - - - 96,727

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 543,842 - - - - 543,842
Pɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 8,326 - - - - 8,326

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ 124,813 - - - - 124,813
ɉɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 35,106 - - - - 35,106
Ⱥɤɬɢɜɧɢ ɜɪɟɦɟɧɫɤɢ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɭɜɚњɚ  117,937 - - - - 117,937
Ɉɛɜɪɫɤɢ  

Ȼɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɪɟɡɟɪɜɢ - - (1,587,232) - - (1,587,232)
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ (8,143) - - - - (8,143)
Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ 
ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ (10,174) - - - - (10,174)

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ (77,570) - - - - (77,570)

ɇɟɭɫɨɝɚɥɫɟɧɨɫɬ ɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚɬɚ ɢ ɨɛɜɪɫɤɢɬɟ 916,864 50,000 (1,207,462) 451,677 104,261 315,340
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

6.   Objektivna vrednost 

Tabelata ja prika`uva klasifikacijata na sekoja klasa na finansiski sredstva i obvrski na Dru{tvoto i nivnata objektivna 
vrednost:  

ȼɨ илјаɞи ɞɟɧари  Беɥешɤа 

Ʉɪɟɞɢɬɢ ɢ 

ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ 

ɑɭɜɚɧɢ ɞɨ 

ɞɨɫɬɚɫɚɧɨɫɬ 

Ɋɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ 

ɡɚ ɩɪɨɞɚɠɛɚ

Ɉɫɬɚɧɚɬɚ 
ɚɦɨɪɬɢɡɢɪɚɧɚ 

ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

ȼɤɭɩɧɚ 
ɫɦɟɬɤɨɜɨɞɫɬɜɟɧɚ 

ɜɪɟɞɧɨɫɬ 
Ɉɛјɟɤɬɢɜɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

31 ɞɟɤɟɦɜɪɢ 2011    

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɨɞɚɠɛɚ 24Ⱥ - - 729,010 - 729,010 729,010 

Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 24Ȼ 396,648 - - - 396,648 396,648 

Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ 25 107,926 - - - 107,926 107,926 

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27Ⱥ 365,006 - - - 365,006 365,006 

Pɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27Ⱥ 7,305 - - - 7,305 7,305 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ 28 96,223 - - - 96,223 96,223 

ɉɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 29Ȼ 63,705 - - - 63,705 63,705 

  1,036,813 - 729,010 - 1,765,823 1,765,823 

Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  - - - 21,326 21,326 21,326 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ  37 113,539 113,539 113,539 

  - - - 134,865 134,865 134,865 

31 ɞɟɤɟɦɜɪɢ 2010   

Ɏɢɧɚɧɫɢɫɤɢ ɜɥɨɠɭɜɚњɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɨɞɚɠɛɚ 24Ⱥ - - 510,417 - 510,417 510,417 

Ⱦɟɩɨɡɢɬɢ, ɡɚɟɦɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 24Ȼ 522,063 522,063 522,063 

Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ 25 96,727 - - - 96,727 96,727 

ɉɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27Ⱥ 543,842 - - - 543,842 543,842 

Pɨɛɚɪɭɜɚњɚ ɨɞ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ 27Ⱥ 8,326 - - - 8,326 8,326 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩɨɛɚɪɭɜɚњɚ 28 124,813 - - - 124,813 124,813 

ɉɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 29Ȼ 35,106 - - - 35,106 35,106 

  1,330,877 - 510,417 - 1,841,294 1,841,294 

Oɛɜɪɫɤɢ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɧɚ ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ  - - - 8,143 8,143 8,143 

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɨɛɜɪɫɤɢ  37 77,570 77,570 77,570 

  85,713 85,713 85,713 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

7. Operativni segmenti  

Produkti, uslugi i  glavni potro{uva~i  

Osnovna dejnost na Dru{tvoto e ne`ivotno osiguruvawe, a najzna~ajni aktivnosti 

na Dru{tvoto se osiguruvawe od nezgodi, osiguruvawe na motorni vozila, 

osiguruvawe od po`ar, turisti~ko osiguruvawe, osiguruvawe na doma}instva, kako 

i osiguruvawe na imot. Vo ovie oblasti na kompanijata nudi {irok asortiman na 

proizvodi, za pokrivawe na zgolemenata pobaruva~ka na pazarot na osiguruvawe 

vo Makedonija.  

Prihodot na Dru{tvoto e sostaven od prihodi od premija za osiguruvawe, prihodi 

od investicii i prihodi od reosiguriteli.  

Firmata nudi uslugi za osiguruvawe na nekoi od najgolemite lokalni kompanii vo 

oblasta na proizvodstvo i distribucija na energija, proizvodstvo, transport i 

logistika, kako i finansiski uslugi. 

Geografski oblasti  

Pri prezentirawe na informaciite vrz osnova na geografskite oblasti, prihodot 

se prika`uva vrz osnova na geografskata lokacija na potro{uva~ite, a sredstvata 

se prika`uvaat vrz osnova na geografskata lokacija na sredstvata. 

Prihod od segmenti  

Prihodot od segmenti se sostoi od bruto prihod od premija za osiguruvawe, 

prihodi od provizii i nadomesti i finansiski prihod. 

Vo iljadi denari  
Republika 

Makedonija
Ostatokot 
od Evropa  Vkupno 

  
2011  
Prihodi od bruto premija od osiguruvawe 1.242.059 - 1.242.059
Prihodi od vlo`uvawa 82.997 - 82.997

Ne-tekovni sredstva * 213.848 - 213.848

  

2010  
Prihodi od bruto premija od osiguruvawe 1.332.136 - 1.332.136
Prihodi od vlo`uvawa 109.324 - 109.324

Ne-tekovni sredstva * 216.586 - 216.586

* Gi vklu~uva nedvi`nostite i opremata i nematerijalnite sredstva 

 

 



Triglav osiguruvawe ad Skopje

Finansiski izve{tai

 

 

 

65 

Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

8. Premii 

Analiza na ostvareni premii so sostojba 31 dekemvri 2011: 

Vo iljadi denari 

Bruto 
polisi-

rana 
premija 

Promena vo 
bruto 

rezervi za 
prenosna 
premija 

Prenesena 
premija na 
reosiguri-

telite  

Promena vo 
rezervi za 
prenosna 

premija na 
reosiguri-

telite 

Neto prihodi 
od premija za 
osiguru-vawe

  
Osiguruvawe od nezgoda 126.507 2.603 (955)  - 128,155

Osiguruvawe na {inski, motorni 

vozila i vozduhoplovi  282.747 2.233 (56.994)  - 227,986

Odgovornost kon treti lica 589.798 34.662 (17.542)  4 606,922

Osiguruvawe na imot od po`ar i 

drugi osiguruvawa na imot 213.083 39.571 (36.845)  (45.577) 170,232

Osiguruvawe na stoka vo prevoz 18.830 (2.275) (1.126)  103 15,532

Op{ta odgovornost 9.420 404 (2.054)  (162) 7,608

Ostanato 1.674 1.481 -  - 3,155

Vkupno premii 1.242.059        78.679 (115.516)  (45.632) 1,159,590

Analiza na ostvareni premii so sostojba 31 dekemvri 2010: 

Vo iljadi denari 

Bruto 
polisi-

rana 
premija 

Promena vo 
bruto 

rezervi za 
prenosna 
premija 

Prenesena 
premija na 
reosiguri-

telite  

Promena vo 
rezervi za 
prenosna 

premija na 
reosiguri-

telite 

Neto prihodi 
od premija za 
osiguru-vawe

  
Osiguruvawe od nezgoda 133.913 (1.593) (559)  131.761

Osiguruvawe na {inski, motorni 

vozila i vozduhoplovi  261.751 21.324 (27.187)  (18.339) 237.549

Odgovornost kon treti lica 657.555 152 (16.114)  641.593

Osiguruvawe na imot od po`ar i 

drugi osiguruvawa na imot 260.774 (44.952) (107.895)  56.949 164.876

Osiguruvawe na stoka vo prevoz 6.510 (16) (1.378)  425 5.541

Op{ta odgovornost 10.021 (1.336) (2.155)  416 6.946

Ostanato 1.612 (1.128)   484

Vkupno premii 1.332.136 (27.549) (155.288)  39.451 1.188.750
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

 

9. Prihodi od vlo`uvawa 

Vo iljadi denari 2011  2010

   

Prihodi od kamati:   
    ȼlo`uvawa ~uvani-do-dostasanost -  9.206

    Ⱦepoziti 34.973  45.397

Vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 41.606  19.798

   Ɂaemi   26.010

Prihodi od zakupnini 3.151  

Dividendi od sopstveni~ki hartii od vrednost 

raspolo`livi-za-proda`ba 2.020 

 

1.791

Prihodi od proda`ba na nedvi`nosti i oprema 540  105

Ostanato  707  5.553

 82.997  109.324

10.  Ostanati prihodi od dejnosta 

Vo iljadi denari 2011  2010
   

Prihodi od  reosiguruvawe 26.051  8.996

Prihodi od  regresi garanten fond 4.928  2.680

Prihodi od uslu`ni {teti 4.753         2.284

Otpis na obvrski 510  340

Ostanato       7.085  690

 43.327  14.990

Prihodite od regresi pretstavuvaat sredstva koi Dru{tvoto gi napla}a od 
regresnite dol`nici vo slu~aj koga se ispolneti uslovite predvideni so Zakonot 
za zadol`itelno osiguruvawe vo soobra}ajot. 

11. Ostanati prihodi 

Vo iljadi denari 2011  2010
   

Prihodi od kamati po sudski sporovi 10.062  16.023

Ostanati prihodi         916  1.985

 10.978  18.008
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai  

12. Nastanati {teti i koristi 

Analiza na nastanati {teti so sostojba 31 dekemvri 2011: 

Vo iljadi denari 

Vkupno 
isplateni 

{teti 

Promeni vo 
rezervite za 

{teti 

U~estvo na 
reosiguri-
telite vo 

nastanatit
e {teti i 
koristi 

U~estvo na 
reosiguri-
telite vo 

promeni vo 
rezervite 
za {teti 

Prihodi od 
regresni 

pobaruvaw
a Neto 

  
Osiguruvawe od nezgoda 84.777 (12.385) - -  - 72.392

Osiguruvawe na {inski, 

motorni vozila i 

vozduhoplovi 169.302 (33.592) - -  - 135.710

Odgovornost kon treti 

lica 384.687 (34.130) - -  - 350.557

Osiguruvawe na imot od 

po`ar i drugi 

osiguruvawa na imot 196.167 32.889 (21.091) (55.628)  (31.616) 120.721

Osiguruvawe na stoka vo 

prevoz            (441) - -  - (441)

Op{ta odgovornost 2.574 (1.405) - -  - 1.169

Ostanato 1.132 751 - -  - 1.883

Vkupno  838.639 (48.314) (21.091) (55.628)  (31.616) 681.990
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Bele{ki kon  finaniskite izve{tai 

12. Nastanati {teti i koristi (prodol`enie) 

Analiza na nastanati {teti so sostojba 31 dekemvri 2010: 

Vo iljadi denari 

Vkupno 
isplateni 

{teti  

Promeni vo 
rezervite 
za {teti 

U~estvo na 
reosiguri-
telite vo 

nastanatit
e {teti i 
koristi 

U~estvo na 
reosiguri-
telite vo 

promeni vo 
rezervite 
za {teti

 

Prihodi od 
regresni 

pobaruvawa 

 

Neto 

   
Osiguruvawe od 
nezgoda 86.590  4.740 - -

 
- 91.330

Osiguruvawe na 

{inski, motorni 

vozila i 

vozduhoplovi 178.321  13.257 - -

 

- 191.578

Odgovornost kon treti 

lica 419.908  (57.796) - -

 

- 362.112

Osiguruvawe na imot 

od po`ar i drugi 

osiguruvawa na imot 95.440  67.157 (10.268) (13.454)

 

(28.026) 110.849

Osiguruvawe na stoka 

vo prevoz 159  18 - -

 

- 177

Op{ta odgovornost 2.217  162 - -  - 2.379

Ostanato -  51 - -  - 51

Vkupno  782.635  27.589 (10.268) (13.454)  (28.026) 758.476

13 Tro{oci za bonusi i popusti , neto od reosiguruvawe 

Vo iljadi denari  2011  2010
    

Tro{oci za bonusi koi zavisat od 
rezultat - nadomest za menaxersko 
osiguruvawe  2.746 

 

6.444
Tro{oci za bonusi koi ne zavisat od
Rezultat - finansiski popusti  54.435 

 
-

   

  57.181  6.444

14.            Tro{oci za steknuvawe  

Vo iljadi denari  2011  2010
    
Provizija od osiguruvawe 56.393  30.534
Ostanati tro{oci 89.629  82.100
Promena vo odlo`eni tro{oci za
steknuvawe  (23.344) 

 
13.729

  122.678  126.363
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

15. Administrativni tro{oci 

Vo iljadi denari Bele{ka 2011  2010
    

Ostanati tro{oci za vraboteni   41.973   34.762

Ɍɪɨɲɨɰɢ ɡɚ ɭɫɥɭɝɢ ɧɚ ɮɢɡɢɱɤɢ ɥɢɰɚ ɤɨɢ 

ɧɟ ɜɪɲɚɬ ɞɟјɧɨɫɬ   3.176 

  

19.289

Tro{oci za reklama i marketing   18.460   17.783

Tro{oci za obvrski kon Nacionalnoto 

Biro   5.424 

  

7.436

Materijali i tro{oci za odr`uvawe   18.460   13.063

Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢјɚ ɧɚ zɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ 

ɨɛјɟɤɬɢ koi slu`at za vr{ewe na 

dejnosta 

 

20A 1.972 

  

4.259

Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢјɚ ɧɚ ɦɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

ɤɨɢ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ - 

oprema 28A  6.796 

  

5.725

Amortizacija na nematerijalni sredstva 19 507   28

Amortizacija na zɟɦјɢɲɬɟ, ɝɪɚɞɟɠɧɢ 

ɨɛјɟɤɬɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɧɟ 

ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ   20B 3.974 

  

1.425

Sudski tro{oci   11.369   10.196

Telefonski i PTT tro{oci   6.815   7.838

Bankarski uslugi   3.006   2.986

Tro{oci za pe~atewe na polisi   2.934   2.426

Premii za osiguruvawe   1.379   1.338

ɇɚɟɦɢ   32.692          3.235 

Ostanato   15.677   25.720

   174.614   157.509

    

16. Tro{oci od vlo`uvawa 

Vo iljadi denari  2011  2010
    
Amortizacija na matrijalni sredstva koi
ne slu`at za vr{ewe na dejnost  3.974 

 -
-

Realizirana zaguba od proda`ba na
matrijalni sredstva koi ne slu`at za 
vr{ewe na dejnost  1.508 

 

-
Tro{oci za ispravka na vrednost za
vlo`uvawa vo zaemi   - 

 
44.708

Ostanati tro{oci od vlo`uvawa 9.549  4.234

  15.031  49.013
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

17. Vrednosno usoglasuvawe na pobaruvawata 

Vo iljadi denari  2011  2010
    
Ispravka na somnitelni pobaruvawa od 

osiguruvawe  124.462 
 

199.760

  124.462  199.760

18.  Danok od dobivka 

Tekoven danok / priznaen vo izve{tajot za seopfatnata dobivka 

Vo iljadi denari  2011 2010
   

Tekoven danok    

Tekovna godina   -  9.215

  -  9.215

Usoglasuvawe so primenetata dano~na stapka 

Vo iljadi denari 2011 2011 2010 2010
  
Dobivka pred odano~uvawe % 21.568 % 11.196

  

Rashodi nepriznaeni za dano~ni celi - - 88,2 9.874

Dano~no oslobodeni prihodi - - (5,9) (659)

         - - 82,3 9.215
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

19.   Nematerijalni sredstva  

Promeni vo nematerijalnite sredstva vo tekot na 2011 ɢ 2010 godina: 

Vo iljadi denari Softver  Vkupno
   

Nabavna vrednost 824  824
Na 1 januari 2010 9  9

Na 31 dekemvri 2010 833              833

   
Na 1 januari 2011 833  833

Zgolemuvawe  5,476  5,476

Na 31 dekemvri 2011 6,309  6,309

   
Amortizacija   
Na 1 januari 2010 778  778
Amortizacija za godinata 28  28

Na 31 dekemvri 2010 806  806

   
Na 1 januari 2011 806  806
Amortizacija za godinata            507               507

Na 31 dekemvri 2011 1,313  1,313

   
Neotpi{ana vrednost   
Na 1 januari 2010 46  46

Na 31 dekemvri 2010 27  27

Na 31 dekemvri 2011 4,996  4,996
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

20A Ɂɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ koi slu`at za vr{ewe na dejnosta 

Vo iljadi denari 
Grade`ni 

objekti  Vkupno
    
Nabavna ili pretpostavena vrednost    
Na 1 januari 2010 165.911   165.911
Prenos od investicii vo tek 5.920   (5.920)

Na 31 dekemvri 2010 171.831   171.831

    

Na 1 januari 2011 171.831   171.831

Zgolemuvawe 7.849    7.849
Prenos od investicii vo tek 1.818   1.818
Prenos vo ɡɟɦјɢɲɬɟ, ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɧɟ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ  (100.750)   (100.750)

Na 31 dekemvri 2011 80.748    80.748

    
Ispravka    
Na 1 januari 2010 32.792   32.792
Amortizacija za godinata 4.259   4.259

Na 31 dekemvri 2010 37.051   37.051

    

Na 1 januari 2011 37.051   37.051
Amortizacija za godinata 1.972   1.972
Prenos vo ɡɟɦјɢɲɬɟ, ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɧɟ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ (21.998)  (21.998)

Na 31 dekemvri 2011 17.025   17.025

    
Neotpi{ana vrednost    
 Na 1 januari 2010 156.826   156.826

 Na 31 dekemvri 2010 159.787   159.787

 Na 31 dekemvri 2011 63.723   63.723

 

Na 31 dekemvri 2011 godina Dru{tvoto nema dadeno ɡɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ 

koi slu`at za vr{ewe na dejnosta pod zalog (2010: nema).  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

20B.   Ɂɟɦјɢɲɬɟ, ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɧɟ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ 

ɞɟјɧɨɫɬɚ  

Vo iljadi denari Bele{ka 2011  2010
   
Nabavna vrednost                                              

Sostojba na 1 januari                                                            67.199  66.653

Zgolemuvawe  ‐   546

Prenos od ɡɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ ɤɨɢ 
ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ  

22A  

100.750 

 

‐ 
Namaluvawe     (12.149)  ‐
Sostojba na 31 dekemvri  155.800  67.199

   
Amortizacija   

Sostojba na 1 januari      10.426       9.001

Amortizacija za godinata 3.974  1.425
Prenos od ɡɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ ɤɨɢ 
ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ ɞɟјɧɨɫɬɚ  21.998  -

Namaluvawe (2.965)  -

  33.433  10.426

   
Neotpi{ana vrednost    

Na 1 januari  56.773  57.652

Na 31 dekemvri  122.367  56.773

    

21.          Finansiski vlo`uvawa vo zedni~ki kontrolirani entiteti  

Vo iljadi denari 2011  2010
   
 
 
Vlo`uvawe vo Nacionalno biro na RM 33.110  39.228

 33.110  39.228

   

Depozitot vo Nacionalnoto Biro za Osiguruvawe pretstavuva depozit za 

~lenuvawe vo soglasnost so barawata na Zakonot za supervizija na osiguruvaweto 

na Republika Makedonija. Nacionalnoto biro za Osiguruvawe e neprofitna 

organizacija osnovana od strana na site doma{ni osiguritelni kompanii ~ija cel e 

da go za{titi interesot na nejzinite ~lenovi pri me|unarodno osiguruvawe na 

motorni vozila i da gi pretstavuva ~lenovite pred me|unarodnite osiguritelni 

kompanii.  Depozitite na ~lenovite se ~uvaat na  posebna smetka vo banka i Biroto 

e obvrzano da ne gi vlo`uva i da go vrati depozitot na sekoj ~len pri 

prestanuvawe na nivnoto rabotewe so osiguruvawe na motorni vozila.   
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

22A.  Finansiski sredstva raspolo`livi-za-proda`ba 

Vo iljadi denari 2011  2010
   
Vlo`uvawa vo akcii i obvrznici koi se vodat po
objektivna vrednost  729.010  495.099
Vlo`uvawa vo akcii i obvrznici koi se vodat po
nabavna vrednost -  15.319 
 729.010  510.418

Vlo`uvawa za koi ne postoi aktiven pazar se vodat po nivna nabavna vrednost.  Za 
ovie vlo`uvawa ne postoea bilo kakvi transakcii vo posledno vreme koi bi 
obezbedile dokaz za nivnata tekovna pazarna vrednost. 

22B.  Depoziti  

Vo iljadi denari 

2011 2010
(povtorno 

proka`ana)

 1 januari 
2010

(povtorno 
proka`ana)

  
Oro~eni depoziti vo doma{ni banki 396.000 520.000  638.503
Zaemi 648 2.063  114.237

 396.648 522.063  752.740

Oro~enite depoziti se nameneti za pokrivawe na rezervite po dogovorite za 

osiguruvawe soglasno Zakonot za supervizija na osiguruvaweto.   

22V.  Zaemi i drugi finansiski vlo`uvawa  

Vo iljadi denari 

2011  2010
(povtorno 

prɢka`ana)
   
   
Vrednost na zaemi 178.715  231.137

ɂspravka na vrednosta (178.067)  (229.074)

Zaemi i drugi finasiski vlo`uvawa namaleni za 
ispravka na vrednosta 648  2.063

Ispravka na vrednosta 

Vo iljadi denari 2011  2010
    
Na 1 januari:   
Priznaena ispravka na vrednosta: 229.074       208.238
ɂspravka ɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ   (5.740)  37.842
Otpis (45.267)  (17.006)

Na 31 dekemvri 178.067  229.074
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

23.  Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ ɛɪɭɬɨ ɬɟɯɧɢɱɤɢɬɟ ɪɟɡɟɪɜɢ   

Vo iljadi denari 2011  2010
   
Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ 
ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɚɬɚ ɡɚ ɩɪɟɧɨɫɧɚ ɩɪɟɦɢјɚ  16.809  61.239 
Ⱦɟɥ ɡɚ ɫɨɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɢ ɪɟɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ ɜɨ 
ɛɪɭɬɨ ɪɟɡɟɪɜɢɬɟ ɡɚ ɲɬɟɬɢ  91.117  35.489

Na 31 dekemvri 107.926  96.727

24.  Odlo`eni i tekovni dano~ni sredstva 

Vo iljadi denari 2011  2010
  
Tekovni dano~ni sredstva 11.349  11.025

Sostojba na 31 dekemvri 11.349  11.025

25A.  Pobaruvawa po osnova na osiguruvawe   

Vo iljadi denari 2011  2010

  

 (povtorno 

prɢka`ana) 

Pobaruvawa proizlezeni od dogovori za 

osiguruvawe 974.858  1.050.243

Ɉɫɬɚɧɚɬɢ ɩobaruvawa od ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɚɛɨɬɢ ɨɞ 

ɨɫɢɝɭɪɭɜɚњɟ                                           7.106  1.311

ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ (616,958)  (507,712)

Pobaruvawa po osnova na osiguruvawe namaleni za 

ispravka na vrednosta 365.006  543.842

Ispravka na vrednosta 

Vo iljadi denari 2011  2010
    

Na 1 januari:  507.712  307.952

Priznaena ispravka na vrednosta:     

Dopolnitelna ispravka   124.462  199.760

Otpis  (15.216)  -

Na 31 dekemvri  616.958   507.712
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

26. Ostanati pobaruvawa 

Vo iljadi denari 2011  2010
   
Pobaruvawa od neposredni raboti vo
Osiguruvawe -regresi   61.620  78.998
Pobaruvawa po finansisiki vlo`uvawa 32.172  35.222

Ostanati pobaruvawa - cesii  2.431  10.593

 96.223  124.813

27.  Ostanati sredstva  

Vo iljadi denari 2011  2010
  
Ɇɚɬɟɪɢјɚɥɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨɢ ɫɥɭɠɚɬ ɡɚ ɜɪɲɟњɟ ɧɚ 
ɞɟјɧɨɫɬɚ 

(ɨɫɜɟɧ ɡɟɦјɢɲɬɟ ɢ ɝɪɚɞɟɠɧɢ ɨɛјɟɤɬɢ 22.761  18.428
ɉɚɪɢɱɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɨɫɬɚɧɚɬɢ ɩɚɪɢɱɧɢ ɟɤɜɢɜɚɥɟɧɬɢ 63.705  35.106

 86.466  53.534
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

28A. Matrijalni sredstva koi slu`at za vr{ewe na dejnosta oprema 

Promeni vo nedvi`nostite i opremata vo tekot na 2011 godina: 

 Vo iljadi denari 

Oprema i 
ostanati 
sredstva

Investicii vo 
tek 

 

Vkupno
   
Nabavna ili pretpostavena 
vrednost  

 

Na 1 januari 2010 73.246 13.246  86.492
Zgolemuvawe (1.195) 14.197  13.002
Otu|uvawe -  
Prenos od investicii vo tek 5.002 (747)  (747)
Prenos vo nedvi`nosti dadeni 

pod zakup - (10.922)            (5.920)

Na 31 dekemvri 2010      77.053 15.774  92,827

   
Na 1 januari 2011      77.053 15.774  92.827
Zgolemuvawe 6.438 -  34.757
Out|uvawe     (1.566) -  (8362)
Prenos vo nedvi`nosti i 
oprema 13.190 (13.190)  (32.873)

Prenos od investicii vo tek - (1,818)            14.413

Na 31 dekemvri 2011 95.115 766  100.762

   
Ispravka   
Na 1 januari 2010 62.785 -  62.785
Amortizacija za godinata 5.725 -  5.725
Otu|uvawe (690) - (690)

Na 31 dekemvri 2010 67.820 -  67.820

   
Na 1 januari 2011 67.820 -  67.820
Amortizacija za godinata 6.796 -  6.796
Otu|uvawe (1.496) - (1.496)

Na 31 dekemvri 2011         73.120 -  73.120

   
Neotpi{ana vrednost   
 Na 1 januari 2010 10.461 13.426  23.887

 Na 31 dekemvri 2010 9.233 15.774  25.007

 Na 31 dekemvri 2011 21.995 766  22.761

 

Na 31 dekemvri 2011 godina Dru{tvoto nema dadenɨ ɦatrijalni sredstva koi 
slu`at za vr{ewe na dejnosta oprema pod zalog nema, (2010: nema).  
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

29 B.  Pari~ni sredstva i pari~en ekvivalent  

Vo iljadi denari 2011  2010
   
Pari~ni sredstva vo blagajna 10  72
Pari~ni sredstva vo banka  63.036  30.694
Kratkoro~ni visokolikvidni vlo`uvawa 976  3.882

 64.022  34.648
Ispravka na vrednosta (317)  (317)

Pari~ni sredstva i pari~en ekvivalent namaleni
za ispravka na vrednosta 63.705  34.331

Ispravka na vrednosta 

Vo iljadi denari 2011  2010
    
Na 1 januari: 317  317

Na 31 dekemvri 317  317

30.  Aktivni vremenski razgrani~uvawa 

 

 

Vo iljadi denari Bele{ka 2011  2010
    
Sostojba na 1 januari       59.269  72.998
Odlo`eni tro{oci za zapi{ani premii 13     26.130  59.269
Korekcija na odlo`enite tro{oci za
zapi{ani premii od prethodnata godina 13 (2.752)  (72.998)

  

Odlo`eni Tro{oci za steknuvawe 
 

 

82.647  59.269

Ostanati ɩɪɟɫɦɟɬɚɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ 
ɨɞɥɨɠɟɧɢ ɬro{oɰɢ - AVR 

 
44.311   58.668

  126.959  117.937
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

31. Kapital i rezervi 

Akcionerski kapital  

 Obi~ni akcii 

Vo broj na akcii 2011  2010
   

Na 1 januari - celosno plateni 60.184  60.184

Na 31 dekemvri - celosno plateni 60.184  60.184

Na 31 dekemvri 2011 godina odobreniot akcionerski kapital se sostoi od 60.184 

(2010: 60.184) obi~ni akcii so nominalna vrednost od EUR 50 po akcija. Imatelite 

na obi~ni akcii imaat pravo na dividenda koga }e bide objavena i imaat pravo na 

eden glas na Sobranie na Dru{tvoto za ekvivalent od 1 obi~na akcija. Site akcii 

nosat pravo na srazmerno u~estvo vo podelbata na ostatokot na ste~ajnata, odnosno 

likvidacionata masa. 

Vo 2011 godina akciite na Zavarovalnica Triglav d.d. bea preneseni na Triglav 

Int. Holdinska Dru`ba d.d. Qubqana. 

Akcionerskata struktura na Dru{tvoto na akcioneri koi nadminuvaat 5% od 

akcionerskiot kapital: 

 % od akciite so pravo na glas
 2011 2010

Zavarovalnica Triglav d.d. - 70.36%

Triglav Int.  Holdinska Dru`ba d.d 
Qubqana 73,38%

-

Stojan Klop~evski 8,19
8,19

Dividendi 

Po denot na izgotvuvawe na izve{tajot za finansiskata sostojba nema predlo`eni 
dividendi od Upravniot Odbor na Dru{tvoto (2010: nema). 

Rezervi na sigurnost 

Spored lokalnata zakonska regulativa Dru{tvoto treba da presmetuva i izdvojuva 
edna tretina od neto dobivkata za godinata za rezervi za sigurnost (dokolku 
dobivkata ne se koristi za pokrivawe na zagubi od prethodni godini), se dodeka 
nivoto na rezervite ne dostigne iznos koj e najmalku ednakov na 50% od 
ostvarenata prose~na premija na osiguruvawe vo poslednite dve godini, pri {to 
premiite od prethodnite godini se zgolemuvaat za indeksot na porastot na cenite 
na malo, smetaj}i ja i godinata za koja se rasporeduva ostvarenata dobivka. 

Rezervite na sigurnost se nameneti za pokrivawe na obvrskite od dogovorite za 
osiguruvawe vo podolg vremenski period. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

31. Kapital i rezervi (prodol`enie) 

Revalorizaciona rezerva za finansiskite sredstva respolo`livi-za-

proda`ba 

Revalorizacionata rezerva za finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba go 

vklu~uva kumulativniot neto efekt od promenite vo objektivnata vrednost na 

vlo`uvawata raspolo`livi-za-proda`ba se do momentot na nivnoto depriznavawe 

ili o{tetuvawe. 

32.  Zarabotka po akcija 

Presmetkata na osnovnata/razvodneta zarabotka po akcija na 31 dekemvri 2011 
godina e napravena vrz osnova na neto dobivkata/(ɡɚɝɭɛɚɬɚ) za godinata koja im 
pripa|a na imatelite na obi~ni akcii vo iznos od MKD 21.568 iljadi (2010 
ɩɨɜɬɨɪɧɨ ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ: ɡɚɝɭɛɚ ɨɞ MKD 13.551 iljadi) i ponderiraniot prose~en broj na 
obi~ni akcii vo tekot na godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina od 60.184 
(2010: 60.184), presmetano kako {to sleduva:  

Dobivka raspolo`iva za imatelite na obi~ni akcii 

Vo iljadi denari 2011  

2010
(ɩɨɜɬɨɪɧɨ 
ɩɪɢɤɚɠɚɧɚ)

   
Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni 

akcii 21.568  (13.551)

   
Ponderiran prose~en broj na obi~ni akcii   
Broj na akcii   
   
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 60.184  60.184

Ponderiran prose~en broj na obi~ni akcii na 31 
dekemvri  60.184  60.184

   
Osnovna /razvodneta dobivka po akcija  358  (225)

33. Potencijalni i prezemeni obvrski 

Sudski sporovi 

Dru{tvoto  dejstvuva vo oblasta na osiguruvaweto i e predmet na sudski postapki 

koi proizleguvaat od negovoto redovno rabotewe. Dru{tvoto ne veruva deka 

krajniot ishod od ovie sporovi }e ima negativno materijalno vlijanie na 

rezultatite na Dru{tvoto. 

Isto taka, Dru{tvoto e involvirano i vo sudski postapki nadvor od 

osiguritelnoto rabotewe. Dru{tvoto ne veruva deka krajniot ishod od ovie 

sporovi }e ima negativno materijalno vlijanie na rezultatite na Dru{tvoto. 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

34.  Usoglasenost so zakonskata regulativa 

Soglasno Zakonot za supervizija, Dru{tvoto e dol`no da vlo`uva sredstva vo 

visina barem ednakva na tehni~kite rezervi. Na 31 dekemvri 2011 godina, 

tehni~kite rezervi na Dru{tvoto namaleni za sredstvata od reosiguruvawe 

iznesuvaat MKD 1.358.112 iljadi (2010: MKD 1.415.968 iljadi), a vkupnite vlo`eni 

sredstva iznesuvaat MKD 1.306.454. iljadi (2010: MKD 1.060.449 iljadi).  

35. Transakcii so povrzani lica 

Mati~no i osnovno mati~no pretprijatie 

Mati~no pretprijatie na Dru{tvoto do 30 septemvri 2011 godina be{e 

Zavarovalnica Triglav d.d. Qubqana. Vo 2011 godina izvr{ena e promena na 

sopstvenosta, odnosno prenos na akciite od Zavarovalnica Triglav d.d. Qubqana 

na Triglav Int.  Holdinska Dru`ba d.d Qubqana. Ovaa promena e sodr`ana vo 

novata akcionerska kniga na dru{tvoto od 31 dekemvri 2011 godina.   

Transakcii so Triglav Grupacija 

Sostojbata na krajot na godinata i transakciite so povrzanite strani vo tekot na 
godinata bile kako {to sledi: 

Vo iljadi denari 2011  2010

   

Sredstva od reosiguruvawe 108.666  41.760

Pobaruvawa po osnov na osiguruvawe i ostanati 

pobaruvawa 7.159  221

Ostanati pobaruvawa 59  229

Obvrski kon reosiguriteli 7.374  7.684

Ostanati obvrski 1.689  1.826

Prenesena premija na reosiguritelite 107.926  78.172

Promena vo rezervi za prenosna premija na 

reosiguritelite 45.632  

 

13.453

Prihodi od provizii i nadomesti 8.288  1.223

Ostanati prihodi od osiguruvawe 331  -

U~estvo na reosiguritelite vo nastanatite {teti i 

koristi 20.786  2.310

Administrativni tro{oci 9.975  9.705

Transkacii so klu~niot menaxerski personal 

Vkupnite nadomesti, vklu~eni vo Administrativni tro{oci (vidi bele{ka 15) se 
kako {to sleduva: 

Vo iljadi denari 2011  2010
   
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 6.281  4.004

 
 

        6.281  4.004
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

36.  Rezervi po dogovori za osiguruvawe i sredstva od reosiguruvawe  

 2011 2010 

Vo iljadi denari Bruto  
Reosigu-
ruvawe Neto Bruto  

Reosigu-
ruvawe Neto

   
Prijaveni, no 

neisplateni 
{teti  552,586  (91.117) 461,469 702.101  (35.488) 666.613

Nastanati, no 
neprijaveni 
{teti 343.043  - 343.043 238.150  - 238.150

Prenosna premija  493.766  (16.809) 476.957 572.444  (61.239) 511.205
Ostanati rezervi 70.844  - 70.844 74.537   - 74.536
Reyervi za bonusi 

i popusti  5,799  - 5,799    

 1,466,038  (107.926) 1.358.112 1.587.232   (96.727) 1.490.505
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

36.  Rezervi po dogovori za osiguruvawe i sredstva od reosiguruvawe (prodol`enie) 

(i)   Analizi na dvi`eweto na rezervite po dogovori za osiguruvawe 

Dvi`ewe vo prenosnata premija i rezervite za {teti vo 2011 godina: 

Vo iljadi denari 

Osiguru-
vawe od 
nezgoda 

Osiguru-vawe 
na {inski, 

motorni 
vozila i 
vozduho-

plovi 
Odgovor-nost 

kon treti lica

Osiguru-
vawe na 
imot od 
po`ar i 

drugi 
osiguru-
vawa na 

imot 

Osiguru-
vawe na 
stoka vo 
prevoz 

Op{ta 
odgovor-

nost Ostanato Vkupno 

   
Rezervirawa za prenosna 

premija 36.853 102.698 264.190 83.864 2.757 3,378 26 493.766 
Prenosna premija za 

reosiguritelot - (4) - (15.892) (528) (385) - (16.809) 

Neto prenosna premija 
(namalena za 
prenosnata premija za 
reosiguritelot)  36.853 102.694 264.190 67.972 2.229 2.993               26 476.957 

   
Rezervi za {teti  48.259 58.344 577.262 210.114 240 649 760 895.629 
Rezervi za {teti za 

reosiguritelot - - (20.545) (70.571) - - - (91.117) 

Neto rezervi za {teti 
(namaleni za 
reosiguritelot) 48.259 58.344 556.717 139.543 240 649 760 804.512 

    
Ostanati rezervi          9.617 4.615 45.661 16.620 19 51 60 76.643 

 94.729 165.653 1.032.221 224.135 2.488 3.693 846 1.358.112 



Triglav osiguruvawe ad Skopje

 Finansiski izve{tai

 

 

 

 

84 

Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

36. Rezervi po dogovori za osiguruvawe i sredstva od reosiguruvawe (prodol`enie) 

(i)   Analizi na dvi`eweto na rezervite po dogovori za osiguruvawe (prodol`enie) 

Dvi`ewe vo prenosnata premija i rezervite za {teti vo 2010 godina: 

Vo iljadi denari 

Osiguru-
vawe od 
nezgoda 

Osiguru-vawe 
na {inski, 

motorni 
vozila i 
vozduho-

plovi 
Odgovor-nost 

kon treti lica

Osiguru-
vawe na 
imot od 
po`ar i 

drugi 
osiguru-
vawa na 

imot 

Osiguru-
vawe na 
stoka vo 
prevoz 

Op{ta 
odgovor-

nost Ostanato Vkupno 

   
Rezervirawa za prenosna 

premija 39,456 104,930 298,848 123,435 482 3,783 1,511 572,444 
Prenosna premija za 

reosiguritelot - - - (60,266) (425) (548) - (61,239) 

Neto prenosna premija 
(namalena za 
prenosnata premija za 
reosiguritelot)  39,456 104,930 298,848 63,169 57 3,235 1,511 511,205 

   
Rezervi za {teti  56,490 80,503 615,703 184,840 700 1,946 69 940,251 
Rezervi za {teti za 

reosiguritelot - - (20.545) (14.944) - - - (35,488) 

Neto rezervi za {teti 
(namaleni za 
reosiguritelot) 56,490 80,503 595.158 169.896 700 1,946 69 904.763 

   
Ostanati rezervi 7.971 16.048 40.841 9.007 - 160 510 74.536 

 103.917 201.481 934.847 242.072 757 5.341 2.090 1.490.504 
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

36. Rezervi po dogovori za osiguruvawe i sredstva od reosiguruvawe (prodol`enie) 

(i)   Analizi na dvi`eweto na rezervite po dogovori za osiguruvawe (prodol`enie) 

Rezervacii za {teti 

Vo iljadi denari 2011  2010 

 Bruto 
Reosigu-
ruvawe Neto  Bruto 

Reosigu-
ruvawe Neto 

   
Sostojba na 1 januari 940.251 (35.488) 904.763  922.759 (22.035) 900.724
Prijaveni {teti     (44.622) (55.629)   (100.251)  18.433 (13.453) 4.980
Nastanati, no neprijaveni {teti - - -  (941) - (941)

Sostojba na 31 dekemvri 895.629 (91.117) 804.512  940.251 (35.488) 904.763

Prenosna premija 

Vo iljadi denari 2011  2010 

 Bruto
Reosigu-
ruvawe Neto  Bruto

Reosigu-
ruvawe Neto

  
Sostojba na 1 januari 572.444   (61.239) 511.205  544.895 (21.787) 523.108
Polisirana premija vo 

tekovnata godina  1.242.060 (115.516) 1.126.544  1.332.136 (155.288) 1.176.848
Zarabotena premija vo 

tekovnata godina (1.320.738) 159.946 (1.160.792)  (1.304.587) 115.836 (1.188.751)

Sostojba na 31 dekemvri 493.766 (16.809) 476.957  572.444 (61.239) 511.205
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Bele{ki kon finansiskite izve{tai 

37. Odlo`eni tekovni dano~ni obvrski 

 Vo iljadi denari 2011  2010
   
Tekovni dano~ni obvrski  2.516         3.396

 2.516         3.396

38. Obvrski po osnov na osiguruvawe 

 Vo iljadi denari 2011  2010
   
Obvrski po {teti 21.326       8.143
Obvrski po osnov reosiguruvawe 8.547       10.174

 29.873       18.317

39. Ostanati obvrski 

Vo iljadi denari 2011  2010
   
Obvrski kon Nacionalno biro 45.366  40.486
Obvrski za zakonski prodonesi od osiguruvawe 3.015  1.931
Obvrski kon dobavuva~ite 6.508  8.467
Obvrski po osnov na primeni avansi 35.772  1.776
Obvski po osnov na dividendi 6.126  6.126
Ostanato 16.753  18.784

 113.539  77.570

40.  Posledovatelni nastani  

 Po datumot na sostavuvawe na izve{tajot za finansiskata sostojba ne se slu~ile 
nastani od materijalno zna~ewe, koi treba da se prika`at vo finansiskite 
izve{tai. 

 


